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Postanimo aktivni  
državljani
S takšnim sporočilom je zbrane 
na občinski proslavi ob dnevu 
upora proti okupatorju v torek na-
govoril slavnostni govornik, ka-
mniški podžupan Igor Žavbi. 

2

GORENJSKA

Nevarni opuščeni 
objekti
Na Gorenjskem je še več opušče-
nih in propadajočih objektov, kot 
je škofjeloški Transturist, ki kazijo 
in ogrožajo svojo okolico. Vsi so v 
zasebni lasti.

4

KULTURA

Plečnikova nagrada  
za Planico
Letošnjo Plečnikovo nagrado je 
prejel Nordijski center Planica, ki 
je po mnenju strokovne žirije 
edinstven kompleks, katerega vse-
bina in tehnološka zasnova sta 
dosežek svetovnih razsežnosti. 

10

GG+

Prvi slovenski fotograf 
s pulitzerjem
Fotograf Srdjan Živulović iz Stu-
denčic pri Medvodah, je za foto-
grafijo beguncev prejel Pulitzerje-
vo nagrado – kot edini Slovenec 
doslej. 

19

VREME

Danes bo zmerno oblač-
no. Jutri bo delno jasno s 
spremenljivo oblačnostjo. 
V nedeljo bo oblačno in 
deževno. 

1/14 °C
jutri: spremenljivo oblačno

69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Simon Šubic,  
Andraž Sodja

Kranj – Zima je v sredo pred 
dokončnim slovesom še en-
krat zamahnila z dolgim re-
pom in večji del Slovenije 
pokrila s snežno odejo. To je 
zaradi že prebujene narave 
povzročilo obilo preglavic s 
polomljenim drevjem, ki je 
ponekod potrgalo električne 
vode in zaprlo več cest. Ve-
liko preglavic je nastalo tudi 
na cestah, saj je večina voz-
nikov na avtomobile že na-
dela letne pnevmatike, zara-
di sneženja so zaprli cestne 
prelaze ali pa je bila na njih 

obvezna uporaba snežnih 
verig. Zaradi pozebe v za-
dnjih dneh je škoda nastala 
tudi na sadnem drevju in nji-
vah oziroma vrtovih.

Čeprav aprilski sneg ni 
ravno redkost in je bil za 
sredo tudi napovedan, nas 
je vseeno vse presenetil. Po 
podatkih Agencije za oko-
lje je na Gorenjskem v sre-
do in včeraj do dopoldneva 
padlo od deset (Letališče Jo-
žeta Pučnika Ljubljana) do 
dvajset centimetrov (Rateče) 
snega, v višjih predelih pa še 
več – na Kredarici se je sne-
žna odeja do včeraj dopoldne 
odebelila za 33 centimetrov 

in sedaj sega okrog 2,6 me-
tra visoko. Zaradi velike ko-
ličine novega snega je pred-
vsem na območju Julijskih 
Alp tudi velika nevarnost 
snežnih plazov (4. stopnja), 
opozarjajo v Arsu.

Težave zaradi težkega sne-
ga, pod katerim se je začelo 
lomiti drevje, so najprej na-
stopile v Radovljici in na Je-
senicah, kjer so gasilci z od-
stranjevanjem dreves s cest 
in daljnovodov začeli sre-
di popoldneva. Do večera 
je enako opravilo začelo za-
poslovati gasilce in cestarje 
tudi drugod po Gorenjskem. 

Praznična sreda odeta v sneg
Letošnji praznik upora je postregel z močnim vetrom ter deset in več 
centimetrov debelo snežno odejo. Na delu predvsem gasilci, ki so 
odstranjevali podrto drevje.

Danica Zavrl Žlebir, 
Jasna Paladin,  
Urša Peternel

Kranj, Škofja Loka, Radovlji-
ca, Jesenice, Kamnik – Tra-
dicija prvomajskih prazno-
vanj je še živa, čeprav so da-
nes razmere za delavce vse 
prej kot praznične. Prvi maj 
ostaja praznik delavskih vre-
dnot in spoštovanja do v pre-
teklosti izborjenih pravic, a 
tudi danes se je treba za te 
pogosti znova boriti, je v po-
govoru dejal borec za dela-
vske pravice Goran Lukič. 
Sindikati in drugi organi-
zatorji tudi na Gorenjskem 
pripravljajo prvomajska sre-
čanja, na predvečer praznika 
bodo ponekod kresovanja, 

marsikje pa bodo ljudi v pra-
znično jutro prebudile pi-
halne godbe. Tako bo de-
nimo v Šenčurju, kjer bo 

tamkajšnji pihalni orkester 
z bujenjem začel že ob še-
sti uri v občinskem sredi-
šču, nato pa bo obiskal še vse 

večje vasi v občini. Že pred 
peto uro zjutraj pa bodo s tra-
dicionalno budnico po kra-
jih radovljiške (in deloma 
sosednje žirovniške) občine 
krenili člani Pihalnega orke-
stra Lesce. Začnejo v doma-
čih Lescah, praznični obhod 
pa bodo sklenili s koncertom 
ob 14.30 na Šobcu.

Prvomajsko srečanje na 
Joštu poteka že dvainštiride-
setič. Prireja ga Svet gorenj-
skih sindikatov in se bo v ne-
deljo začelo ob 10.30. Uvo-
doma bo zaigral Pihalni or-
kester Mestne občine Kranj, 
sledil bo uvodni pozdrav 
predsednice sindikata Než-
ke Bozovičar in kranjskega 
župana Boštjana Trilarja. 

Praznik dela na Gorenjskem
Za prvi maj, mednarodni praznik dela, organizatorji tradicionalnih prvomajskih srečanj spet vabijo na 
praznična prizorišča. Z budnicami se bodo ponekod že zarana oglasile tudi pihalne godbe.

Z enega od preteklih prvomajskih praznovanj na Joštu 43. stran

Na Gorenjskem je v sredo in do četrtka zjutraj v nižinah zapadlo do dvajset centimetrov 
snega. / Foto: Luka Rener414. stran

Priloga:

jeseniške novice



2 Gorenjski glas
petek, 29. aprila 2016AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MINKA STANONIK iz Gorenje vasi.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Romana, otroci in pošast Pozabaaa na Bledu

Deželo Romaninih pesmi je napadla  hudobna prestrašna 
pošastna pošast Pozaba, ki se hrani s časom, ki ga otroci in 
odrasli prebijemo pred televizijo in računalnikom. In zato so 
otroci pozabili na pesmi, pozabili so peti o gusarjih, zajčkih, 
levu, klovnih, murnčkih, čebelicah … a zagotovo se da kaj 
storiti. Mišek Miško in Romana se odpravita na pot od pe-
smi do pesmi, da bi skupaj z junaki iz pesmic in s pomočjo 
otrok premagali Pozabo. Jim bo uspelo? To si lahko ogledate 
20. maja 2016 ob 18. uri v Festivalni dvorani na Bledu. Poleg 
Romanine predstave se bodo v preddverju dvorane predsta-
vili Navihančki – to so najmlajši člani Kulturno-umetniškega 
društva Zasip. Predstava je primerna za predšolske in šolske 
otroke. Vstopnice so v predprodaji na voljo po 8 evrov v TIC 
Bled (04 574 11 22), na dan predstave pa po 10 evrov.

Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgo-
vorili na nagradno vprašanje: Kako se imenuje pošast, zaradi 
katere pozabljamo? Odgovore s svojimi podatki pošljite do 
torka, 10. maja 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Jasna Paladin

Kamnik – Občinsko slove-
snost je na predvečer prazni-
ka Občina Kamnik tudi letos 
pripravila v Parku Evropa, 
kjer se je kljub slabemu vre-
menu zbralo kar nekaj ljudi, 
med njimi večina predstav-
nikov različnih domoljub-
nih organizacij.

Obiskovalce je najprej na-
govoril župan Marjan Šarec, 
slavnostni govor pa je letos 
pripadel podžupanu Igor-
ju Žavbiju. »V času Jugosla-
vije smo 27. aprila prazno-
vali dan osvobodilne fron-
te. V samostojni Sloveniji 
se je praznik preimenoval v 
dan upora proti okupatorju. 
Novo ime je prazniku dalo 
širši pomen. Ne spominja-
mo se samo ustanovitve OF 
in njenih zmag. S prazni-
kom upora proti okupator-
ju se spominjamo vseh juna-
kinj in junakov, ki so se borili 
za našo svobodno Slovenijo. 
Članom NOB je bilo povsem 
jasno, proti komu se je tre-
ba boriti. Proti tujemu oku-
patorju, proti imperialistič-
nim silam in ne nazadnje 
proti domačim izdajalcem. 
A ne želim pogrevati zgodo-
vine, ki naj bi jo vsi poznali in 
s katero se večina tudi strinja, 

želim le reči, da je bilo pred 
75 leti povsem jasno (vsaj ve-
čini), kdo je bil okupator in 
kakšen je bil namen OF – Boj 
za domovino,« je začel Žav-
bi, v nadaljevanju pa pou-
daril predvsem današnji po-
men vsakega od nas v druž-
bi. »Marsikdo se sprašuje, le 
zakaj potrebujemo te prazni-
ke in proslave. Ali ni bolje se-
deti doma, v udobju svojega 
fotelja, z daljincem v eni in 
s telefonom v drugi roki? V 
Kamniku kot da ni aktivnih 
državljanov. Na slovesno-
stih se zbirajo vedno eni in 

isti ljudje. Težko mi je, ker je 
malo, ali jih celo ni, predstav-
nikov moje generacije. Mar 
se bomo res le prek twittov 
pogovarjali o stricih iz ozad-
ja, ki da vodijo vse skupaj, in 
o prostitutkah, ki to zapisuje-
jo. Presezimo to in preidimo 
izza računalnikov v realno 
okolje. Izrazimo svoje mne-
nje z besedami, pokažimo, 
kaj čutimo. Pri tem pa ohra-
nimo spoštovanje do sočlo-
veka, tudi do drugače misle-
čega. In ohranimo spoštova-
nje do svoje zgodovine, ki je, 
kakršna je, in je ne moremo 

in ne smemo spreminjati. 
Bodimo aktivni občani in ak-
tivni državljani!«

Župan Marjan Šarec, po-
džupan Igor Žavbi in pred-
sednik Združenja borcev za 
vrednote NOB Matevž Ko-
šir so ob taktih Mestne god-
be Kamnik k spomeniku re-
volucije simbolno položili 
venec, sledil pa je še kultur-
ni program, ki so ga pripra-
vili mladi iz različnih držav, 
udeleženci prostovoljske-
ga projekta EVS, ki deluje-
jo v Mladinskem centru Ko-
tlovnica.

Postanimo aktivni državljani
S takšnim sporočilom je zbrane na občinski proslavi ob dnevu upora proti okupatorju v torek nagovoril 
slavnostni govornik, kamniški podžupan Igor Žavbi.

Proslava ob dnevu upora proti okupatorju je potekala v Parku Evropa v središču Kamnika.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Na predvečer prve-
ga maja po Sloveniji zago-
ri na stotine kresov. To je si-
cer prijeten kulturni in dru-
žabni dogodek, Ministrstvo 
za okolje in prostor (MOP) 
pa kot vsako leto tudi tokrat 
opozarja, da kurjenje kre-
sov vpliva na koncentraci-
je onesnaževal v zraku in da 
je treba, če se kresovanju ne 
moremo odpovedati, upo-
števati preventivne ukrepe 
za varstvo pred požarom v 
naravi.

Kurjenje kresov vpliva 
na koncentracije predvsem 

trdnih delcev s premerom 
10 mikrometrov (in manj-
ših), tako imenovanih PM10 
delcev. Visoke koncentraci-
je delcev in drugih onesna-
ževal v zraku pa so škodlji-
ve tudi za zdravje ljudi. To 
še zlasti velja v primerih, ko 
se kuri neposušen les in ra-
zni odpadni material (gume, 
pohištvo iz lepljenega lesa 
in plastika). MOP poudar-
ja, da je na kresu prepoveda-
no kurjenje odpadkov, kot 
so stare avtomobilske pnev-
matike, obdelan les ali od-
padna embalaža. Predlagaj 
tudi, naj bo velikost kresov 
vsaj razumno velika, les pa 

naraven in čim bolj suh. 
Pri kurjenju v naravnem 

okolju je treba hkrati upo-
števati preventivne ukrepe 
za varstvo pred požarom v 
naravi. Vsako kurišče v na-
ravi mora biti urejeno tako, 
da se ogenj ne more razširi-
ti. Osnovna navodila za ure-
ditev kurišča v naravi dolo-
ča uredba o varstvu pred po-
žarom v naravnem okolju, 
in sicer: obdano mora biti z 
negorljivim materialom; ob-
močje kurišča mora biti v od-
daljenosti vsaj meter od zu-
nanjega roba očiščeno vseh 
gorljivih snovi; nadzor ku-
rišč naj ves čas kurjenja 

opravlja polnoletna oseba; 
po končanem kurjenju se 
mora ogenj popolnoma po-
gasiti; ob povprečni hitrosti 
vetra, večji od 20 km/h, ali 
ob sunkih vetra, močnejših 
od 40 km/h, se ne sme za-
četi s kurjenjem oziroma se 
mora z njim takoj prenehati; 
pri kurjenju kresov je prepo-
vedano uporabljati vnetlji-
ve, eksplozivne in oksidativ-
ne snovi. Na javnih priredi-
tvah s kresovanjem mora-
jo biti skladno z zakonom 
o varstvu pred požarom za-
gotovljeni ustrezni ukrepi, 
zlasti požarna straža, ki jo 
lahko izvajajo le gasilci.

Razumno in varno z ognjem
Ministrstvo za okolje in prostor pred prvomajskimi kresovanji opozarja na varno kurjenje.

Simon Šubic

Kranj – Poslovna skupina 
Sava je v letu 2015 dosegla 
prihodke od prodaje v višini 
66 milijonov evrov, kar je za 
pet odstotkov več kot v ena-
kem predlanskem obdobju, 
so sporočili iz družbe Sava. 
Skoraj vse prihodke – 65,4 
milijona evrov – je ustvari-
la skupina Sava Turizem, v 
kateri so lani zabeležili več 
kot 1,11 milijona nočitev (šti-
riodstotna rast) in petodsto-
tno rast prihodkov od proda-
je (za 3,1 milijona evrov več 
kot v letu 2014). Sava Turi-
zem je lani dosegel 13,9 mi-
lijona evrov dobička pred 
amortizacijo (EBITDA), kar 
je 2,7 milijona evrov več kot 
leto poprej in kar dvakrat 
več kot leta 2011. Povečal se 
je tudi čisti dobiček. »Dob-
ro poslovanje je rezultat iz-
vajanja nove strategije, ki se 

ji je družba zavezala in jo us-
pešno izvaja od leta 2012 da-
lje. Pozitivni trend izboljše-
vanja poslovanja Save Turi-
zem se nadaljuje tudi v prvih 
mesecih leta 2016,« ugota-
vljajo v Savi. 

Družba Sava je zaradi na-
daljnjih slabitev finančnih 
naložb ter obresti za finanč-
ne obveznosti lani zabele-
žila 36,3 milijona evrov čis-
te izgube, kar se je skupaj z 
nadaljnjim upadanjem re-
zerv za poštene vrednosti fi-
nančnih naložb odrazilo v 
negativni vrednosti kapitala 
v višini 64,9 milijona evrov. 
Izvor negativnega kapita-
la delniške družbe Sava je 
v obdobju pred nastankom 
splošne gospodarske krize, 
ko je družba pridobila dele-
že v nekaterih finančnih na-
ložbah, kar se je kasneje za-
radi slabitev odrazilo v dose-
ženi izgubi, so pojasnili.

Skupini Sava zrasli 
prihodki od turizma
Sava Turizem je lani dosegel 13,9 milijona evrov 
EBITDA, dvakrat več kot leta 2011.

Škofja Loka – Letošnji cikel predavanj, ki potekajo v sklopu 
trajnostnega gibanja Loško je ekološko, bodo v Škofji Loki 
začeli s predavanjem krajinske arhitektke in urbanistke Maje 
Simoneti o urbanih vrtovih. Nanj vabijo v četrtek, 5. maja, ob 
19. uri v Coworking center Lokomotiva. Urbano vrtičkarstvo 
pridobiva v sodobnih časih sonaravnega trajnostnega razvoja 
nov pomen, dodano vrednost in zagon. Škofja Loka ima v svo-
jem mestnem središču stoletja star sistem in tradicijo urbanih 
vrtov, Maja Simoneti pa bo predstavila primere dobre prakse 
na primeru urbanih vrtov v Slovenj Gradcu.  

Predavanje o urbanih vrtovih

Kamnik – V ponedeljek, 9. maja, bomo priča zanimivemu in 
redkemu astronomskemu dogodku – prehodu Merkurja prek 
Sončeve ploskve. Pojav bo znova viden 11. novembra 2019. 
»Merkur se bo med Zemljo in Soncem 'znašel' ob 13. uri in 12 
minut. Celoten prehod bo trajal 7 ur in 29 minut, a zadnji del 
dogodka pri nas ne bo viden, saj bo Sonce približno dvajset 
minut prej zašlo,« pravijo člani Raziskovalno-astronomskega 
krožka RAK na GSŠRM Kamnik in Astronomskega društva Ko-
met iz Kamnika, ki bodo v primeru sončnega vremena ob tem 
pripravili javno opazovanje, in sicer pri kamniški srednji šoli. 

Opazovanje prehoda Merkurja prek Sončeve ploskve
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Se mi mudi nazaj v Pod-
vin, ogromno ljudi ima-
mo te dni,« je po koncu 

kulinaričnega šova čez ramo 
navrgel mojster Uroš Štefelin. 
Bila je nedelja, zadnji dan Fe-
stivala čokolade v Radovljici. 
»Zjutraj sem šla čez prizorišče 
in ugotovila, da so en šotor po-
zabili pospraviti. Kaj pa sem 
hotela, vzela sem vrečo in pob-
rala smeti,« je zavzdihnila – a 
z nasmehom – Katja Stušek, 
ki je sicer poskrbela za bogat 
program vseh treh dni prire-
ditve, ki jo je obiskalo več to 
šestdeset tisoč ljudi.

»Ne vem, če bi zmogli brez 
Gabrijele Jošt. Mojstrica orga-
nizacije je, točno ve, kje v zad-
njem hipu poiskati tisto, kar še 
potrebujemo,« je pripomnila 
direktorica Turizma Radovlji-
ca Nataša Mikelj. »Igor Mari-
jan, policist in gasilec, je pravi 
krizni menedžer,« je dodala in 
pristavila, da je bil nenadome-
stljiv tudi čisto osebni prispevek 
župana Cirila Globočnika. 
»Ko smo prišli do previsoke ovi-
re, sem se obrnila nanj. Oblju-
bil je pomoč in obljubo držal.« 
Mojstrica cvetličarstva Sabina 
Šegula iz bližnjih Vrbenj je s 
svojimi študenti okrasila šotor 
za otroke, športni navdušenci 
so s Francijem Petkom skakali 
na Mini Planici …

Radovljica je tudi letos žive-
la s Festivalom čokolade. Ne le 
zato, ker se težko upremo slad-
kim skušnjavam. Veselili smo 

se prireditve, po kateri so nas 
znanci in prijatelji spraševali 
že skoraj mesec dni prej in za 
katero so naši otroci po predalih 
brskali za kovanci. Mnogi smo 
se tisti konec tedna prav vsak 
dan odpravili v center mesta, 
kjer je bilo živahno kot na pole-
tni obmorski promenadi. 

Organizacijske niti so imele v 
rokah tri gospe iz zavoda Turi-
zem Radovljica, ki ga vodi izje-
mna Nataša Mikelj. Kako jim 
je uspelo? Odgovor je neverjetno 
preprost: turizem smo ljudje. V 
organizacijo so vključile doma-
čine in poskrbele, da so idejo o 
festivalu sladkih dobrot za svojo 
vzeli tako rekoč vsi, ki živijo v 
mestu in njegovi okolici. Zato 
so z razumevanjem sprejeli 
omejitve v prometu in gnečo, 
ponosno kosili trate ter loščili 
vhode v stavbe, gostom ponujali 
svoja parkirišča ... Od Festiva-
la čokolade ni imelo koristi le 
tistih petdeset razstavljavcev, 
ki so podirali prodajne in pro-
mocijske rekorde, prav tako ne 
le gostinci, ki so komaj zmogli 
ustreči vsem lačnim in žejnim 
obiskovalcem. Festival je ime 
Radovljice ponesel daleč prek 
meja občine, regije in države. 
Prikazal jo je kot slikovito, av-
tentično in prijazno destina-
cijo, kamor se velja vrniti, tudi 
takrat, ko bo čokolada naprodaj 
le v trgovinah. Kdo bi si mislil, 
da tisto četrt stoletja staro pro-
pagandno geslo o turizmu in 
ljudeh vendarle drži …

Turizem smo  
(vendarle) ljudje

KO­MEN­TAR
Marjana Ahačič

V programu bodo nasto-
pili Klemen Bučan, Dejan 
Vunjak in Brendijeve bara-
be. Za 1. maj je napovedana 
tudi cestna zapora Javornik–
Sv. Jošt, in sicer od 6. do 16. 
ure, obiskovalci pa naj upo-
števajo navodila rediteljev.

Nekaj mlajše kot kranj-
sko je prvomajsko druženje 
na Križni gori nad Škofjo 
Loko. Območna organizaci-
ja Zveze svobodnih sindika-
tov Slovenije (ZSSS) za Go-
renjsko ga prireja štirintri-
desetič po vrsti. Začelo se 
bo ob 11. uri, slavnostni go-
vorec bo Lojze Reško, pred-
sednik sindikata SINLES in 
sekretar ZSSS, obiskoval-
ce bo nagovoril tudi sekre-
tar gorenjske območne or-
ganizacije Matej Jemec. Za 
slovesno vzdušje bodo pos-
krbeli Mestni pihalni or-
kester Škofja Loka in čla-
nice Mažoretnega društva 

Železniki, za druženje in 
zabavo ob glasbi ansambel 
Strmina, za gostinsko po-
nudbo pa Lovska družina 
Križna gora.

V jeseniški občini bo tra-
dicionalno prvomajsko sre-
čanje potekalo na Pristavi 
nad Javorniškim Rovtom. 
Začelo se bo na praznični 
dan ob 11.30, v kulturnem 
programu bo sodeloval Pi-
halni orkester Jesenice - 
Kranjska Gora, slavnostni 
govornik pa bo podpred-
sednik SKEI Slovenije Vili 
Novak. Organizatorja sre-
čanja sta sindikalna podru-
žnica družbe Acroni in Ob-
čina Jesenice.

Občinsko praznovanje 
praznika dela se bo v Ka-
mniku prvič oz. po dolgih 
letih znova odvilo na Starem 
gradu nad Kamnikom, ki je 
lani iz rok dolgoletnega na-
jemnika znova prešel pod 
upravljanje Občine. Občina 
Kamnik skupaj z Zavodom 

za turizem in šport v občini 
Kamnik pripravlja dvodnev-
no dogajanje z naslovom 
Prvomajska pravljica na Sta-
rem gradu. Druženje se bo 
začelo v soboto, 30. aprila, 
ob 20. uri, ko bodo pripravili 
kres, ki pa bo obogaten s kul-
turnim programom s pripo-
vedovanjem zgodb o delu in 
delavstvu. Večerno kuliso 
Starega gradu bo krasil og-
njeni ambient s kresom in 
ognjeno inštalacijo Kam so 
šle vse fabrike. V nedeljo, 1. 
maja, se bo dogajanje zače-
lo ob 8. uri s prvomajskim 
golažem ter nadaljevalo s 
programom za vse staros-
ti. Odrasli bodo lahko pos-
lušali zgodbe o delavstvu, 
najmlajši bodo ustvarjali na 
različnih delavnicah, ob 11. 
uri pa bodo vsi skupaj lah-
ko prisluhnili županu Mar-
janu Šarcu. Predvidoma ob 
11.30 se bodo zbranim prid-
ružili še člani Mestne god-
be Kamnik in kamniške 

mažoretke, ki bodo na gradu 
zaključili svojo tradicional-
no budnico. Prireditve bodo 
potekale v vsakem vremenu, 
občina pa oba dneva za vse, 
ki se na grad ne bodo mog-
li odpraviti peš, pripravlja 
brezplačni avtobusni prevoz 
na Stari grad in nazaj (izpred 
parkirišča pred GSŠRM), saj 
dostop z osebnimi avtomo-
bili ne bo mogoč.

Tako kot že 93 let doslej, 
pa se bo tradicionalno 
prvomajsko delavsko sreča-
nje odvilo tudi v Kamniški 
Bistrici, kjer proslavo prip-
ravljajo člani Delavsko kul-
turnega društva Solidar-
nost. Kulturni program z 
nagovorom in nastopom pi-
halnega orkestra DKD Soli-
darnost se bo začel ob 11. uri, 
temu pa bo sledilo zabavno 
druženje s triom Domačini. 
Manjkali ne bodo niti rdeči 
nageljni, ki jih bodo obisko-
valcem delili člani Socialnih 
demokratov. 

Praznik dela na Gorenjskem
31. stran

Nastja Bojić

Kokrica – »Udeleženci po-
hoda izbirajo med dvema 
potema, dolgima sedem in 
trinajst kilometrov. Obe vo-
dita do Udin boršta, zibel-
ke partizanstva v tem delu 
Gorenjske. V osrčju je spo-
menik partizanskemu tabo-
rišču Kapnik, posvečen pr-
vim partizanskim četam, ki 
so bile tam ustanovljene leta 
1941. V Kapniku so se zadr-
ževali prvi partizani in od 
tam odhajali na akcije v bli-
žnjo in širšo okolico,« pove 
Brane Virant, predsednik 
KO ZB NOB Kokrica, ki je 
skupaj s KO ZB NOB Duplje 
in ZB NOB Kranj organizi-
rala letošnji pohod, ki se ga 
je zaradi deževnega vreme-
na udeležilo le dobrih tristo 
pohodnikov, a je kljub temu 
tako na pohodu kot tudi na 
kasnejši slovesnosti vladalo 
pozitivno vzdušje, ki so ga s 
svojo energijo pričarali vsi 
zbrani. 

Program je povezovala 
kranjska mestna svetnica 
Ana Pavlovski, z navdihu-
jočimi recitacijami so priču-
joče navdušile učenke Po-
družnične šole Kokrica OŠ 
Franceta Prešerna Kranj 
pod vodstvom učiteljice 

Brigite Fojkar, svoje misli 
pa sta z zbranimi delila 
predsednik ZB NOB Kranj 
Marjan Gorza in poslanka 
DZ Violeta Tomič. Slednja 
je v svojem govoru med dru-
gim opredelila trenutni po-
ložaj Slovenije v svetu in po-
udarila, da morda niti fašiz-
ma niti okupatorja nismo 
zares premagali, a da ima 
prav vsak izmed nas mož-
nost vplivati na dogajanje 
in spremeniti svet na bolje, 
Gorza pa je s ponosom po-
vedal, da je ZZB NOB Slo-
venija KO ZB NOB Kokrica 

podelila najvišje priznanje 
za aktivno delo, s čimer se 
je prejemnica uvrstila med 
trinajst najuspešnejših or-
ganizacij v državi. 

Da so Kokričani res aktiv-
ni, priča tudi redno udeleže-
vanje pohoda v Udin boršt, 
ki se ga Angela Likozar 
vestno udeležuje že od vsega 
začetka, Pavel in Tinka Jen-
ko iz Šutne ter Vera Gorjanc 
s Kokrice pa zadnjih pet-
najst let. Na pohod se vsa ta 
leta odpravljajo zaradi spo-
mina na za domovino padle 
partizane in vrednote NOB 

ter zaradi gibanja in dobre 
družbe, v kateri pogrešajo 
mladino. Ta je po njihovem 
mnenju – in s tem se strinja 
tudi Virant – premalo sez-
nanjena z najpomembnejši-
mi dogodki zgodovine naše 
domovine. Slednjo sicer vsi 
premalo cenimo in spoš-
tujemo ter se ne zavedamo 
njenega pomena, k ozave-
ščanju mladih pa bi odločil-
no pripomogli spremenje-
ni učni načrti, ki bi več časa 
posvetili delu slovenske zgo-
dovine, na katerega smo up-
ravičeno lahko ponosni. 

Domovino premalo 
spoštujemo
Na praznično sredo so po vsej državi potekale slovesnosti. Na Kokrici so Dan upora proti okupatorju 
počastili s tradicionalnim, tokrat že 23. Pohodom prijateljstva in spomina – Udin boršt 2016.

Zakonca Jenko, Angela Likozar in Vera Gorjanc so življenja polni pohodniki. / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Še vedno je živ spo-
min na tragično nesrečo, 
ko je 15. aprila z nekdanje-
ga hotela Transturist v Ško-
fji Loki usodno padel osem-
najstletni mladenič, kar bi 
morda lahko preprečili z 
ustreznim fizičnim zavaro-
vanjem objekta, na kar je po 
nesreči opozorila tudi Obči-
na Škofja Loka. A Transtu-
rist še zdaleč ni edina zapuš-
čena in propadajoča stavba 
na Gorenjskem, ki predsta-
vlja nevarnost za svojo oko-
lico in morebitne obiskoval-
ce. Za vse je značilno, da so v 
zasebni lasti, zato občine ni-
majo drugega vzvoda kot po-
zivanja lastnikov k večji od-
govornosti in v skrajni sili 
prijave gradbeni inšpekciji. 

V Mestni občini Kranj za-
gotovo svojo okolico najbolj 
kazi in ogroža nekdanji sam-
ski dom delavcev Tekstilin-
dusa v Stražišču, ki že slabo 
desetletje nezadržno propa-
da. Pogosto ga obiščejo tudi 
nezaželeni gosti, o čemer 
pričajo razbita stekla, zasil-
no urejena bivališča, kupi 
smeti in tudi odvržene igle, 
v objektu je v preteklosti tudi 
že večkrat zagorelo. Kranj-
ska občina in Krajevna skup-
nost Stražišče se že več let 
prizadevata za ureditev pro-
blema, tako so se novembra 
lani sestali tudi s sedanjim 
lastnikom ter z njim spre-
govorili o možnostih uredi-
tve objekta, o načrtih glede 
nadaljnje usode objekta, pa 
tudi o nujnem fizičnem za-
varovanju samskega doma. 
»Na tem sestanku je lastni-
ku veljalo posebno opozo-
rilo in poziv k zavarovanju 
dostopa in vstopa v objekt, 
kar je bilo po zagotovilih la-
stnika tudi storjeno, vendar 
se stanje ne izboljša zara-
di vandalizma,« so pojasnili 
na občini. Podatkov o lastni-
ku nam niso posredovali, 

ker za to nimajo njegovega 
soglasja. »Sedanji lastnik 
nima kratkoročne namere 
po investiciji, je pa priprav-
ljen objekt prodati drugemu 
investitorju, zato intenzivno 
delamo na tem, da bi ga tudi 
poiskali,« je dodatno razlo-
žil Jure Šprajc, predsednik 
KS Stražišče. 

Na Jesenicah je ena od 
takšnih zapuščenih stavb 
nekdanji hotel Pošta v Cen-
tru II. Pred časom so sosed-
je opozorili na miši in pod-
gane, saj nekateri v stavbi 
puščajo ostanke hrane, da bi 
nahranili potepuške mačke. 
Medobčinski inšpektorat in 
redarstvo Jesenice je zato 
pred kratkim obvestil sani-
tarno inšpekcijo, ki je odre-
dila izredno deratizacijo, in 
gradbeno inšpekcijo zaradi 
nevarnega objekta. »Po raz-
položljivih informacijah je 
bila deratizacija že izvedena, 
solastniki pa bodo tudi fizič-
no s konkretnimi posegi (z 
zaščitnimi letvami) onemo-
gočili odlaganje ostankov 
hrane v notranjost stavbe, 
prav tako naj bi bili najne-
varnejši detajli na stavbi že 
odstranjeni oziroma sanira-
ni. Solastniki pa tudi razmi-
šljajo o postavitvi ograje ob 
stavbi z namenom prepre-
čitve dostopa do stavbe in 
s tem preprečitve nastanka 
morebitnega škodnega do-
godka,« so povedali na Ob-
čini Jesenice, kjer so zaradi 
problematike nedavno skli-
cali tudi sestanek z lastniki, 
sosedi in predstavniki kra-
jevne skupnosti.

Kakšno nevarnost pred-
stavljajo zapuščene in pro-
padajoče zgradbe, je pred 
dvema letoma pokazal pri-
mer opuščene Karadjordje-
vičeve vile v Ribčevem Lazu, 
ki se je nenadoma sesu-
la pod težo mokrega sne-
ga. V istem času pa se je se-
sedla tudi streha nad plaval-
nim bazenom, trenutno naj-
bolj problematične zgradbe 

v Bohinju, hotela Zlatorog. 
Hotel, ki je že več kot pet let 
zaprt nezadržno propada, 
notranjost so povsem izro-
pali tatovi barvnih kovin, ki 
so se spravili tudi na streho 
in dele zunanjosti. Lesena 
fasada ponekod že odpada, 
zato je tudi dostop do objek-
ta prepovedan. V nekoliko 
boljšem stanju je hotel Bel-
levue, kjer dostop že na par-
kirišču omejuje veriga z opo-
zorilom, da je objekt video-
nadzorovan, s čimer odvra-
čajo tatove barvnih kovin.

V Kamniku so potenci-
alno nevarne stavbe na ob-
močju nekdanje smodni-
šnice, kjer je vrsta precej sta-
rih, a zdaj lahko dostopnih 
objektov, pa tudi v samem 
središču mesta, kjer pose-
bej izstopa velik, zapuščen 
in dotrajan kompleks nek-
danje tovarne Utok. Na ob-
čini Kamnik so s stanjem 
seznanjeni, a več od opozo-
ril ni v njihovi pristojnosti, 
saj so objekti v zasebni las-
ti. Kako nadzorujejo poten-
cialno nevarne objekte, smo 
vprašali tudi kamniške poli-
ciste. »Lokacije zapuščenih 
in potencialno nevarnih lo-
kacij so nam poznane in jih 
ob rednem delu kontrolira-
mo. Prav tako smo že obveš-
čali in seznanjali nekatere 
lastnike tovrstnih objektov 
predvsem v smislu zmanjša-
nja tveganj morebitnih ne-
varnih pojavov,« nam je od-
govoril komandir Policijske 
postaje Kamnik Aleksander 
Perklič.

V Mengšu že nekaj let 
propada Kančeva hiša na 
Glavnem trgu. Hiša na se-
znamu spomeniško zašči-
tenih objektov, je danes le 
še bežen odsev zlatih ča-
sov, ko je v mogočnih kleteh 
pod njo zorelo pivo Stareto-
ve pivovarne. Po smrti zad-
nje lastnice, hiša v središ-
ču mesta že več let propada 
in predstavlja potencialno 
nevarnost. Leta 2008 jo je 

kupilo podjetje MTB Invest, 
ki je gradilo poslovno stano-
vanjski objekt v bližini in se 
zavezalo, da jo bo obnovilo v 
skladu s smernicami Zavo-
da za varstvo kulturne de-
diščine. Po stečaju podje-
tja je skupaj z nedokončano 
novogradnjo, tudi Kanče-
va hiša prešla v upravljanje 
Družbe za upravljanje terja-
tev bank. Usoda propadajo-
če hiše je še vedno negotova.

V Medvodah med propa-
dajočimi objekti izstopata 
dva: nedokončana športna 
dvorana in nekdanji Sokol-
ski dom, kjer je bil tudi zdra-
vstveni dom. Nedokončana 
športna dvorana v neposre-
dni bližini Partizana Medvo-
de ni bila nikoli dokončana. 
Pred skoraj desetimi leti jo 
je od Colorja kupilo podjetje 
AlCu, ki naj bi tam zgradilo 
Poslovno-rekreacijski cen-
ter Medvode. Od tega ni bilo 
nič. Objekt propada in ga že 
dlje časa prodajajo. »Pred ča-
som se je izpostavil kupec, ki 
bi tam rad imel skladišča, a 
je medtem že odstopil od 
namere. Da bi bila tam skla-
dišča, ni v skladu s strategi-
jo občine. Menimo namreč, 
da je to območje namenjeno 
športnemu parku,« je pove-
dal Nejc Smole, župan Med-
vod. Na javni dražbi pa je bil 
pred kratkim vendarle pro-
dan nekdanji Sokolski dom 
ob regionalni cesti na klancu 
v centru Medvod. Kupilo ga 
je isto podjetje kot zemljišče 
poleg. Gre za podjetje Her-
mes iz Železnikov. »Na ob-
čino so vložili vlogo za ruši-
tev objekta. Z investitorjem 
smo že imeli sestanek in 
upam, da bomo na junijski 
seji občinskega sveta skupaj 
skušali najti predlog rešitve 
za ureditev tega, za podobo 
Medvod zelo pomembnega 
prostora,« je pojasnil Smo-
le. Razmišljanja so, da bi bila 
v delu novega objekta lahko 
tudi neprofitna stanovanja, 
ki jih v občini manjka.

Nevarni opuščeni objekti
Na Gorenjskem je še več opuščenih in propadajočih objektov, kot je škofjeloški Transturist, ki kazijo in 
ogrožajo svojo okolico. Vsi so v zasebni lasti. 

Nekdanji hotel Pošta na Jesenicah že vrsto let propada. / Foto: Gorazd Kavčič

Ena od potencialno nevarnih stavb v Kamniku je zapuščeni 
objekt nekdanje tovarne Utok. / Foto: Jasna Paladin

Propadajoča Kančeva hiša v središču Mengša / Foto: Aleš Senožetnik

Propadajoča, nikoli dokončana športna dvorana, je ena 
izmed največjih medvoških sramot. / Foto: Maja Bertoncelj

V Bohinju je najbolj problematičen Hotel Zlatorog, na sliki 
podrt bazen v hotelu. / Foto: Andraž Sodja

Zapuščen samski dom v Stražišču je ena največjih črnih 
točk v Mestni občini Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič

info@g-glas.si
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Na podlagi 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju (Ura-
dni list RS, št. 33/2007 in spremembe) in 12. ter 80. člena sta-
tuta Občine Naklo (Uradni list RS, št. 28/2015 ) župan Občine 
Naklo s tem 

JAVNIM  NAZNANILOM
obvešča javnost o javni razgrnitvi in javni obravnavi

SPREMEMB IN DOPOLNITEV OBČINSKEGA PODROBNEGA 
PROSTORSKEGA NAČRTA PO 7 Podbrezje-Britof-jug 

1. člen

Občina Naklo naznanja javno razgrnitev:
- dopolnjenega osnutka sprememb in dopolnitev Občinskega 
podrobnega prostorskega načrta PO 7 Podbrezje-Britof-jug (v 
nadaljevanju OPPN), ki ga je izdelala družba DOMPLAN D.D., 
pod številko projekta UD/473-82/16, april 2016.

2. člen

Gradivo iz prve točke bo javno razgrnjeno od 9.5.2016 do 
24.5.2016 v času uradnih ur v prostorih Občine Naklo, Stara  
cesta 61, 4202 Naklo in na spletni strani naklo.si.

3. člen

Javna obravnava bo potekala v sredo dne 11.5.2016 ob 16. uri 
v prostorih Občine Naklo, Stara cesta 61, 4202 Naklo, v kletni 
sejni sobi.

4. člen

Vsebina sprememb in dopolnitev OPPN obsega le manjše  
ureditve znotraj pripadajoče zemljiške parcele (B6) kjer se pred 
izgradnjo primarnega infrastrukturnega omrežja dovoli še  
postavitev nezahtevnih in enostavnih objektov.

5. člen

V času javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pisne pri-
pombe in predloge k razgrnjenemu gradivu na naslov Občina 
Naklo, Stara cesta 61, 4202 Naklo s pripisom: »Pripombe na jav-
no razgrnitev OPPN ali pa jih na mestu javne razgrnitve vpišejo 
v knjigo pripomb in predlogov. Rok za dajanje pripomb poteče 
s potekom javne razgrnitve 24. 5. 2016.

6. člen

Župan Občine Naklo bo po končani javni razgrnitvi zavzel  
stališča do morebitnih pripomb in predlogov javnosti. Stali-
šča do pripomb in predlogov bodo objavljena na spletni stra-
ni naklo.si.

Številka: 3505-0001/2016-14
Naklo, dne 22. 4. 2016 	 Župan Občine Naklo  
	 Marko Mravlja, l.r.
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Nadzorni odbor (NO) 
Občine Tržič je občinskim 
svetnikom podal poročilo o 
opravljenem pregledu po-
slovanja podjetja Bios v letu 
2014. Predsednik NO Bo-
štjan Mešič je povedal, da je 
bil cilj nadzora preveriti zako-
nitost, učinkovitost in gospo-
darnost porabe proračun-
skih sredstev pri poslovanju 
Biosa. Podjetje z osmimi za-
poslenimi upravlja Dvorano 
tržiških olimpijcev, z malim 
nogometnim igriščem Bistri-
ca, Dovžanovo sotesko, otro-
škimi igrišči, Gorenjsko pla-
žo, dopolnilne dejavnosti pa 
so trženje lokacij za oglasne 
površine, opravljanje vzdrže-
valnih, hišniških in adaptacij-
skih del ter čiščenje poslov-
nih prostorov. V letu 2014 
so ustvarili dobrih 373 tisoč 
evrov prihodkov, dobrih 35 
odstotkov več kot leto poprej, 
imeli so nekaj več kot 8600 
evrov čistega dobička.

NO ni dobil zadovoljivih 
odgovorov kateri so ključni 
razlogi za ustanovitev Biosa, 
kaj je glavno poslanstvo pod-
jetja in kakšna so dolgoroč-
na pričakovanja ustanovite-
lja. Med nepravilnostmi oz. 
pomanjkljivostmi podjetju 
očita drobljenje naročil več-
je vrednosti, plačevanje na-
ročenih storitev pred zapad-
lostjo faktur, pomanjkljivo 
dokumentacijo v več prime-
rih ... Iz pregleda tudi niso 

mogli ugotoviti, ali podjetje 
za storitve, ki jih naroča, do-
sega tržne cene in s tem za-
gotavlja gospodarno in raci-
onalno porabo sredstev. Me-
šič je to ponazoril na prime-
ru menjave dela parketa v 
Dvorani tržiških olimpijcev, 
za katerega je Bios za nakup 
in montažo odštel kar 160 
evrov za kvadratni meter 
in dodal: »Upravičeno tudi 
dvomimo, ali so bila dela na 
parketu sploh opravljena oz. 
v kakšnem obsegu in kako-
vosti. Plačali ste račun v vi-
šini nekaj tisoč evrov, a brez 
dokazila o opravljenih de-
lih.« Direktor Biosa Silvo 
Buček je navedbam ugovar-
jal, povedal je tudi, da je par-
ket zahtevanih dimenzij za 
to dvorano treba izdelati po 
naročilu, kar opravičuje nje-
govo ceno. Župan je ob tem 
opozoril, da je bil parket že 

nestrokovno položen in je 
po dvanajstih, trinajstih le-
tih uporabe zanič, namesto 
da bi zdržal petindvajset let. 
Da ga bo treba v celoti zame-
njati, kar bo proračun pred-
vidoma že prihodnje leto 
stalo okrog tristo tisoč evrov. 

»Podjetje posluje 
gospodarno«

Razlogov za ustanovitev 
Biosa ne Silvo Buček ne žu-
pan Borut Sajovic ne pozna-
ta, ker je bilo podjetje usta-
novljeno leta 2001, ko še nis-
ta bila v teh funkcijah. »Osem 
let bo, kar delam v Biosu, in 
to je bil že tretji nadzor in 
lahko povem, NO pa potrdi, 
da smo večino nepravilnos-
ti odpravili. Podjetje posluje 
gospodarno, v skladu z Za-
konom o javnem naročanju. 
NO ni zanimalo, da je podje-
tje le v 41 odstotkih direkten 

proračunski uporabnik, 59 
odstotkov pa gre v korist tr-
žnega sektorja. Delo dajemo 
tudi lokalnim obrtnikom,« je 
povedal Silvo Buček. Župan 
je poudaril, da se je podjetje 
v zadnjih osmih letih s svo-
jim delom izjemno dokazalo 
in da je prav, da sredstva pri-
dobiva tudi na trgu, če hoče 
preživeti, ker so dotacije dr-
žave in občine premajhne.

»Če sta že prej dva nadzo-
ra rekla, napake so, negospo-
darno ravnanje je, bi šel kot 
lastnik takoj 'v luft',« je me-
nil svetnik Uroš Godnov. 
Zaključek NO je, da je Bios 
ravnal negospodarno, ven-
dar ne nezakonito, ker pa se 
prepletata javni in zasebni 
interes, NO predlaga ukini-
tev podjetja in prenos dejav-
nosti za potrebe občine na-
zaj na občino oz. kar na Ko-
munalo Tržič ali pa naj pod-
jetje odprodajo zasebnemu 
lastniku. Župan je dejal, da 
podjetja ne nameravajo uki-
niti, ker je dragocen storit-
veni servis za občane. »Ne 
predstavljam si, da bi dejav-
nosti podjetja prenesli nazaj 
na občino. Kako naj bi žu-
pan in občinska uprava pri 
vsem svojem uradniškem 
delu skrbela še za to, da bos-
ta npr. razporejala delo čis-
tilk v dvorani ali delo proda-
jalk kart na Gorenjski plaži? 
Storitve, ki jih izvaja Bios, so 
tudi cenejše, kot če bi jih na-
ročali pri izvajalcih na trgu,« 
je še menil župan. 

Ukinili bi občinski Bios
Nadzorni odbor Občine Tržič je pregledal poslovanje Biosa, podjetja v stoodstotni občinski lasti. Zaradi 
prepletanja javnega in zasebnega interesa nadzorni odbor celo predlaga ukinitev podjetja. Župan Borut 
Sajovic je odločno proti, prepričan, da podjetje dela dobro. 

Nadzorni odbor se sprašuje, ali je bil del parketa v Dvorani 
tržiških olimpijcev zamenjan, ker niso prejeli dokazil o 
opravljenih delih. / Foto: Luka Rener

Urša Peternel

Jesenice – V jeseniški občini 
je v zadnjih desetih letih veči-
na stanovanjskih stavb, tako 
stanovanjskih hiš kot blokov 
in stolpnic, postala energet-
sko varčnejših in z novo fa-
sado tudi lepših na pogled. 
Za to je v veliki meri poskr-
bela Občina Jesenice, ki je 
začela dodeljevati nepovrat-
na sredstva za investicijske 
ukrepe za učinkovito rabo 
energije in izrabo obnovlji-
vih virov energije v gospo-
dinjstvih. V desetih letih so 
za to iz proračuna nameni-
li kar 1,3 milijona evrov. Vsa-
ko leto objavijo javni razpis 
in letošnji bo objavljen v pe-
tek v Jeseniških novicah. Na 
voljo bo 50 tisoč evrov nepo-
vratnih sredstev, za ukrepe, 

ki so bili izvedeni v lanskem 
letu. Odziv občanov na raz-
pis je vsako leto velik in vsa-
kič tudi porabijo vsa razpo-
ložljiva sredstva. Po dose-
danjih izkušnjah se obča-
ni najpogosteje odločajo za 

toplotno izolacijo fasad, za 
zamenjavo stavbnega po-
hištva pa tudi za prehod na 
nove vrste ogrevanja.

Kot so povedali na Obči-
ni Jesenice, ocenjujejo, da 
je bila v času od leta 2005 

do danes večina stanovanj-
skih stavb energetsko sani-
ranih. »S tem je projekt do-
segel svoj namen, zato ga 
v letu 2017 zaključujemo. 
Občina Jesenice bo predvi-
doma še v letu 2017 obja-
vila javni razpis za dodeli-
tev finančnih spodbud in-
vesticijskim ukrepom, in 
sicer za ukrepe, izvedene 
v letu 2016. Po tem letu se 
sredstva v ta namen ne bodo 
več dodeljevala,« so poveda-
li. Kot so dodali, bodo obča-
ni še naprej imeli tudi mož-
nost prijave na razpise Eko 
sklada, ki vsako leto razpi-
suje nepovratne finančne 
spodbude občanom za nove 
naložbe rabe obnovljivih vi-
rov energije in večje ener-
gijske učinkovitosti stano-
vanjskih stavb. 

Stavbe so energetsko sanirane
V zadnjih desetih letih je večina stavb na Jesenicah s pomočjo nepovratnih sredstev iz občinskega 
proračuna postala energetsko varčnejših in z novimi fasadami tudi lepših.

Ta čas poteka energetska sanacija z obnovo fasade še na 
zadnjih dveh jeseniških stolpnicah v Centru II. / Foto: Gorazd Kavčič

Cerklje – Cerkljanski občinski svetniki so na zadnji seji potrdili 
spremembe odloka o programu opremljanja stavbnih zemljišč 
in merilih za odmero komunalnega prispevka, ki bo po novem 
malce nižji. Kot je pojasnil Ivo Kejžar iz podjetja Ipsum, kjer so 
pripravili odlok, so posodobili podatke o obstoječi in načrtova-
ni komunalni opremi. Dodali so vodovod na območju Štefanje 
Gore, ki je prešel v last in upravljanje občine, dodatno so tudi 
upoštevali cesto od Cerkelj do spodnje postaje krvavške žič-
nice, ki je bila prej v lasti državi. Stanje javne razsvetljave so 
uskladili z občinskim registrom osnovnih sredstev, dodali so 
predvidene investicije v cestno omrežje in razsvetljavo, zajeli 
pa so tudi načrtovane investicije v kanalizacijski sistem do 
leta 2017. »Z upoštevanjem vseh teh sprememb se komunalni 
prispevek v manjši meri zniža,« je dejal.

Komunalni prispevek malenkost nižji

Cerklje – Nadzorni odbor Občine Cerklje je izdal dokončna 
poročila o opravljenih nadzornih pregledih porabe na treh 
proračunskih postavkah v letu 2014: Otroška igrišča – igrajmo 
se skupaj, Športna dvorana ter Nakup, gradnja in vzdrževanje 
osnovne šole in za vse izdal pozitivna menja. Letos bodo op-
ravili nadzore primerne porabe sredstev na postavkah Poljske 
poti in Transferi društvom s področja kulture v proračunu za 
2015 ter lansko porabo proračunskih sredstev v treh društvih: 
Nogometnega kluba Velesovo, Športnega društva Krvavec in 
Rokometnega kluba Cerklje.

Nadzorni odbor bo opravil pet nadzorov

Golica - Ob tokratnih praznikih res nimamo sreče z vremenom 
in tudi za konec tedna očitno ne bo dosti bolje. S Planinskega 
društva Jesenice so sporočili, da je zaradi neugodnega vre-
mena odpovedano tradicionalno prvomajsko kresovanje pri 
koči na Golici, napovedano za soboto, 30. aprila. Grozi na-
mreč nevarnost snežnih plazov. Koča bo predvidoma odprta 
v naslednjem tednu. Dobrodošli v lepših dneh, še sporočajo 
jeseniški planinci. 

Odpovedali prvomajsko kresovanje



6 Gorenjski glas
petek, 29. aprila 2016

info@g-glas.si

Mateja Rant

Goreljek – Šport hotel Pok-
ljuka so novembra lani na 
javni dražbi prodali druž-
bi Astraea investicije iz Ma-
ribora za 756 tisoč evrov, s 
čimer so izklicno ceno pre-
segli za dobrih petnajst od-
stotkov. Zdaj je stečajni up-
ravitelj Milorad Vidović 
pripravil končni načrt prve 
razdelitve posebne razdelil-
ne mase v znesku sedemsto 
tisoč evrov. Terjatve up-
nikov, ki jim je priznana 

zastavna pravica, znaša-
jo 638 tisoč evrov in tako 
znesek posebne razdelil-
ne mase za slabih 63 tisoč 
evrov presega obveznosti za 
poplačilo upnikov. »Ta del 
posebne razdelilne mase 
bo zato predmet razdelitve 
splošne stečajne mase,« je 
pojasnil Vidović.

Zastavna pravica je bila 
priznana osmim upnikom, 
pri čemer sta največja upni-
ka banka Sberbank in Slo-
venski regionalno razvojni 
sklad. Sberbank so priznali 

terjatve v višini 425 tisoč 
evrov in naj bi bila skupaj z 
obrestmi poplačana v višini 
skoraj 470 tisoč evrov, Slo-
venski regionalno razvoj-
ni sklad pa ima priznanih 
za skoraj 140 tisoč evrov 
terjatev, obresti pa znaša-
jo 14 tisoč evrov. Po popla-
čilu upnikov so v splošno 
stečajno maso prenesli sla-
bih 63 tisoč evrov. Sodiš-
če je dvema upnikoma, to 
je državi ter Zavodu za po-
kojninsko in invalidsko za-
varovanje priznalo terjatev 

z ločitveno pravico tudi na 
premičninah oziroma op-
remi hotela v skupni viši-
ni slabih deset tisoč evrov. 
Kupnina za opremo je zna-
šala dobrih enajst tisoč 
evrov, a ker sta omenjena 
dva upnika prijavila ločitve-
no terjatev na opremi hote-
la skupaj z ločitveno terjat-
vijo na nepremični in sta že 
iz slednje v celoti poplača-
na, se tudi kupnina za opre-
mo v celoti prenese v sploš-
no stečajno maso, je razlo-
žil Vidović.

Upnike bodo poplačali v celoti
Za poplačilo upnikov Šport hotela Pokljuka je iz posebne razdelilne mase na voljo sedemsto tisoč 
evrov. Osmim upnikom bodo tako terjatve poplačali stoodstotno.

Suzana P. Kovačič

Podljubelj – V Domu kraja-
nov v Podljubelju je bila mi-
nuli konec tedna na ogled 
razstava ročnih del avto-
ric Nežke Jenkole, Bine Za-
vadlav, Olge Križnar, Kristi-
ne Golmajer, Flore Georgi-
ev, Marije Polajnar, Mili Va-
ljavec, Brede Nemec in Tatja-
ne Švab, ki so se v ljubezni do 
ročnih del združile v skupino 
ljubiteljic. Na razstavi je so-
delovalo tudi devet učenk od 
drugega do petega razreda 
Osnovne šole Tržič, Podru-
žnične šole (PŠ) Podljubelj, 
ki so obiskovale tečaj ročnih 
del pod mentorstvom Nežke, 
Olge in Bine, Mili pa je vodila 
začetni krožek za osem prvo-
šolk. Na ogled je bilo tudi 
nekaj del vezilj iz Kamnika, 
Škofje Loke in Trzina. Vod-
ja PŠ Podljubelj Maja Ahačič 
je poudarila pomen ohranja-
nja tradicije ljudske krasilne 
umetnosti, kamor sodi tudi 
vezenje, in prenašanja teh 
znanj in spretnosti na mlaj-
še generacije. 

Ljubiteljice ročnih del iz 
Podljubelja so obiskovalcem 
rade predstavile svoje delo. 
Srečujejo se vsak četrtek pri 
Nežki v Podljubelju, kar je 
imenitno druženje, njihovi 

izdelki, od čudovitih prtov 
v različnih tehnikah, kot sta 
zahtevni rišelje in zanimi-
va švicarska tehnika vezenja 
na karo podlagi, do modne-
ga nakita v tatting tehniki, so 
lahko tudi lepo darilo. »Zna-
nje gre tudi pri ročnih delih 
silovito naprej, tako kot gre 
naprej tehnološki razvoj,« 
je poudarila Nežka Jenko-
le, ki se nenehno izobražu-
je in vse, kar se novega na-
uči, podeli med preostale 

ljubiteljice ročnih del iz Po-
dljubelja. Ne nazadnje so 
ročna dela tudi odlična spro-
stitev, je še poudarila. 

V kulturnem programu 
ob odprtju so nastopile ljud-
ske pevke Predice iz Kamni-
ka, Nežkin sin in vnuka, 
Blaž Jenkole na harmoniki, 
dveletni Miha na harmoni-
ki in štiriletni Nace z barito-
nom, učenci so recitirali, za-
peli pa tudi zaplesali na ko-
reografijo Jureta Markiča iz 

Plesnega kluba Tržič. Pred-
sednica Krajevne skupnos-
ti Podljubelj Alenka Roblek 
je poudarila, da je vesela, da 
v dvorani lahko gostijo tako 
čudovit dogodek, kot je raz-
stava ročnih del, kjer se pre-
pletajo tradicionalni motivi 
z novimi trendi. Tržiški žu-
pan Borut Sajovic je pohva-
lil tudi medgeneracijsko so-
delovanje in srčnost ljudi, ki 
bogatijo življenje v kraju in 
občini. 

Za ročna dela navdušile otroke
Ljubiteljice ročnih del iz Podljubelja in učenci Podružnične šole Podljubelj so pripravili razstavo ročnih del.

Nekaj ljubiteljic ročnih del iz Podljubelja (od leve): Nežka Jenkole, Olga Križnar, Mili 
Valjavec, Kristina Golmajer, Flora Georgiev, Marija Polajnar in Bina Zavadlav / Foto: A.Ž.

Samo Lesjak

Hotemaže – Držali so oblju-
bo in tako odpeljali gasilsko 
mladino na zasluženi izlet v 
Terme Čatež, kjer so preži-
veli aktivno čudovit dan. Iz-
leta se je udeležilo 24 pionir-
jev skupaj z mentorji. Zah-
vala gre sponzorjem, del 
stroškov izleta pa so pokrili 
tudi otroci, ki so čez vse leto 
po vasi pridno zbirali odpad-
ni papir.

Društvo je na občnem zbo-
ru iz poročil ugotovilo, da je 
za njimi eno najuspešnej-
ših let v zgodovini delovanja 
društva. To je razvidno tudi 
iz točkovanja Občinskega 
gasilskega poveljstva, kjer so 

zbrali kar 26 odstotkov več 
točk kot lani. V marcu so za-
čeli izvajati strokovna preda-
vanja za operativno enoto, s 
katerimi dvigujejo nivo stro-
kovnega znanja gasilcev.

Eden od presežkov je zago-
tovo tudi organizacija osnov-
nega tečaja za gasilce, ki ga 
PGD Hotemaže organizira 
za celotno GZ Kokra. Tečaj je 
obiskovalo 31 kandidatov, od 
tega štirje člani društva. Kar 
pet predavateljev, ki so vloži-
li ogromno truda v pripravo 
predstavitev in kakovostno 
izvedli predavanja, je članov 
društva, eden pa je član PGD 
Šenčur. Tečaj so zaključili 
nedavno s pisnim testom in 
svečano podelitvijo diplom.

V PGD Hotemaže 
ne počivajo
Gasilci PGD Hotemaže so že prvo četrtino 
letošnjega leta začeli s polno paro.

Marljivi udeleženci osnovnega tečaja za gasilce PGD 
Hotemaže / Foto: Peter Bukovnik

Janez Kuhar

Šmartno – V petek, 22. apri-
la, so v galeriji zimskega 
vrta Doma starejših Taber v 
Šmartnem pri Cerkljah slo-
vesno odprli prvo samostoj-
no likovno razstavo v domu 
– razstavo Konji v galopu sli-
karke Dragice Markun iz 
Srednje vasi pri Šenčurju. 
Razstava bo odprta do kon-
ca maja. Na ogled je 36 likov-
nih del različnih formatov 
in slikarskih tehnik, ki jih 
je Dragica, sicer dolgoletna 
članica Likovnega društva 

Cerklje, posvetila konjem. 
Ob odprtju razstave je o nje-
nem ustvarjanju spregovo-
rila Marinka Štern, avtorica 
slik se je zahvalila vodstvu 
doma, da ji je omogoči-
lo  prvo samostojno razsta-
vo, v imenu doma starostni-
kov pa se ji je zahvalil v. d. 
direktorja Zdravko Kastelic. 
V kulturnem programu so z 
ljudskimi pesmimi nastopi-
li Ljudski pevci iz Hiše čez 
cesto, glasbeni prispevek pa 
sta dodali še citrarka Franc-
ka Šavs in pevka Cirila Kel-
višar.

Razstava Konji v galopu

Dragica Markun ob slikah na razstavi v domu starejših v 
Šmartnem / Foto: Janez Kuhar

Šenčur – Tudi občina Šenčur se pridružuje prizadevanjem 
za trajnostno mobilnost. Ob občinskem prazniku so namreč 
pri športni dvorani odprli prvo polnilnico za električna vozila. 
Hkrati so namestili še eno pri kulturnem domu na Visokem, ki 
jo nameravajo odpreti pozneje. Sicer pa se je Občina Šenčur 
prijavila na razpis ministrstva za infrastrukturo za sofinancira-
nje izdelave celostne prometne strategije občine, rok za njeno 
izvedbo je eno leto. Glavni namen operacije, ki jo sofinancira 
tudi evropski kohezijski sklad, so trajnostna raba in proizvo-
dnja energije, pametna omrežja, izboljšanje kakovosti zraka 
glede na urbano mobilnost in trajnostna mobilnost. Na sliki: 
polnjenje električnega avtomobila na novi polnilnici si je z 
zanimanjem ogledal tudi župan občine Šenčur Ciril Kozjek.

Prva polnilnica v občini
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Preddvor – Dogodka se je 
minuli konec tedna udeleži-
lo kakih trideset obiskoval-
cev, med njimi več družin 
z otroki. Spoznali so jeze-
ro Črnava, reko Kokro z nje-
nim ribjim življem ter poto-
ka Suha in Bistrica. »Udele-
ženci so bili ljudje, ki jih za-
nimajo vode in življenje v 
njih,« je povedala Mirjam 
Pavlič iz Zavoda za turizem 
Preddvor, ki je skupaj z Uro-
šem Brankovičem iz Centra 
za trajnostni razvoj podeže-
lja Kranj pozdravila udele-
žence. Tjaša Debelak iz tu-
ristično-informacijskega 
centra v Preddvoru jim je 
predstavila turistične zna-
menitosti, podpredsednik 
Ribiške družine Kranj Pri-
mož Bergant pa vodni živelj 
v tamkajšnjih vodah.

Udeleženci so lahko 
spoznali bogastvo in izred-
no kakovost voda v občini 
Preddvor. Tako poleg tok-
rat predstavljenih vodnih 
točk, vodni izviri oz. zajetja 
iz občine Preddvor s svojo 
zelo kvalitetno (podzemno) 
vodo oskrbujejo pomem-
ben del prebivalcev osre-
dnje Gorenjske. Prav tako je 
na območju občine še lepo 

število drugih dobro ohra-
njenih hribovskih potokov. 
Glede na pomen dobre pi-
tne vode za zdravje in vital-
nost ljudi in dejstva, da jo v 
večini sveta zmanjkuje, je 
to izredna naravna danost, 
ki se jo še premalo zaveda-
mo in spoštujemo. Na tu-
rističnih delavnicah od po-
mladi do jeseni leta 2015 so 
tako prebivalci kot turistični 
ponudniki iz občine izbrali 

prav to raznolikost in kvali-
teto voda kot eno nosilnih 
vsebin prihodnjega turistič-
nega razvoja.

Če bi želeli tudi širše po 
poteh preddvorskih voda, ob 
potoku Belice vse do Bašlja 
in do vodnega zajetja v Novi 
vasi, bi prehodili kar nekaj 
kilometrov. Organizatorji 
so namreč razmišljali tudi 
o tej možnosti, a so jo pus-
tili za kdaj drugič. Bodo pa 

vsekakor ponovili sedanjo 
pot preddvorskih voda. »Po-
novitev načrtujemo ob dru-
gem festivali pohodništva 
v okviru Kamniško-Savinj-
skih Alp, ki ga ob koncu juni-
ja prirejamo občine na tem 
območju,« je še povedala 
Pavličeva. Udeležence je ob 
koncu pohoda ob jezeru z ri-
bami pogostil domači gosti-
nec Janez Aljančič iz gostil-
ne Bizjak. 

Ob vodnem dnevu 
spoznavali preddvorske vode
Ob nedavnem dnevu Zemlje in dnevu voda sta Zavod za turizem Preddvor in Center za trajnostni 
razvoj podeželja Kranj pripravila naravoslovni vodni dogodek Po poteh preddvorskih voda.

Udeleženci po poteh preddvorskih voda / Foto: Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Kranj – Predsednik Ku-
rilnega odbora Vodovodni 
stolp Peter Drinovec in di-
rektorica družbe Domplan 
Vera Zevnik sta pred krat-
kim podpisala pogodbo o 
upravljanju kotlovnice Vo-
dovodni stolp v Šorlijevem 
naselju. Podpis pogodbe 
omogoča aktiviranje postop-
kov rekonstrukcije kotlovni-
ce in toplovodnega omrež-
ja. »Z rekonstrukcijo in no-
vimi tehnološkimi rešitvami 
bomo uporabnikom zagoto-
vili zmanjševanje stroškov 
pri ogrevanju in okolju pri-
jaznejšo energijo,« je pove-
dal Peter Drinovec. 

Andrej Krč iz Domplana 
je pojasnil: »Leta 1995 ime-
novan kurilni odbor ni imel 
potrebnih pooblastil za od-
ločanje, sedaj pa so bila s 

pomočjo krajevne skupnosti 
postavljena nova izhodišča. 
Novi kurilni odbor je s so-
glasjem etažnih lastnikov v 
Šorlijevem naselju dobil po-
oblastilo za sklenitev preno-
vljene pogodbe za upravlja-
nje s kotlovnico. Domplan 
pa je prevzel odgovornost za 
naročeni projekt prenove, ki 
je zelo premišljen in bo po-
dal končno rešitev. Kotlovni-
ca bo po 40 letih posodoblje-
na z možnostmi nove tehno-
logije. Izkušnja je v posodo-
bitvi na Planini. Pričakujem 
pa, da se bo to poznalo z niž-
jimi stroški tudi na položni-
cah lastnikov stanovanj.« 

Predsednica sveta Kra-
jevne skupnosti Vodovodni 
stolp Nada Mihajlovič se je 
ob podpisu pogodbe še po-
sebej zahvalila Petru Dri-
novcu in Andreju Krču za 
vsa prizadevanja. Pogodba 

opredeljuje upravljanje s 
kotlovnico Vodovodni stolp, 
Šorlijevo naselje, z vsemi 
obveznostmi, pristojnostmi 
in odgovornostmi obeh 
strani, izvajalca in odbora. 

Pogodba tudi zagotavlja, da 
bo Domplan kot upravlja-
vec kotlovnice zagotovil nje-
no racionalno, optimalno in 
dolgoročno zanesljivo delo-
vanje. 

V načrtu rekonstrukcija kotlovnice
Podpisana je pogodba o upravljanju kotlovnice Vodovodni stolp v Šorlijevem naselju, ki omogoča 
aktiviranje postopkov rekonstrukcije kotlovnice in toplovodnega omrežja.

Peter Drinovec in Vera Zevnik, ki se veseli plodnega in 
konstruktivnega sodelovanja s kurilnim odborom

Danica Zavrl Žlebir

Visoko – Ob prazniku obči-
ne Šenčur so na Visokem pri 
vrtcu Janček predali name-
nu nova igrala. Vrtec, ki do-
muje v tamkajšnjem kultur-
nem domu (ta je lani dobil 
novo pročelje), šteje 22 ot-
rok, zanje pa skrbita Andre-
ja Mali in Barbara Janežič.

»Vrtec lepo živi s kra-
jem, med seboj redno so-
delujemo, največ na med-
generacijski ravni,« je po-
vedala predsednica Krajev-
ne skupnosti Visoko Staša 

Pavlič, sicer tudi predsedni-
ca tamkajšnjega kulturnega 
društva. V petek so ob od-
prtju novih igral pripravi-
li prijeten dogodek s stojni-
cami, na katerih so jih vse 
dopoldne obiskovali kra-
jani, popoldne pa s slove-
snostjo, ki sta se je udeleži-
la tudi župan občine Šenčur 
Ciril Kozjek in ravnateljica 
Osnovne šole Šenčur Majda 
Vehovec. Vsi skupaj so sim-
bolično prerezali verigo, ki 
so jo izdelali otroci, in zaže-
leli, da bi igrišče tem dobro 
služilo.  

Janček dobil igrala

Nova igrala pri vrtcu Janček na Visokem, v katera je 
občina Šenčur vložila 25 tisoč evrov, so odprli s slovesnim 
prerezom verige. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Zgornji Brnik – Prejšnji te-
den smo poročali, da se v 
Cerkljah, predvsem pa na 
Zgornjem Brniku, sprašuje-
jo, kdo je njihov sovaščan, ki 
je se odzval na poziv ministr-
stva za javno upravo k odda-
ji stanovanj v najem za pot-
rebe premestitve beguncev. 
V tem času so se po vasi raz-
širile govorice, da naj bi bila 
to družina Kepic, ki na Zgor-
njem Brniku oddaja sobe in 
apartmaje, a kot zatrjuje-
jo Kepičevi, niso oni tisti, ki 
so ponudili kapacitete za be-
gunce.

»Šokirana sem. Pred dne-
vi me je o tem povprašal 
znanec in povedal, da se 

domačini nameravajo upre-
ti, da bodo tudi protestirali, 
če bo treba. Omenjenemu 
znancu sem hvaležna, da mi 
je sploh povedal, kaj se doga-
ja za mojim hrbtom. Za po-
vabilo ministrstva niti vede-
li nismo in ne vem, kdo si je 
izmislil, da smo se nanj pri-
javili mi. To tudi za naš po-
sel ni dobro. Sicer nimam 
nič proti beguncem, smili-
jo se mi, a tako kot večina se 
tudi sama bojim njihovega 
morebitnega prihoda v naš 
kraj,« je povedala Ana Kepic, 
ki je bila našega klica prav-
zaprav zelo vesela. Upa na-
mreč, da bodo tudi zahvalju-
joč prispevku, ki ga berete, 
omenjene govorice čim prej 
potihnile.

Beguncev ne bodo 
sprejemali Kepičevi
Družina Kepic, ki na Zgornjem Brniku oddaja 
prenočišča, je šokirana zaradi govoric, da naj bi 
bili oni pripravljeni sprejeti begunce.

Škofja Loka – Oživljanje Spodnjega trga, ki naj bi se po umiku 
tranzitnega prometa polagoma spet dobil mestni značaj, je 
tema letošnjega urbanega sprehoda Jane's Walk v Škofji Loki. 
Potekal bo v soboto, 7. maja, pohodniki ga bodo začeli ob 10. 
uri pred poslopjem upravne enote. Urbani sprehodi Jane’s 
Walk potekajo po več mestih v Sloveniji, lani so v 22. 

Urbani sprehod po Spodnjem trgu
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Žiri – Tradicionalni klekljar-
ski dnevi predstavljajo kro-
no vsakoletnih dejavnosti ži-
rovskih klekljarjev, ki so zdru-
ženi v Klekljarskem društvu 
Cvetke. Glavni namen klek-
ljarskih dni je po besedah 
podpredsednice društva Moj-
ce Albreht pokazati, kaj delajo 
celo zimo oziroma že od sep-
tembra dalje. Letošnjo osre-
dnjo razstavo v galeriji DPD 
Svoboda so pripravili pod nas-
lovom S čipko skozi življenje. 
V galeriji Cvetke sta na ogled 
stalni razstavi Evropa v čip-
ki in Drevesa, v kapeli Male 
Cvetke pa si je mogoče ogle-
dati razstavo avtorskih jaslic 
in drugih klekljanih izdelkov 
njihove članice Marije Kaste-
lec. V avli kinodvorane razsta-
vljajo Manca Ahlin in učenke 
čipkarske šole.

Ob odprtju klekljarskih 
dnevov je zbrane nagovoril 
župan Janez Žakelj, ki je čla-
nom društva Cvetke zaželel, 
da bi tudi v prihodnje tako us-
pešno krmarile med čipkami. 
Posebej se je zahvalil dolgo-
letni predsednici Marici Al-
breht, ki je društvo vodila do 
letos, ko je to funkcijo prev-
zela Tanja Mlinar. Vsem čla-
nom društva Cvetke pa se je 
zahvalil za ohranjanje njiho-
ve dediščine, vzgojo mladih 
klekljarjev in promocijo Ži-
rov ne samo v Sloveniji, am-
pak tudi tujini. Verjame, da 

ima klekljanje v Žireh svet-
lo prihodnost, saj čipkarsko 
šolo, ki letos praznuje 110-le-
tnico neprekinjenega delova-
nja, obiskuje petina vseh ži-
rovskih učencev. »S tem se 
mladim vceplja veselje do čip-
ke in tradicije, obenem pa jih 
uči natančnosti in vztrajnos-
ti,« je poudaril župan.

Ker so letošnji klekljarski 
dnevi jubilejni, saj so jih prip-
ravili že deseto leto zapored, 
so se ob tej priložnosti spom-
nili, kako se je sploh porodi-
la ideja o Slovenskih klekljar-
skih dnevih v Žireh. »Ideja je 
dozorela po odmevni razstavi 
ob stoletnici neprekinjenega 
delovanja čipkarske šole leta 
2006,« je pojasnila Mojca 

Albreht in dodala, da so prve 
klekljarske dneve pripravi-
li že leto kasneje. Vsako leto 
so si za osrednjo razstavo 
izbrali določeno temo, pri če-
mer je po besedah Mojce Al-
breht prelomnico predsta-
vljalo leto 2010, ko je nastala 
neprecenljiva zbirka Evropa 
v čipki. Za predlogo so takrat 
uporabili barvne fotografije. 
»Ta tehnika je bila v Slove-
niji izvedena prvič. Ta način 
klekljanja zahteva veliko na-
tančnosti in izurjenosti klek-
ljarjev,« je poudarila. Razsta-
va nastalih izdelkov je pože-
la veliko zanimanja in z njo 
so gostovali po vsej Sloveniji 
in tudi v tujini. Letos se bodo 
žirovski klekljarji predstavili 

tudi v sklopu Svetovnega čip-
karskega kongresa od 20. do 
26. junija v Ljubljani. »Zato 
smo letos želele prikaza-
ti svojo tradicionalno čipko, 
ki ima poudarek na širokem 
risu.« 

V torek so razglasili tudi 
rezultate letošnjega četrtega 
klekljarskega natečaja z nas-
lovom Prepusti se domišljiji. 
Klekljarji iz vse Slovenije so 
ustvarjali po vzorcu priznane 
risarke vzorcev Vide Kejžar. 
Na natečaj je prispelo 31 izdel-
kov in vsak je popolnoma raz-
ličen in torej unikaten. Upo-
rabili so tako različne barve 
kot tehnike klekljanja. Komi-
sijo je s svojo čipko tokrat naj-
bolj navdušila Milena Kalan.

Klekljanje ima svetlo prihodnost
V Žireh so v torek slovesno odprli desete Slovenske klekljarske dneve. Razstave klekljanih izdelkov bodo 
na ogled vse do nedelje, ko bodo za vrhunec pripravili tudi tekmovanje v klekljanju.

Nova predsednica društva Cvetke Tanja Mlinar (levo) se je s šopkom zahvalila dosedanji 
dolgoletni predsednici Marici Albreht. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V soboto so na 
mestnem trgu v Škofji Loki 
lokalni vrtnarji ponujali sa-
dike zelenjave in cvetja po 
ugodnejših cenah, mešča-
ni pa so sadike pelargonij in 
bršljank za ocvetličenje svo-
jih oken dobili brezplačno. 
Kot že vrsto let doslej jih je 
na cvetličnem sejmu delila 
Skupina za lepšo Loko, po-
nje pa so prihajali prebival-
ci Mestnega, Spodnjega in 
Cankarjevega trga ter Klobo-
vesove in Blaževe ulice, kjer 
okna njihovih stanovanj gle-
dajo na trge. Razdelili so jim 
350 sadik, od tega 250 rde-
čih bršljank in sto rdečih pe-
largonij. »Letos upamo, da 
bodo s cvetjem slednjič oži-
vela tudi okna Spodnjega 

trga, kjer se okensko cvetje 
prej zaradi nenehnega pro-
meta skozi ta del mesta sploh 
ni moglo obdržati,« je deja-
la Andreja Križnar, ena od 

članic Skupine za lepšo Loko, 
ki so od zgodnjega jutra deli-
le sadike prebivalcem ožjega 
središča Škofje Loke. Da so 
močne in da lepo cvetijo, pa 

se zdi najpomembneje Loča-
nom, ki te dni zasajajo cvet-
lična korita na svojih oknih 
in balkonih.

Ne le v središču Škofje Loke, 
tudi v bližnji Stari Loki so mi-
nulo soboto priredili sejem. 
Jurjev semenj (ker je Stara 
Loka v nedeljo praznovala svo-
jega farnega zavetnika, sv. Ju-
rija) pa ni ponujal le sadik, pač 
pa so bili na stojnicah tudi dru-
gi pridelki in izdelki okoliških 
domačij in rokodelski izdel-
ki. Na Starološkem trgu pa so 
ustvarjali tudi otroci: sodelav-
ci škofjeloške enote Varstve-
no delovnega centra Kranj so 
pripravili delavnico z glino, 
Matija Hiršenfelder pa je z ot-
roki izdeloval lesene vetrnice. 
Vmes je sejemsko dogajanje z 
godbo poživil Mestni pihalni 
orkester Škofja Loka. 

Bršljanke in pelargonije  
za mestna okna
Na tradicionalnem cvetličnem sejmu v Škofji Loki so spet delili sadike rož za mestna okna.

Mara Tavčar, Vera Hribernik in Andreja Križnar, članice 
Skupine za lepšo Loko / Foto: Tina Dokl

Žirovski Vrh – Turistično društvo Žirovski Vrh bo jutri pripra-
vilo tradicionalni Pohod skozi Zalo, ki ga popestrijo z igranimi 
zgodbami iz knjige Ivana Tavčarja V Zali. Odhod je izpred 
domačije pr' Bukovc ob 9.uri. Krožna pot je dolga približno 
enajst kilometrov in je označena z rumeno zelenimi marka-
cijami. Spomladanski pohod skozi Zalo pohodnike popelje v 
zgodbo Ivana Tavčarja. S pomočjo animacijskih tabel in igra-
nih prizorov po poti je tako mogoče spoznati zgodbo o nes-
rečni ljubezni Mrakove Katarine in duhovnika Amandusa. Ob 
poslušanju presunljive zgodbe se je na poti mogoče naužiti še 
čudovitih razgledov, naravnih znamenitosti in čarobnosti goz-
da ter dobre hrane, ki jo pripravijo domače gospodinje. Tisti, 
ki bi želeli prehoditi krajšo pot, primerno predvsem za otroke, 
pa lahko sledijo rumenim medvedjim šapam, ki pohodnike 
popeljejo na tri kilometre in pol dolgo tematsko pot. Ob poti 
je sedem tematskih iger, povezanih z gozdno pedagogiko in 
čutnim zaznavanjem. Prava atrakcija pa je zagotovo tri metre 
in pol visoka mahovita medvedka Štefka, ki naj bi letos dobila 
tudi mladička, pravijo organizatorji pohoda.

Pohod skozi Zalo

Škofja Loka – Škofjeloški gasilci so minuli konec tedna slavili 
140 let svojega dela. Na slovesnosti so podelili več društvenih 
priznanj, priznanja Gasilske zveze Škofja Loka in Gasilske zveze 
Slovenije. Poleg gasilcev so priznanji podelili tudi društvu, in 
sicer zlati plaketi slovenske in škofjeloške gasilske zveze, Janez 
Sušnik pa je prejel naziv častnega poveljnika Gasilskega po-
veljstva občine Škofja Loka. Ob jubileju so v Sokolskem domu 
odprli tudi razstavo, praznovanje 140-letnice gasilstva v Škofji 
Loki se nadaljuje 13. maja z veselico z Modrijani v nekdanji 
vojašnici, 14. maja pa z veliko gasilsko parado po ulicah mesta. 

Gasilci proslavili sto štirideset let

V Sokolskem domu je na ogled razstava ob 140-letnici  
PGD Škofja Loka / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Žiri – Po dveh neuspešnih 
pozivih je ministrstvo zdaj 
znova objavilo javni poziv 
za podelitev začasne konce-
sije za izvajanje storitev ob-
vezne državne gospodarske 
javne službe meritev, pre-
gledovanja in čiščenja ku-
rilnih naprav, dimnih vodov 
in zračnikov za dimnikarsko 
območje Žiri. Prijave zbirajo 
do 6. maja do 10. ure.

Dosedanji koncesionar, 
Dimnikarstvo Uroš Verač, 
na preteklih dveh razpisih ni 
zaprosil za podaljšanje kon-
cesije. Kot je pojasnil, se je za 
to odločil, ker v Žireh to de-
javnost številni dimnikarji 
opravljajo kar na lastno pest, 
vso odgovornost v primeru 
morebitne ogroženosti ljudi 
in okolja pa kljub temu nosi 

koncesionar. Na tokratni raz-
pis naj bi se vendarle prijavil, 
saj so tako željo izrazili tudi 
uporabniki njihovih storitev 
v Žireh, je razložil Uroš Ve-
rač. »V Žireh sicer rad delam, 
saj so uporabniki zelo korek-
tni,« je podrobneje utemeljil 
svojo odločitev in dodal, da so 
v vsakem primeru te storitve 
dolžni izvajati do nastopa no-
vega koncesionarja. Zato je 
ob tem pozval tudi uporab-
nike, naj dovolijo dimnikar-
ske storitve opravljati le izva-
jalcem s koncesijo, saj v Ži-
reh še vedno mnogi dimni-
karji delajo na črno. »A to je 
tako kot pri vožnji pod vpli-
vom alkohola – dokler ne 
bodo koga kaznovali, bodo 
to počeli,« apelira tudi na pri-
stojne inšpekcijske službe, ki 
so dolžne zagotavljati red na 
tem področju. 

Že tretji razpis  
za koncesionarja
Ministrstvo za okolje in prostor je objavilo ponovni 
javni poziv za podelitev začasne koncesije za 
izvajanje dimnikarskih storitev na območju Žirov.
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Komenda – Zlato prizna-
nje Občine Komenda bo le-
tos prejel Marjan Koncilija, 
nekdanji poveljnik Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Moste, ki je devet let vodil 
tudi Gasilsko zvezo Komen-
da. Sedemdesetletni Konci-
lija, ki mu je za zasluge po-
deljen naziv častnega povelj-
nika PGD Moste, bo prizna-
nje dobil za izredno prosto-
voljno delo v gasilstvu. 

Dobitnik srebrnega pri-
znanja je dobrodelna Usta-
nova Petra Pavla Glavarja, ki 
vse od ustanovitve leta 1999 
pomaga mladim na podro-
čju izobraževanja in razvoja 
talentov, ukvarja pa se tudi s 

pomočjo ostarelim ter dru-
gim posameznikom in dru-
žinam v socialni stiski. Usta-
novo vodi Marta Ciraj. 

Bronasto priznanje za le-
tošnje leto pa pripada Edu 
Grmšku za zasluge na po-
dročju odkritij nahajališč 
fosilov v okolici Komende 
in delo na Osnovni šoli Ko-
menda Moste, kjer vodi ge-
ološki krožek Kamenkost, ki 
je lani praznoval dvajsetle-
tnico delovanja. Ob tej pri-
ložnosti so lani v Komendi 
pripravili razstavo na pros-
tem.

Nagrajencem bodo pri-
znanja podelili 15. maja na 
slavnostni seji ob občin-
skem prazniku Občine Ko-
menda.

Znani dobitniki 
priznanj v Komendi
Letošnji dobitniki priznanj Občine Komenda so 
Marjan Koncilija, Ustanova Petra Pavla Glavarja 
ter Edo Grmšek.

Kamnik – Člani Društva sv. Jakoba Kamnik vabijo na pogo-
vorni večer z naslovom Ali je Valerija Heybalova pozabljena?, 
ki bo nocoj, 29. aprila, ob 20. uri v dvorani Frančiškanskega 
samostana v Kamniku. Valerija Heybal se je leta 1918 rodila v 
Kamniku, njeno življenje pa je zaznamovalo operno petje. V 
ljubljanski Operi je debitirala z dvajsetimi leti, že v prvi sezoni 
pa je nastopila v trinajstih različnih vlogah. V Ljubljani je pela 
do leta 1947. Heybalova je imela po 2. svetovni vojni v Ljubljani 
težave zaradi nastopanja med vojno. V pevsko najlepših letih 
je Ljubljano zapustila in bila nato primadona beograjske Ope-
re, kjer je pela do upokojitve. Umrla je leta 1994, pokopana je 
v Kamniku. Svetovno znano pevko bo z besedo in posnetki 
predstavil glasbeni publicist Marko Košir.

Ali je Valerija Heybalova pozabljena?

Jasna Paladin

Kamnik – Unescova deklara-
cija o načelih strpnosti je bila 
napisana že leta 1995, a slo-
venski prevod je luč sveta ug-
ledal šele letos.

»V Izobraževalnem cen-
tru Eksena smo v okviru na-
šega človekoljubnega druž-
beno odgovornega neprido-
bitnega projekta Mi smo za 
strpnost!, ki ga izvajamo z 
Društvom Eksena, samoini-
ciativno in z lastnimi sredstvi 
naredili prvi slovenski prevod 
Deklaracije o načelih strpnos-
ti, saj menimo, da je zelo po-
membno, da se vsi skupaj iz-
obrazimo o tem, kaj strpnost 
sploh je. To je namreč dina-
mičen odnos, ki pomeni spo-
štovanje lastnih in drugih pra-
vic, česar številni žal ne razu-
mejo. Listina med drugim na-
vaja: 'Mi, ljudstva Združenih 
narodov, smo odločeni obva-
rovati prihodnje rodove pred 
strahotami vojne …, potrdi-
ti vero v temeljne človekove 
pravice, dostojanstvo in vred-
nost človeka …, in v ta namen 
živeti strpno in mirno v soži-
tju in dobrih sosedskih odno-
sih.' Deklaracija prav tako za-
gotavlja, da je strpnost nuj-
na za miroljuben razvoj po-
sameznika in družbe. Tako 

je v prvem členu deklaracije 
zapisano: Strpnost je vrlina, 
ki omogoča mir in prispeva k 
nadomestitvi kulture vojne s 
kulturo miru,« je dokument 
ob predaji kamniškemu žu-
panu Marjanu Šarcu in nje-
govim sodelavcem prejšnji te-
den predstavil Nejc Jelen iz Iz-
obraževalnega centra Eksena, 
ob tem pa poudaril, da si de-
klaracijo želijo predati vsem 
občinam. Do sedaj so jo pre-
jeli v osmih, v namen promo-
cije strpnosti in mednarodne-
ga dneva strpnosti pa so pre-
vod razposlali tudi vsem slo-
venskim vrtcem in osnovnim 

šolam, večjim knjižnicam, 
medijem ter določenim dr-
žavnim, vladnim in nevlad-
nim ustanovam. Ker se za-
vedajo, da je treba strpnost 
predstaviti tudi otrokom, so 
pripravili lutkovno predstavo 
z naslovom Dinozaver Tiko 
in veliki zob, zabaven učni 
seminar za srednješolce in 
kampanjo Stop obrekovanju, 
k projektu pa so povabili tudi 
več znanih Slovencev in pre-
poznavnih športnikov.

»V Kamniku smo bili takoj 
za to, da sprejmemo pobudo 
in prevod deklaracije, je pa s 
strpnostjo tako kot s spravo 

– pomembna so dejanja, in ne 
besede. Strpnost je poslušati 
drugega in včasih tudi prizna-
ti napako in narediti korak na-
zaj, predvsem pa ne biti le pri-
jazen, uslužen in tiho, pač pa 
povedati svoje mnenje in ak-
tivno sodelovati pri širjenju 
teh vrednot. V občini Kamnik 
se trudimo, da bo naša družba 
postala družba strpnosti in ta 
deklaracija je dobrodošla, če 
jo le bomo udejanjili. Strpni 
moramo biti do večine stva-
ri, razen do nestrpnosti,« pa 
je ob prejemu prevedene de-
klaracije povedal župan Mar-
jan Šarec.

V Kamniku so za strpnost
Predstavniki društva Eksena so v okviru nacionalnega projekta promocije strpnosti prevedli  
Unescovo deklaracijo o načelih strpnosti, ki jo nameravajo predati vsem občinam. Kot prvi na 
Gorenjskem so jo sprejeli v Kamniku.

Slovenski prevod Unescove Deklaracije o načelih strpnosti sta županu Marjanu Šarcu 
predala Nejc Jelen in Gregor Bezenšek iz Izobraževalnega centra Eksena.

Maja Bertoncelj

Topol – V organizaciji literar-
ne sekcije Fofiteli, ki deluje 
pod okriljem KUD Fofité, je v 
soboto, ob svetovnem dnevu 
knjige in dan po dnevu Zem-
lje, potekal nov literarni do-
godek, imenovan Branja dre-
vesom. Obiskovalci, ljubite-
lji gozda in leposlovja, so se 
s Topola pod vodstvom goz-
darja in literata Jakoba Šubi-
ca podali v gozd proti Grma-
di ter se na posebnih točkah 
ustavljali in prebirali dreve-
som. 

»Ne vem, da bi kje v Slove-
niji potekal dogodek na tak-
šen način. V sekciji smo raz-
mišljali, da bi brali kje zunaj, 
v naravi, potem pa sem prišel 
do ideje, da bi lahko brali dre-
vesom in se jim hkrati zahva-
lili za to, kar nam dajo v živ-
ljenju, ter da bi nas vodil goz-
dni mistik Jakob Šubic. Bral je 
lahko vsak, pogoj pa je bil, da 
so dela avtorska oziroma od 
bližnjih, ki niso mogli priti,« 

je povedal Medvoščan Gre-
gor Rozman, skupaj s Šubi-
cem soorganizator dogodka. 
V njem so združili rekreacijo 
in kulturo. Med hojo so se us-
tavili na štirih točkah: pri mo-
gočni jelki, v mogočnem bu-
kovem gozdu, na gozdni jasi 
in pri hruškah v vasi Belo, kjer 
je bila zadnja postaja. 

Pot ni bila zahtevna. Izbral 
jo je Jakob Šubic, ki živi na 

Topolu: »Najprej smo svo-
ja dela prebirali pri mogočni 
jelki. Jelka je bolj mehka, sta-
ra vrsta. Nato smo se ustavi-
li v bukovem gozdu. Bukev 
je mati slovenskega gozda in 
jo je največ v naših gozdovih, 
daje najbolj stabilno in nežno 
energijo. Ob tretjem postan-
ku smo z jase imeli tudi lep 
razgled, za konec pa smo se 
ustavili na Belem pri tepkah, 

kjer smo lahko občudovali be-
lino ob cvetenju. Pozornost 
sem posvetil močnim, debe-
lim drevesom, ki so odporna.« 
Do gozda goji poseben odnos. 
»Veliko ali pa malo nas je ta-
kih, ki morda malce druga-
če razmišljamo, ki pozornost 
usmerjamo drugam, k bistvu 
življenja, smo veliko v gozdo-
vih in iz njih črpamo energi-
jo, zagon za vsak dan. Drevesa 
nas pri tem najbolj učijo. Ve-
liko pozornosti posvečam res-
ničnemu svetu, ki je bolj po-
časen in ustvarja na dolgi rok, 
tako kot gozd. Verjamem, 
da se da na ta način živeti in 
preživeti, biti kot drevo: čez 
zimo bolj pri miru, spomladi 
vzbrsteti, se navzven odpreti, 
jeseni požeti plodove svojega 
dela. Od današnjega dogodka 
želim, da nas gozd vse malce 
prevzame, da več pozornosti 
posvečamo temu, kar je,« je 
še dejal Šubic. 

Udeleženci, bili so vseh ge-
neracij, so sklenili, da bo dogo-
dek postal tradicionalen. 

Literarni dan v gozdu
Medvoški literati so povezali rekreacijo in kulturo ter pripravili nov literarni dogodek, imenovan Branja 
drevesom, ki naj bi postal tradicionalen. Pravijo, da gre za novost v slovenskem prostoru.

Udeležence dogodka je po poti vodil Jakob Šubic  
(v ospredju).

Aleš Senožetnik

Vodice – Dobrih 4900 evrov 
presežka, ustvarjenega lan-
sko leto, bo Javno podjetje Ko-
munala Vodice namenilo kri-
tju dela izgube iz leta 2015, ki 
je znašala 7837 evrov.

Trenutno vodiška komu-
nala izvaja tri gospodarske 
javne službe. Poleg oskrbe s 
pitno vodo tudi odvajanje in 
čiščenje komunalne in pada-
vinske odpadne vode ter os-
krbo industrijskih porabni-
kov z vodo in oskrbo naselij 
s požarno vodo v javni rabi. 
Po besedah direktorja Jure-
ta Vrhovnika so v lanskem 
letu zagotavljali neoporeč-
no pitno vodo ter se še nap-
rej zavzemali za zmanjšanje 
vodnih izgub, ki so bile lani 
34-odstotne, s čimer jim jih je 

v primerjavi z letom 2012 us-
pelo zmanjšati za približno 6 
odstotnih točk.

V zadnjem obdobju pa na 
Občini Vodice sprejemajo 
zakonsko podlago, s katero 
nameravajo ustvariti pogo-
je za postopno razširitev go-
spodarskih dejavnosti na Ko-
munalo Vodice s podelitvijo 
koncesije ali v javnem podje-
tju. Med drugim naj bi pod-
jetje v prihodnje prevzelo re-
dno vzdrževanje cest ter po-
kopališko in pogrebno dejav-
nost.

Ob širitvi dejavnosti komu-
nalnega podjetja se v Vodicah 
nadejajo kvalitetnejših uslug 
ter manjših stroškov sedanjih 
storitev, kar bi se odražalo bo-
disi na znižanju subvencij ob-
čine bodisi na nekoliko nižjih 
položnicah uporabnikov.

Pozitivno poslovanje 
Komunale Vodice
Komunala Vodice je leto 2015 zaključila  
z dobičkom. Načrtujejo tudi širitev dejavnosti 
podjetja.

www.gorenjskiglas.si
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Igor Kavčič

Kranj – V dvanajstih slo-
venskih mestih se bo zvr-
stilo kar trideset brezplač-
nih projekcij, predvajali pa 
bodo osem različnih filmov, 
prejemnikov podpore pod-
programa MEDIA Ustvar-
jalne Evrope za spodbuja-
nje evropske filmske in av-
diovizualne industrije, ki le-
tos praznuje 25 let. Nekate-
ri izmed filmov so bili uvr-
ščeni tudi v izbor za nagra-
do LUX, s katero Evropski 
parlament spodbuja kultur-
no raznolikost in povezova-
nje med evropskimi država-
mi. Na Gorenjskem si bomo 
tri filme lahko brezplačno 
ogledali v Kranju, kjer bo 8. 
maja ob 18. uri v kinu Cine-
plexx tudi slavnostno odpr-
tje Filmskega tedna Evrope 
2016. Udeležence bo pred 
projekcijo pozdravil vod-
ja Predstavništva Evropske 
komisije v Sloveniji Zoran 
Stančič.

Prvi bo že v sredo, 4. maja, 
na dveh projekcijah ob 9. in 

13. uri na sporedu francoski 
film Ljubezen na prvi pre-
tep režiserja Thomasa Cail-
leya. Romantična komedija 
pripoveduje o najstniški lju-
bezni na divjem jugozaho-
du Francije, ki iz nežne ro-
mantike preraste v komične 
priprave na konec sveta. V 
nedeljo, 8. maja, ob 18. uri bo 
na ogled film Mustang v reži-
ji Deniza Gamze Ergüvena, 
v francosko-nemško-turško-
-katarski koprodukciji. Za-
četek poletja v obmorski va-
sici na severu Turčije se Lale 
in njene štiri sestre na poti iz 

šole zaigrajo s skupino fan-
tov. Nedolžna igra v očeh 
vaških varuhov morale hit-
ro preraste v spolni škandal. 
Film je med številnimi pri-
znanji dobil nagrado LUX in 
bil nominiran za tujejezične-
ga Oskarja. V petek, 13. maja, 
ob 19. uri pa bo na sporedu še 
madžarski film Savlov sin re-
žiserja Lászla Nemesa, ki nas 
vrača v leto 1944 in taborišče 
Auschwitz. Film je odkrit-
je zadnjega canskega festi-
vala, dobitnik tujejezične-
ga oskarja in za mnoge film 
leta. Brezplačne vstopnice 

lahko rezervirate na lokaci-
jah filmskih projekcij, torej v 
kranjskem Cineplexxu.

Filmski teden Evrope bo 
potekal v okviru dneva Evro-
pe, ki ga obeležujemo od 
leta 1950, ko je bila podpisa-
na zgodovinsko pomembna 
Schumanova deklaracija, te-
melj miru in enotnosti v Evro-
pi ter formalni začetek po-
vezovanja držav v Evropsko 
unijo. Ob tej priložnosti in-
stitucije EU v začetku maja v 
Bruslju in Strasbourgu prip-
ravijo dan odprtih vrat, lokal-
na predstavništva EU v Evro-
pi in po vsem svetu pa orga-
nizirajo številne brezplačne 
dejavnosti in dogodke za obi-
skovalce vseh starosti. Film-
ski teden Evrope organizira-
jo regionalne informacijske 
točke Europe Direct v Slove-
niji v sodelovanju z lokalnimi 
kinematografi po državi ter s 
Centrom Ustvarjalna Evropa 
in Predstavništvom Evrop-
ske komisije v Sloveniji, nji-
hov namen pa je približati ra-
znolikost in bogastvo evrop-
skega filma širši javnosti.

Vrhunci evropskega filma
V okviru letošnjega Filmskega tedna Evrope bodo od 4. do 14. maja po Sloveniji potekale projekcije 
filmov sodobne evropske produkcije. Tudi v Cineplexxu v Kranju.

Iz filma Mustang

Igor Kavčič

Ljubljana – Pred nedavnim 
so v Narodni galeriji pode-
lili letošnjo Plečnikovo nag-
rado, osrednje javno pri-
znanje slovenskemu avtor-
ju za vrhunsko stvaritev na 
področju arhitekture, urba-
nizma, krajinske arhitektu-
re ali notranje opreme, nas-
talo v zadnjih petih koledar-
skih letih v Sloveniji ali tu-
jini. Strokovna žirija v se-
stavi Boris Bežan (predse-
dnik), Andreja Jug, Borut Si-
mič, Luka Skansi in Dušan 
Stupar je Plečnikovo nagra-
do soglasno izbrala Nordij-
ski center Planica, v obrazlo-
žitev pa zapisala, da gre za 
edinstven kompleks, katere-
ga vsebina in tehnološka za-
snova sta dosežek svetovnih 
razsežnosti.

Nagrado si je sicer razdelilo 
več arhitektov, ki so poskrbe-
li za različne vidike planiške-
ga nordijskega centra, in si-
cer Matej Blenkuš, Miloš Flo-
rijančič in Klemen Kobal za 
arhitekturo športnih objek-
tov, Aleš Vodopivec in Marko 
Smrekar za arhitekturo osre-
dnjega objekta za smučarske 
teke, servisnih in ogrevalnih 
objektov ter Ana Kučan in 
Luka Javornik za krajinsko 

arhitekturo zunanje uredi-
tve. Tokrat v Planici ni šlo 
zgolj za prenovo obstoječega 
centra za smučarske skoke 
in izgraditev tekaškega cen-
tra, projekt je namreč pred-
videval tako ureditev tehnič-
no in konstrukcijsko dovrše-
nih športnih naprav kot tudi 
večplastno programsko za-
snovo, ki omogoča organiza-
cijo mednarodnih tekmovanj 
najvišje ravni v smučarskih 
skokih, poletih, tekih in nor-
dijski kombinaciji. Gre za pri-
reditve z množico obiskoval-
cev, obsežno infrastrukturo 
in zahtevno logistiko, je zapi-
sala žirija. Ob tem pa so avtor-
ji projekta enako pozornost 

namenili celoletnemu delo-
vanju centra za treninge in re-
kreacijo in s tem tudi njegovi 
vsakodnevni podobi.

Avtorjem je prav tako us-
pelo tehnične in organiza-
cijske zahteve velikega špor-
tnega objekta združiti v pre-
poznavno celostno ureditev 
območja, ki izvira iz odnosa 
med programsko, konstruk-
cijsko in tehnološko dovrše-
no, a hkrati spoštljivo inter-
vencijo v izjemno visokogor-
sko krajino. Projekt že izde-
lano simbolno podobo Pla-
nice izčisti na vseh ravneh 
uporabe, oblike in orienta-
cije z zadržanim, logistično 
smiselnim oblikovanjem.

Letos je sicer na razpis za 
Plečnikovo nagrado prispe-
lo 47 predlogov, kar po mne-
nju žirije izkazuje živah-
nost dogajanja v arhitektur-
ni stroki v Sloveniji, so spo-
ročili iz Sklada arhitekta Jo-
žeta Plečnika. Kot še ugota-
vlja žirija, v Sloveniji v pri-
merjavi z drugimi državami 
gradimo sorazmerno dobre 
javne objekte in se uveljav-
ljajo dobre arhitekturne, ur-
bane ter krajinske ureditve.

Plečnikovi medalji za ak-
tualno realizacijo sta prejela 
projekta obnove Plečnikove 
hiše avtorjev Maruše Zorec, 
Maše Živec in Matjaža Bolči-
ne ter stanovanjskega objek-
ta Prule avtorjev Matije Bev-
ka, Vase J. Perovića, Tadeja 
Glažarja in Blaža Goričana. 
Plečnikovo medaljo za pri-
spevek s področja strokovne 
publicistike so podelili Igor-
ju Sapaču in Franciju Lazari-
niju za delo Arhitektura 19. 
stoletja na Slovenskem. Štu-
dentsko Plečnikovo prizna-
nje pa je prejela skupina sed-
mih študentov pod mentor-
stvom Mitje Zorca za delo En 
sam velik, svetel, uporaben 
prostor; Brezkoridorne šole 
Emila Navinška – razstava in 
pilotna raziskava na prime-
ru štirinajstih šol v Ljubljani.

Plečnikova nagrada za Planico
Letošnjo Plečnikovo nagrado je prejel Nordijski center Planica, ki je po mnenju strokovne žirije 
edinstven kompleks, katerega vsebina in tehnološka zasnova sta dosežek svetovnih razsežnosti.

Nordijski center Planica je dosežek svetovnih razsežnosti.  
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Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša v Radovljici bodo danes, v 
petek, 29. aprila, ob 19. uri odprli zanimivo razstavo umetniške 
keramike 17 sodobnih nemških keramikov. Keramikmuseum 
Westerwald se namreč predstavlja s kurirano razstavo del 
vrhunskih nemških keramikov. Razstava je plod sodelovanja 
Zavoda V-oglje (Barba in Niko Štembergar Zupan) iz Šenčurja 
in Kereramikmuseum Westerwald iz Höhr-Grenzhausna ter 
njegovo direktorico Moniko Gass.

Nemška sodobna keramika

Samo Lesjak

Kranj – Osnovni koncept 
projekta, ki se bo še nada-
ljeval, je zgrajen na podla-
gi motiva vrst. V časih, ko 
na eni strani spremljamo 
novice o dolgih vrstah mi-
grantov, ki si prizadevajo za 
vstop v »svobodni svet«, po 
drugi pa opazujemo sodr-
žavljane, ki so pripravlje-
ni ure in ure čakati za na-
kup novega telefona ali di-
zajnerskega kosa oblačila, je 
to vprašanje vsekakor aktu-
alno. Kot je o odlični razsta-
vi zapisala Zala Vidali: »... 
vrsta migrantov pred vsto-
pom v boljše življenje, vrsta 
vernikov pred blagoslovom 

duhovnika, vrsta potrošni-
kov pred vstopom v priljub-
ljeno trgovino z oblačili, vr-
sta vojakov pred izvajanjem 
ukazov ter vrsta malčkov na 
sprehodu. Umetnica pre-
tanjeno opazuje svet oko-
li sebe in temo, ki je vsep-
risotna, aktualizira in obe-
nem nevtralizira. ... Ciklič-
nost in nepredvidljivost ži-
vljenjskih situacij postaja-
ta bolj izrazita, ko serijo gle-
damo kot celoto. Barve, iz-
stopata rdeča in modra, so 
skrbno izbrane. Skoraj mo-
nokromatsko nas slike zlo-
vešče opozarjajo na družbe-
no situacijo in zakonitosti, 
ki so prevelike in premočne 
od nas samih.«

Vsi pridemo na vrsto
Špela Gale, vizualna umetnica iz Kranja, je 
v galeriji Mahlerca v kranjski Layerjevi hiši 
predstavila serijo slikarskih del, poimenovano 
Tudi ti prideš na vrsto. 

»Tudi ti prideš na vrsto« – umetniška ustvarjalka Špela 
Gale v Layerjevi hiši / Foto: Matic Zorman

Bled – Poslikane panjske končnice je slikarska razstava, ki jo 
bodo uradno odprli v Galeriji Stolp na Blejskem gradu 3. maja, 
na ogled pa bo že od 1. in potem vse do 31. maja, in sicer od 
8. do 18. ure. Končnice so izdelane po izvirni tradicionalni 
tehniki in v sveži podobi prvič postavljene na ogled po zatonu 
te ljudske umetnosti. So delo avtorice Anje Bunderla, ki bo na 
odprtju o njih tudi spregovorila, poleg dolgoletne kustodinje 
Čebelarskega muzeja v Radovljici Ide Gnilšak. Anja Bunderla je 
slikarka in čebelarka. Je profesorica likovne umetnosti. Diplo-
mirala je pod mentorstvom profesorja Tomaža Gorjupa leta 
2009 in intenzivno ustvarja od študentskih let. Njen slikarski 
slog je postal prepoznaven po ilustracijah v knjigi Vilinsko 
jezero, legendi o nastanku Blejskega jezera, kot pripoveduje 
tekst na vabilu in nadaljuje, da jo je svet poslikanih panjskih 
končnic prevzel ob delu v Čebelarskem muzeju v Radovljici. V 
to izjemno kulturno dediščino se je mogoče v polnosti vživeti 
le s poznavanjem zgodovine, ljudske umetnosti in čebelarstva, 
v poznavanju teorije in prakse. Ob proučevanju starih del je 
Anja začela poustvarjati končnice na način, da so oživele v 
takšni podobi, kot so bile sveže naslikane pred več sto leti. Vse 
se začne že z izbiro kvalitetnega lesa in s pridobivanjem barv, 
ki drugače zažarijo kot tovarniško izdelane. To je prvi korak k 
izdelavi kakovostnih tradicionalnih poslikanih panjskih konč-
nic. Vsaka roka, vsako delo in vsaka slikarska delavnica imajo 
svoj značaj. Zanimiv izziv je, kako se potopiti v dušo tistega, 
ki je ustvaril določeno poslikavo. Takrat je treba spustiti svoja 
znanja in prepričanja iz svojega telesa in prevzeti energijo 
drugega ustvarjalnega telesa. 

Poslikane deščice s panjev na Blejskem gradu
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Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet­
ne tekme med domačim Triglavom in Šenčurjem, ki bo v ne­
deljo, 1. maja 2016, ob 17. uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : Šenčur
nedelja, 1. 5. 2016, ob 17.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Vilma Stanovnik

Kranj – Na svetovnem pr-
venstvu divizije I, skupi-
ne A, v Katovicah, je vedno 
bolj napeto, po štirih krogih 
pa je za našo reprezentan-
co pomembno, da je še ved-
no v igri za uvrstitev v elitno 
skupino svetovnega hokeja. 
Naši so namreč pred današ-
njim zadnjim krogom na le-
stvici prvenstva z devetimi 
točkami na prvem mestu in 
so točko pred sosedi Avstrij-
ci, ki so v sredo izgubili pro-
ti Poljakom, že prej pa so iz-
gubili točko, saj so šele po 
kazenskih strelih premaga-
li Južno Korejo. Ta je s sed-
mimi točkami na tretjem 
mestu, naši pa so si prav z 
zmago s 5 : 1 proti ekipi Juž-
ne Koreje na sredini tekmi 
povrnili samozavest po bole-
čem torkovem porazu proti 
ekipi Poljske. Italijani so si 

po sredini zmagi nad Japon-
sko že priigrali obstanek v 
skupini. Prav tako v skupini 
ostala Poljska, ki je prven-
stvo začela slabo in ga ime-
nitno nadaljevala ter ima 
na prvenstveni lestvici prav 
tako šest točk kot Italijani. 
Edini na prvenstvu, ki so še 
brez točk, so Japonci, ki so 
zanesljivo zadnji in bodo iz-
padli iz skupine.

Danes so na svetovnem 
prvenstvu na sporedu tekme 

zadnjega kroga, ko se bodo 
najprej pomerili Italijani in 
reprezentanca Južne Ko-
reje, ob 16.30 pa bo tekma 
med našo reprezentanco in 
Avstrijo. 

Ob 20. uri bo še zadnji ob-
račun na prvenstvu, ko bo 
Poljska igrala z Japonsko. V 
elitno skupino bo neposred-
no napredovala zmagovalka 
skupine. Ali bo v elito napre-
doval tudi drugouvrščeni, bo 
znano šele po skupinskem 

delu svetovnega prvenstva 
elitne divizije. To bo med 
6. in 22. majem potekalo v 
Moskvi in Sankt Peterbur-
gu. Če bosta ali Nemčija ali 
Francija – kot gostiteljici SP 
elite leta 2017 letos ne mo-
reta izpasti v nižjo divizijo 
– končali na zadnjem mes-
tu, bo iz Katovic napredoval 
le zmagovalec. Zato naši risi 
napovedujejo, da bodo nare-
dili vse, da danes premagajo 
sosede Avstrijce.

Danes odločilna tekma 
Po treh zmagah in porazu proti domači ekipi Poljske je slovenska hokejska reprezentanca z devetimi 
točkami na vrhu lestvice svetovnega prvenstva v Katovicah, odločilna tekma pa bo danes, ko se bodo 
naši pomerili z Avstrijci.

Po sredini tekmi je predsednik HZS Matjaž Rakovec štirim našim reprezentantom podelil 
dres za njihov stoti nastop. Prejeli so jih Žiga Pance in Aleš Mušič, ki sta ta mejnik 
prekoračila že na pripravljalnih tekmah proti Hrvaški in Madžarski, Andrej Hebar, ki je sto 
nastopov v reprezentančnem dresu vpisal prav v sredo, ter Žiga Jeglič, ki ga stoti nastop 
čaka danes na tekmi proti Avstriji. / Foto: HZS

Asiago je bil prizorišče 
letošnjega svetovnega 
prvenstva hokejistov do 
18. leta divizije I, skupine 
B. Naša reprezentanca, 
ki jo vodi Kranjčan 
Mitja Kern, v njej pa je 
kar trinajst hokejistov z 
Gorenjskega, je ob treh 
porazih in dveh zmagah 
osvojila četrto mesto. 

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski no-
gometni ligi Telekom bodo 
tekme 32. kroga odigrali v 
štirih dneh. Že v sredo so 
nogometaši Krškega gostili 
nogometaše Rudarja. Sreča-
nje se je končalo neodločeno 
z 1 : 1. Danes se bo na nogo-
metnem igrišču Zavrča od-
igrala tekma med ekipama 
Zavrča in Gorice, jutri pa sta 
na sporedu še dva obraču-
na. V štajerskem obračunu 
se bosta pomerili ekipi Ce-
lja in Maribora, ob 19. uri pa 
se bo začel še obračun na no-
gometnem igrišču ob Kam-
niški Bistrici, kjer bodo no-
gometaši Domžal gostili no-
gometaše novomeške Krke. 
V nedeljo bo še tekma med 
Luko Koper in Olimpijo. 

V drugi SNL se na sporedu 
tekme 24. kroga. Jutri bodo 
pri Rolteku Dob gostovali 

nogometaši ekipe Kalcer 
Radomlje, na težko gosto-
vanje v Ankaran pa odhaja-
jo nogometaši Zarice Kranj. 
Nogometaši Triglava bodo v 
nedeljo gostili Šenčur, ki še 
ima upanje obstanka v drugi 
ligi. Šenčur na tekmovalni 
lestvici za predzadnjim Tol-
minom zaostaja za tri toč-
ke. Ob morebitnem uspehu 
v Kranju in morebitnem po-
razu Tolmina na gostovanju 
bi se v točkah izenačila. V 
tak scenarij pa ne verjamejo 
nogometaši Triglava, ki mo-
rajo popraviti vtis iz zadnje 
domače tekme, ko jih je Alu-
minij porazil z 0 : 2. 

V sredo bi morali biti ak-
tivni nogometaši v tretji SNL 
in gorenjski ligi. Od sedmih 
tekem v tretji SNL pa so od-
igrali le dve. AŠK Bravo je 
s 4 : 1 premagal nogometa-
še Jesenic, z enakim rezulta-
tom pa so nogometaši Ivanč-
ne Gorice premagali Kolpo. 
Tekme Šobec Lesce – Za-
gorje, Žiri – Komenda, Ru-
dar Trbovlje – Bled Hirter 
in Jezero Medvode – Brinje 
Grosuplje so bile prestavlje-
ne. Zanimivejše dogajanje 
je bilo na nogometnem igri-
šču v Stražišču, kjer so nogo-
metaši Save Kranj in Ilirije 
1911 odigrali prvi polčas, ki 

so ga z 1 : 0 dobili nogometa-
ši Save Kranj. Sledila je pre-
kinitev in zanimivo bo spre-
mljati, kako se bo srečanje 
odvijalo naprej. Bodo nogo-
metaši odigrali samo še dru-
gi polčas ali bo potrebna 
nova tekma? Naslednji krog 
se bo na vrsti jutri, v nedeljo 
in sredo, 4. maja. Pari so: Za-
gorje – Jezero Medvode, Bri-
nje Grosuplje – Ivančna Go-
rica, Kolpa – Rudar Trbovlje, 
Bled Hirter – AŠK Bravo, Ko-
menda – Šobec Lesce (v so-
boto ob 17. uri), Ilirija 1911 – 
Žiri (v nedeljo ob 17. uri) in 
Jesenice – Sava Kranj (v sre-
do ob 17. uri).

Sredino popoldansko pos-
labšanje vremena je povzro-
čilo predčasno prekinitev 
oziroma odpoved vseh te-
kem v gorenjski članski no-
gometni ligi. O nadome-
stnih terminih se bodo klubi 
medsebojno sporazumeli.

Sneg odnesel nogometne tekme
V tretji SNL je nekaj tekem v sredo odpadlo, v Stražišču pa so nogometaši odigrali le prvi polčas.

Nogometaši Atletica, kjer igra Škofjeločan Jan 
Oblak, so na prvi tekmi polfinala lige prvakov z 1 : 0 
premagali Bayern. Tekmo v Madridu je odločil Saul 
Niguez, s kar sedmimi obrambami pa se je izkazal 
tudi Jan. Povratna tekma bo v sredo.

Škofja Loka – V prvem kolu 1. NLB Leasing lige za prvaka je 
ekipa Urbanscape Loka gostovala v Mariboru in z Branikom 
izgubila s 24 : 23. Ločani so bili v igri za vsaj točko nevarni do 
konca tekme, saj je v 59. minuti Aleks Kavčič zadel za 23 : 24, 
toda za kaj več jim je zmanjkalo časa. Jutri ob 20. uri se nov 
obračun obeta v dvorani na Podnu, ko bodo Ločani gostili 
ekipo Gorenja iz Velenja, ki vodi na lestvici.

Loški rokometaši jutri z Gorenjem

Vilma Stanovnik

Kranj – Ekipa starejših mla-
dincev Save na čelu z Ma-
tejem Staretom v postavi 
Jaka Primožič, Nik Čema-
žar, Luka Eržen, Filip Kvasi-
na, Miha Zupan in Matic Ka-
trašnik je nastopila na 62. iz-
vedbi dirke Coppa Montes v 
italijanskem Tržiču.

Na startu 102 kilometra dol-
ge dirke je bilo 150 kolesarjev, 
po 60 kilometrih so tekmo-
valci opravili s prvim gorskim 
ciljem. Še pred tem sta Katraš-
nik in Eržen dobila vsak po 
en leteči cilj. Do začetka dru-
gega vzpona je bila skupina 
še skupaj, nato pa je napadel 
Jaka Primožič. Osvojil je gor-
ski cilj, nato pa še letečega. Na 

spustu sta ga ujela dva kole-
sarja, kmalu je sledil še tretji 
vzpon in nov napad Primoži-
ča. Osvojil je še zadnji gorski 
cilj in se spustil proti cilju v Tr-
žiču. Na spustu sta ga znova 
ujela zasledovalca in na zad-
nji klanec pričakovala nov na-
pad. Jaka je z zaključkom op-
ravil brezhibno, napadel na 
spustu in zasledovalca pustil 
za seboj. V zadnjih treh kilo-
metrih je bil premočan, da bi 
ga dvojica ujela in v cilju slavil 
15 sekund prednosti ter novo 
veliko zmago. 

Po Žigi Bajtu in Janu Polan-
cu je Jaka tretji Savčan z zma-
go na tej prestižni dirki in prvi 
kolesar po 30 letih, ki mu je 
uspelo ponoviti zmago, saj je 
slavil tudi lani.

Jaka znova zmagovalec

Jaka Primožič se je v italijanskem Tržiču znova veselil  
zmage. / Foto: KK Sava

Kamnik – Odbojkarji Calcita Volleyballa so bili v prvi finalni 
tekmi končnice 1. DOL za moške na pragu zmage, saj so v 
petem nizu vodili z 11 : 9, do konca pa so osvojili le še točko. Z 
1 : 0 v zmagah je tako povedel ACH Volley, druga finalna tekma 
pa bo na sporedu jutri ob 19. uri v ŠD Kamnik. Odbojkarice 
Calcita Ljubljana pa so v prvi finalni tekmi končnice 1. DOL 
za ženske zaostajale že z 0 : 2 v nizih, vendar so se na koncu 
veselile zmage s 3 : 2. S tem so povedle z 1 : 0, do ubranitve 
naslova državnih prvakinj pa potrebujejo še dve zmagi. Druga 
finalna tekma bo na sporedu danes ob 18. uri v Mariboru.

Odbojkarji igrajo finale
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Minister za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano 
Dejan Židan je pred kratkim 
sprejel letni lovsko uprav-
ljavski načrt za Gorenjsko lo-
vsko upravljavsko območje, 
ki obsega 40 lovišč in dve lo-
višči s posebnim namenom 
– Kozorog Kamnik in Brdo. 
Načrt so pripravili v kranjski 
in blejski območni enoti Za-
voda za gozdove Slovenije, v 
postopku sprejemanja sta ga 
obravnavala strokovni svet in 
svet kranjske enote, lovcem, 
kmetom in drugim upo-
rabnikom prostora pa so ga 
predstavili na javni predsta-
vitvi v Lescah.
 

Za jelenjad navodilo 
ministrstva

Najpomembnejši del na-
črta so ukrepi za posame-
zno vrsto divjadi. Kot je po-
vedal Miran Hafner, vodja 
odseka za gozdne živali in 
lovstvo v kranjski območni 
enoti zavoda za gozdove, so 
v primerjavi z lani največje 
spremembe pri navadnem 
jelenu. Lanski načrt je pred-
videval odvzem 840 jelenov 
(v številko so poleg odstrela 
vključene tudi izgube zara-
di povoza na cesti, bolezni 
in iz drugih razlogov), lovci 
so načrt izpolnili 89-odsto-
tno in odvzeli iz lovišč 744 
živali, kar je bil najvišji letni 
odvzem doslej oz. enak kot 
v letu 2005. Letošnji načrt 
predvideva odvzem 918 ži-
vali, kar je glede na lansko 
realizacijo načrta 23-odsto-
tno povečanje. V zavodu 
za gozdove so pri tem upo-
števali navodilo ministr-
stva za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano, ki nareku-
je upravljavcem lovišč, da 
povečajo delež odstrela ko-
šut in da lanski neizpolnjeni 
načrt glede košut uresničijo 
letos. Ministrstvo želi s temi 
ukrepi povečati odstrel je-
lenjadi, spremeniti sestavo 
odstrela in zmanjšati število 
jelenjadi, kar naj bi prispeva-
lo k zmanjšanju škode v goz-
dovih in preprečilo širjenje 
jelenjadi na območja, kjer 
je doslej ni bilo. V Gorenj-
skem lovsko upravljavskem 
območju načrtujejo poveča-
nje odstrela predvsem na Je-
lovici in na Pokljuki, to je na 
območjih, kjer se je objede-
nost mladja v obdobju med 

zadnjima popisoma 2010–
2014 povečala; na preosta-
lih območjih se sicer ni po-
večala, a je tudi ostala na vi-
soki ravni. 

Številčnost srnjadi se v 
zadnjem desetletju ni po-
membno spremenila, za-
znavajo celo blago upadanje, 
prav tako so se rahlo zmanj-
šale izgube, ki so lani pred-
stavljale 28 odstotkov ce-
lotnega odvzema. Še zlas-
ti so se znižale izgube zara-
di prometa: medtem ko so 
pred desetimi beležili več 
kot osemsto izgub na leto, 
je v zadnjih letih število upa-
dlo na nekaj več kot šeststo 
živali. Letos načrtujejo enak 
odvzem srnjadi kot lani – 
4650 živali, lanski načrt pa 
so upravljavci lovišč izpolni-
li 97-odstotno.

 

Število muflonov in 
gamsov upada 

Odvzem muflonov iz lo-
višč se zmanjšuje že od leta 
2005 dalje, lani so načrtova-
li odvzem 130 živali, realiza-
cija načrta je bila 89-odsto-
tna, za letos načrt predvide-
va odvzem 125 živali. Kot je 
pojasnil Miran Hafner, se 

število muflonov zmanjšu-
je. Za to je lahko več razlo-
gov – večji odstrel v obdobju 
1995–2005, prisotnost risa 
in volka na Jelovici in priso-
tnost garjavosti v Karavan-
kah, možni vzrok, ki sicer 
strokovno še ni dokazan, pa 
je tudi zmanjšanje genske 
pestrosti zaradi izoliranosti 
nekaterih kolonij.

»Tudi pri gamsu ugota-
vljamo, da število v zadnjih 
letih blago upada, vzroka ne 
poznamo, domnevamo pa, 
da se to dogaja zaradi veli-
ke obremenjenosti gorske-
ga prostora z rekreativno in 
turistično dejavnostjo, kli-
matskih sprememb in spre-
memb v gozdovih, kjer se 
zmanjšuje delež mladega 
drevja,« je dejal Miran Haf-
ner in dodal, da med možni-
mi vzroki tudi ne izključuje-
jo vse pogostejšega pojavlja-
nja jelenjadi v gamsovem ži-
vljenjskem okolju. Garje so 

pri gamsih še vedno priso-
tne, vendar se je delež izgub 
zaradi njih v zadnjem dese-
tletju zelo znižal. Lani so na-
črtovali odvzem 685 gam-
sov, upravljavci lovišč so jih 
odvzeli 644, letošnji načrt 
predvideva odvzem 670 ži-
vali, kar je najmanj v zadnjih 
desetih letih.

Večji odstrel divjih svinj

Številnost divjega prašiča 
zelo niha, po oceni zavoda 
za gozdove se je v zadnjem 
letu močno znižala, k čemur 
je prispevalo tudi ministr-
stvo za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano, ki je z na-
vodilom določilo najmanj-
ši delež enoletnih in večlet-
nih svinj v celotnem odvze-
mu. Težave z divjimi praši-
či so še največje na obmo-
čju Škofje Loke in Polhog-
rajskih dolomitov. Lani so 
na celotnem območju načr-
tovali odvzem 260 prašičev, 
realizacija je bila 67-odsto-
tna, letošnji načrt predvide-
va odvzem 220 živali. 

V nižinskih loviščih sko-
rajda ni več fazanov in polj-
skih jerebic (nekatere lovske 
družine jih dodajajo v lo-
višča iz umetne reje) pa tudi 
poljskih zajcev je v intenziv-
no obdelani kmetijski kraji-
ni vse manj. 

Letos večji odstrel jelenjadi
V Gorenjskem lovsko upravljavskem območju načrtujejo letos večji odvzem jelenjadi iz lovišč. S tem naj 
bi zmanjšali škode v gozdovih in preprečili nadaljnje širjenje jelenjadi na območja, kjer je doslej ni bilo.

Lovci naj bi letos z odstrelom močneje posegli v jelenjad. / Foto: Gorazd Kavčič

Miran Hafner: »Naravni pogoji za divjad so bili lani 
ugodni, tudi zima je bila dokaj mila. Leto je minilo 
brez večjih zimskih in spomladanskih poginov, tudi 
glede bolezni ni bilo nič neobičajnega. Škoda, ki jo 
je divjad povzročila na kmetijskih zemljiščih in v 
gozdovih, je bila nižja kot leto prej. Upravljavci lovišč 
so načrt odstrela dobro izpolnili, le pri jelenjadi bi si 
želeli boljšo realizacijo.« 

Sestavni del Gorenjskega lovsko upravljavskega 
območja je tudi lovišče s posebnim namenom Brdo, 
ki je edino ograjeno lovišče v Sloveniji. V lovišču 
načrtujejo letos odstrel 14 navadnih jelenov in 80 
damjakov in dveh lisic.

Vrsta divjadi Načrt 
2015

Realizacija 
2015

Načrt 
2016

Srnjad 4650 4486 4650

Navadni jelen 840 744 918

Muflon 130 115 125

Gams 685 644 670

Divji prašič 260 174 220

Lisica 1300 1363 1400

Jazbec 130 138 140

Poljski zajec 300 243 250

Siva vrana 2300 2220 2300

Raca mlakarica 250 199 250

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agen-
cije RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja so mlekar-
ne marca letos za mleko, do-
stavljeno v mlekarno ter s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 od-
stotka beljakovin, plačale v 
povprečju 25,63 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 
1,38 evra ali za 5,11 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,15 odstotka maščobe in 
3,39 odstotka beljakovin, je 
bila povprečna dejanska od-
kupna cena 27,87 evra in je 
bila za 1,15 evra ali za 3,95 
odstotka nižja kot februar-
ja. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 22,42 evra za 
sto kilogramov, cena, izraču-
nana glede na vsebnost ma-
ščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 25,13 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka ma-
ščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na de-
jansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec	 Cena mlekarn 	 Cena odkupovalcev
	 *standardna	 *dejanska 	*standardna 	*dejanska
December 2012	 31,00	 32,56	 26,56	 30,71
December 2013	 36,23	 38,36	 31,06	 36,12
December 2014	 32,64	 34,09	 27,77	 31,72
December 2015	 28,88	 30,70	 24,86	 28,33
Januar 2016	 28,07	 29,98	  24,06	 27,45
Februar 2016	 27,01	 29,02	 23,50	 26,65
Marec 20016	 25,63	 27,87	 22,42	 25,13

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je v okviru Mreže za po-
deželje izdalo knjižico Teh-
nološka navodila za ekolo-
ško pridelavo sadja. Navodi-
la, pri pripravi katerih je so-
delovalo trinajst strokovnja-
kov, bodo v pomoč sadjar-
jem, ki so se v okviru Progra-
ma razvoja podeželja 2014–
2020 vključili v ukrep eko-
loško kmetovanje. Knjižica 
opisuje tehnološka navodi-
la in ekološko varstvo rastlin 
v zaporedju, kot si sledijo 
med letom, predstavlja od-
pornejše sorte posameznih 
sadnih vrst in svetuje glede 
izbire lege, priprave tal pred 
sajenjem in druge ukrepe, ki 

lahko pripomorejo k odpor-
nejšim rastlinam. Še pred 
začetkom poletja bodo izšla 
tudi tehnološka navodila za 
ekološko kmetovanje.

Ministrstvo je v sodelova-
nju z Zavodom za varstvo 
narave izdalo tudi publikaci-
jo Invazivne rastline v kme-
tijski krajini, v kateri avtori-
ca Sonja Rozman predsta-
vlja devet najpogostejših in-
vazivnih tujerodnih rastlin, 
ki se pojavljajo na kmetij-
skih zemljiščih. Novost je 
tudi knjižica Zadružništvo 
učinkovit model poslovnega 
organiziranja, ki jo je mini-
strstvo izdalo v sodelovanju 
z Zadružno zvezo Slovenije 
in ki celovito predstavlja slo-
vensko kmetijsko in gozdar-
sko zadružništvo.

Navodila za ekološko 
pridelavo sadja

Kranj – Maja bodo volitve v organe Kmetijsko-gozdarske zbor-
nice Slovenije. Podjetja in druge pravne osebe morajo vložiti 
kandidature do 30. aprila do 24. ure, kmetje in druge fizične 
osebe pa do 4. maja do 24. ure. Kandidature bo pregledal 
volilna komisija zbornice, ki bo za pravne osebe najkasneje 
do 6. maja in za fizične osebe najkasneje do 11. maja objavila 
razglas potrjenih kandidatnih list oz. kandidatur.

Izteka se čas za vlaganje kandidatur

Jama – Društvo koscev in kosic Slovenije je zaradi nepredvi-
denih vremenskih razmer odpovedalo prvo letošnjo tekmo 
koscev in kosic Slovenije za pokal Gorenjske, ki je bila napove-
dana za nedeljo, 1. maja, na Jami. V seštevek za naslov prvaka 
bodo šteli najboljši štirje rezultati iz petih tekem. Naslednja 
tekma bo v nedeljo, 8. maja, v Veliki Polani v Prekmurju, tretja 
29. maja v Reki, občina Cerkno, četrta 26. junija v Podpeči, 
občina Brezovica, peta 30. julija v Moravčah, zadnja tekma pa 
4. septembra v Policah, občina Cerkno. Najboljši slovenski 
kosci in kosice pa se bodo od 17. do 19. junija udeležili 4. 
Svetovnega prvenstva v Wiesmoorju v Nemčiji. Na zadnjem 
svetovnem prvenstvu leta 2012 v Salbitzu v Nemčiji je naša 
ženska ekipa zasedla drugo mesto.

Tekma koscev in kosic odpovedana
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Slovenije že 
vse od leta 2009 letno prip-
ravlja analizo nadomestil 
bank in hranilnic za plačil-
ne storitve in izračun stro-
škov košaric plačilnih sto-
ritev. Pred nedavnim je ob-
javila analizo za leto 2015, v 

katero je vključenih osem-
najst bank in tri hranilni-
ce, ki so lani nudile plačil-
ne storitve v Sloveniji. Ana-
liza je pokazala, da je bilo 
povprečno nadomestilo ob 
koncu lanskega leta glede 

na konec prejšnjega leta viš-
je pri trinajstih od skupno 
enaindvajset analiziranih 
vrst plačilnih storitev, pri 
osmih pa je bilo nižje. Naj-
bolj se je v enem letu zvišalo 
nadomestilo za dvig gotovi-
ne z debetno kartico na ban-
komatu druge banke in hra-
nilnice, povišanje je bilo več 

kot 10-odstotno, razlog za to-
likšen dvig pa je v tem, da je 
eden od ponudnikov, ki je 
prej to storitev ponujal brez-
plačno, uvedel nadomesti-
lo in da so trije nadomesti-
lo zvišali. Največje znižanje, 

za dobrih sedem odstotkov, 
je bilo pri plačilih z direktno 
obremenitvijo pravnih oseb 
v vlogi prejemnika plačila, 
znižanje pa je bilo posledi-
ca tega, da so štirje ponudni-
ki plačilnih storitev občutno 
znižali tovrstno nadomesti-
lo.

V Banki Slovenije so izra-
čunali tudi stroške košarice 
plačilnih storitev, pri tem pa 
so opravili izračun za košari-
co, ki jo uporablja Zveza po-
trošnikov Slovenije (ZPS), 
in za košarico, ki so jo obli-
kovali sami v Banki Sloveni-
je (BS). Košarici sta različ-
ni. Medtem ko so jo v ZPS 
oblikovali »izkustveno«, na 
podlagi posveta z nekateriki 
bančnimi strokovnjaki, so jo 
v Banki Slovenije izračuna-
li na podlagi podatkov o pla-
čilih fizičnih oseb in števi-
lu različnih imetnikov tran-
sakcijskega računa. Anali-
za stroškov košaric plačilnih 
storitev je pokazala, da so 

glede teh stroškov med po-
nudniki storitev precejšnje 
razlike in da je z zamenjavo 
ponudnika možno na leto 
tudi precej privarčevati. Ko-
mitent, ki se pri poslovanju 
poslužuje bančnega okenca, 
lahko z zamenjavo ponudni-
ka na leto prihrani do 222 
evrov – pri košarici, ki jo je 

sestavila Zveza potrošnikov 
Slovenije, oz. do 119 evrov – 
pri košarici Banke Slovenije. 
Pri komitentu, ki pri poslo-
vanju uporablja elektronsko 
banko, je razlika med najce-
nejšim in najdražjim ponu-
dnikom manjša – po izra-
čunu košarice zveze potro-
šnikov znaša 53,4 evra, pri 

košarici Banke Slovenije pa 
27,99 evra. Pri pravnih ose-
bah so razlike zaradi bistve-
no večjega števila transakcij 
in višjih nadomestil še več-
je, tako tradicionalni komi-
tent lahko z zamenjavo ban-
ke oz. hranilnice prihrani do 
794,8 evra na leto, e-komi-
tent pa do 319,77 evra. 

Košarica marsikaj razkriva
Izračun stroškov košarice plačilnih storitev, ki jih opravljajo banke in 
hranilnice, razkriva, da so med njimi glede teh stroškov precejšnje razlike.

Stroški košarice plačilnih storitev v letu 2015 (v evrih) za fizične osebe

Banka oz. hranilnica

Košarica
Banke Slovenije

Košarica 
Zveze potrošnikov Slovenije

Tradicionalni 
komitent E-komitent Tradicionalni 

komitent E-komitent

Abanka 101,25 49,80 183,24 77,40
Banka Celje 101,25 49,80 183,24 77,40
Banka Koper 110,69 52,24 201,36 81,12
Banka Sparkasse 94,77 42,47 165,60 57,60
BKS Bank AG 86,13 36,43 152,64 50,40
Delavska hranilnica 27,94 24,44 39,96 32,76
Deželna banka Slovenije 62,25 41,25 98,28 55,08
Gorenjska banka 106,28 48,88 193,32 75,24
Hranilnica Lon 65,96 43,91 110,52 65,16
Hranilnica in posojilnica Vipava 46,72 29,22 76,32 40,32
Hypo-Alpe-Adria Bank 112,75 50,10 210,96 82,08
Nova KBM 111,23 49,28 213,60 86,16
Nova Ljubljanska banka 106,89 50,89 197,88 82,68
Poštna banka Slovenije 71,83 48,38 123,60 75,36
Raiffeisen Banka 96,33 50,13 156,12 61,08
SKB Banka 110,44 51,64 204,24 83,28
UniCredit Banka Slovenija 102,50 43,00 181,80 59,40
Sberbank banka 146,58 52,43 262,20 68,52
(Vir: Banka Slovenije)

Pri poslovanju fizičnih oseb z bankami in 
hranilnicami so stroški plačilnih storitev za 
tradicionalne in e-komitente ne glede na košarico 
najnižji v Delavski hranilnici. Tradicionalni komitent 
ima najvišje stroške v Sberbanki, e-komitent pa pri 
košarici Banke Slovenije v Sberbanki, pri košarici 
Zveze potrošnikov pa v Novi KBM.

Jasna Paladin

Kamnik – Zarja Elektronika 
je podjetje, katerega začetki 
segajo v leto 1969, danes pa 
družba, ki je v večinski las-
ti zaposlenih, združuje se-
demdeset delavcev. Njihovo 
področje je skrb za varnost 
na vseh nivojih.

»Skrbimo za odkrivanje in 
javljanje požara ter alarmira-
nje, za javljanje plina in sis-
teme aktivne požarne zaš-
čite, protivlomne in proti-
ropne sisteme, videonadzo-
re, kontrole dostopa, regi-
stracijo prisotnosti in delov-
nega časa, preprečujemo in-
dustrijsko vohunjenje … ve-
činoma za industrijo in ve-
like javne objekte pa tudi za 
individualne hiše. Naša po-
sebnost in inovacija je sku-
pna aplikacija, ki vse stori-
tve združuje na enem mes-
tu in omogoča pregled nad 
varnostjo podjetja na vseh 
lokacijah. Kot edini v Slove-
niji imamo tudi polnilnico 
gasilnih plinov, naša doda-
na vrednost pa sta operati-
va in celoten servis,« nam je 
delo podjetja, ki ga vodi zad-
nji dve leti, predstavil direk-
tor Boris Grivić. Seznam nji-
hovih naročnikov združu-
je kar 2500 imen, med nji-
mi denimo na Gorenjskem 
sodelujejo z Aerodromom 

Ljubljana, Lekom v Mengšu, 
Splošno bolnišnico Jesenice 
in številnimi drugimi objek-
ti. Pod njihovo zaščito je tudi 
znamenita slika Kofetarice v 
prenovljeni Narodni galeriji.

Na lokaciji v Kamniku 
združujejo oddelke razvoja, 
projektive, proizvodnje, ko-
merciale in tudi skladišče, za 
normalne pogoje dela pa bi si 
želeli vsaj še enkrat več pros-
tora. »Naši načrti so bili, da 
porušimo staro stavbo in že 
januarja letos na istem mes-
tu začnemo graditi novo, v 
kateri bi imeli bistveno več 

prostora in boljše pogoje 
dela, a se je zataknilo pri za-
konodaji in potrebnih dovo-
ljenjih,« razočarano razlo-
ži direktor, ob tem pa pou-
darja, da imajo dela in naro-
čil dovolj, časa čakati dve leti 
na spremembo občinskega 
prostorskega načrta, pa ne. 
Kako bodo rešili problemati-
ko trenutne lokacije, bo zna-
no v prihodnjih tednih, že 
zdaj pa je jasno, da bodo v pri-
hodnje še bolj prisotni na tu-
jih trgih. Zdaj že sodelujejo 
s partnerji na Hrvaškem, Bo-
sni in Hercegovini ter Srbiji, 

z eno nogo so tudi že na Če-
škem, še letos pa namerava-
jo odpreti proizvodnjo požar-
nih central v Iranu in tako 
prodreti na zanimiv 80-mili-
jonski trg. Nedavno so podpi-
sali tudi pomembno pogod-
bo z angleškim partnerjem 
za razvoj izdelka za globalni 
trg in to pod pogojem, da ga 
bodo proizvajali v Kamniku.

Lanskoletni promet v viši-
ni 4,5 milijona evrov, ki je bil 
za šest odstotkov višji kot leto 
poprej, letos načrtujejo po-
večanje na pet milijonov, na 
novo pa bodo tudi zaposlovali.

Po posel tudi v Iran
Kamniško podjetje Zarja Elektronika sodi med najbolj inovativna podjetja na področju najrazličnejšega 
varovanja v regiji, letos pa del proizvodnje nameravajo odpreti tudi na velikem iranskem trgu.

Direktor podjetja Zarja Elektronika s strojem za polaganje tiskanih vezij, ki so ga kupili lani. 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Zavezanci, ki so v 
začetku aprila na dom po 
navadni pošti prejeli infor-
mativne izračune dohodni-
ne, imajo še do vključno 3. 
maja čas, da vložijo ugovor, 
če ugotovijo, da podatki v 
informativnem izračunu 
niso pravilni oziroma so 
pomanjkljivi ali pa je njiho-
va davčna obveznost preniz-
ko ali previsoko ugotovlje-
na. Ugovor vložijo na na-
slov, ki je naveden v infor-
mativnem izračunu doho-
dnine (v pouku o pravnem 
sredstvu). Obrazec ugovora 
je dostopen na vseh finanč-
nih uradih in na spletni 

strani FURS. Na podlagi 
ugovora bo davčni organ za-
vezancu izdal dohodninsko 
odločbo. 

Če pa se zavezanci z infor-
mativnim izračunom stri-
njajo, torej ocenijo, da je de-
jansko stanje takšno, kot je 
navedeno na informativ-
nem izračunu dohodnine, 
jim ni treba storiti ničesar, 
ker bo informativni izračun 
v 30 dneh od odpreme samo-
dejno postal odločba. Rok za 
doplačilo premalo plačane 
dohodnine je 2. junij, preveč 
plačana dohodnina pa bo za-
vezancem nakazana 1. juni-
ja. Naslednji sveženj infor-
mativnih izračunov bo od-
premljen konec maja. 

Ugovor mogoč še do 
tretjega maja
Zavezanci za dohodnino do 3. maja še lahko 
vložijo ugovor zoper informativni izračun.

Begunje – V družbi Elan so se odzvali na navedbe nekaterih 
medijev, da naj bi po ukinitvi programa skakalnih smuči za-
prli tudi navtično divizijo Elan Marine. Kot je povedal Elanov 
izvršni direktor Jeffrey Tirman, nimajo namena zapreti nobe-
ne divizije. Takšne medijske objave so preprosto neresnične, 
pavšalne pa tudi neodgovorne in nepremišljene, je dejal. Kot 
je poudaril, Elan želi celo okrepiti prisotnost na navtičnem 
trgu, zato bo tudi največji razstavljavec na letošnji Internautici 
2016, kjer se bo v začetku maja predstavil s celotno navtično 
floto. Glede dogajanja v podjetju pa je Tirman še poudaril, da 
se Elan po sedemdesetih letih v državni lasti zdaj preoblikuje 
v zasebno družbo, kar zahteva strateški pregled in revizijo 
poslovanja vseh divizij. »Elanovi novi lastniki želijo v Elan vpe-
ljati najboljše poslovne prakse, ki lahko podjetju omogočijo 
razvojni premik in konkuriranje na zahtevnih mednarodnih 
trgih,« je dejal.

Navtična divizija ostaja v Elanu
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Simon Šubic

Škofji Loki – V Škofji Loki 
svojci pogrešajo 25-letne-
ga Tica Cerovskega, so spo-
ročili s Policijske uprave 
Kranj. Pogrešani je visok 
približno 190 centimetrov, 
suhe postave in temnejših 
las, verjetno ima brado. Na-
zadnje so ga videli 1. mar-
ca v Škofji Loki, policisti pa 
ne razpolagajo s podatkom, 
kako je bil oblečen, ko je od-
šel od doma. Glede na razpo-
ložljive podatke ni znakov, 
da bi bil pogrešani Škofjelo-
čan žrtev kaznivega dejanja.

Vse, ki bi imeli podatke 
o pogrešani osebi, policisti 
prosijo, da jim informacije 

sporočijo na katero od po-
licijskih postaj ali na inter-
ventno številko 113 oz. ano-
nimni telefon 080 1200.

Zadnjič so ga videli pred 
dvema mesecema

Škofjeločana Tica 
Cerovskega so nazadnje 
videli 1. marca. 
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Lesce – Radovljiški policisti so v ponedeljek okoli 18.20 obrav-
navali prometno nesrečo v Lescah, ki jo je zaradi neupošteva-
nja pravil prednosti povzročil vinjeni voznik osebnega vozila. 
Alkotest je namreč pokazal, da je imel v času vožnje 0,89 mg/l 
alkohola v izdihanem zraku. Povzročitelju so zasegli vozniško 
dovoljenje, zoper njega pa bodo na kranjsko tožilstvo podali 
tudi kazensko ovadbo zaradi suma storitve kaznivega dejanja 
nevarne vožnje. 

Vinjen voznik povzročil nesrečo

Jeseniški gasilci so na pri-
mer posredovali zaradi vej 
na električnih žicah, dre-
ves, ki so ob Cesti maršala 
Tita padla na več avtomobi-
lov, in polomljenih vej. Med 
drugim so odstranili drevo, 
ki se je podrlo čez cesto v Ja-
vorniški Rovt, ter več dreves 
na Tomšičevi cesti, ki so se 
podrla čez cesto in daljno-
vod. V Kamniku je prvo dre-
vo pod težo snega klonilo že 
ob 15. uri, kmalu zatem je 

močan veter odkril tudi stre-
ho bencinske črpalke. Naj-
več dela z odstranjevanjem 
podrtih dreves so sicer kam-
niški gasilci imeli v večernih 
urah. 

Tudi gorenjski policisti so 
v sredo in v noči na četrtek 
obravnavali več prometnih 
nesreč kot običajno. V veči-
ni primerov je šlo za zdrse 
vozil s ceste, v dveh prime-
rih tudi na avtocesti. 

Iz Stražišča pri Kranju so 
v sredo okoli 21. ure poro-
čali tudi o polurnem izpadu 

električne energije. Podrob-
nejših podatkov o pretrga-
nih električnih vodih, izpa-
dih elektrike in odprave ško-
de nam včeraj od Elektra Go-
renjska ni uspelo pridobiti. 
V Elektru Ljubljana pa so po-
jasnili, da je bilo včeraj zjut-
raj brez električne energi-
je približno 50 transforma-
torskih postaj oz. 2.400 od-
jemalcev na območju Dom-
žal, v nadzorništvu Kamnik 
pa 15 postaj. Na terenu so 
bile vse razpoložljive eki-
pe Elektra Ljubljana, ki so 

napake v dopoldanskih urah 
tudi odpravile. 

Aprila po navadi sneži v 
začetku meseca, do tako po-
znega sneženja pa pride le 
redko, po 20. aprilu pa je na-
zadnje snežilo leta 1988, a 
ne tako obilno, tri leta prej 
je sneg padal celo v začetku 
maja. V preteklosti pa je sne-
žilo tudi šele v juniju. Po po-
datkih agencije za okolje je 
tako pod 500 metri nadmor-
ske najpozneje snežilo 10. 
junija 1974 v Nomenju v Bo-
hinju. 

Praznična sreda odeta v sneg
31. stran

V sredo so imeli cestarji in gasilci največ dela z 
odstranjevanjem podrtega drevja s cest. / Foto: Gorazd Kavčič

Povešeno in podrto drevje je marsikje po Gorenjskem 
ogrožalo električne vode. / Foto: Andraž Sodja

Simon Šubic

Kranj – Kljub nekoliko slabši 
vremenski napovedi je priča-
kovati, da bodo prvomajska 
kresovanja in srečanja po 
Gorenjskem dobro obiska-
na, številni pa se bodo (oz. 
so se že) odpravili tudi na 
kratek dopust. Policija vse 
opozarja, naj pred odhodom 
od doma, čeprav le na ne-
kajurno kresovanje, poskr-
bijo za osnovne zaščitne uk-
repe, da se obvarujejo pred 
tatovi. Previdnost je potreb-
na tudi, ko ste doma, še zlas-
ti pa na javnih prireditvah, ki 
so pogosto priljubljeno »de-
lovišče« nepridipravov.

Policisti svetujejo, da zakle-
pate vrata, tudi ko ste doma, 
ne odpirajte jih neznancem, 
sploh pa teh ne spuščajte v 
stanovanje. Varnostno veriži-
co imejte vedno zataknjeno, 

še zlasti če ste sami ter upo-
rabljajte domofone, video-
domofone in kukala na vho-
dih. Med odsotnostjo od 
doma pa zaprite tudi okna, z 
vidnih mest umaknite vred-
nejše predmete, ključev pa 
ne puščajte na »skritih mes-
tih«. Na javnih mestih, zlas-
ti na prireditvah, preprečujte 
priložnostne tatvine, ki sodi-
jo med najpogostejša kazni-
va dejanja, ustrezno pa zava-
rujte tudi svoja vozila, svetu-
je policijski inšpektor Milan 
Jakovljevič s Policijske upra-
ve Kranj. 

Poskrbite tudi, da alkohol 
in hitrost med prazniki ne 
bosta ogrožala vaše in življe-
nja drugih udeležencev pro-
meta. »Če ste uživali alko-
hol, naj vozi kdo, ki alkoho-
la ni užival, ali pa uporabite 
javna prevozna sredstva,« je 
še dejal Jakovljevič. 

Na prireditvah tudi tatovi
Prvomajske prireditve so priljubljene tudi pri 
zmikavtih, ker si obetajo svojevrsten zaslužek. 

Škofja Loka – V večstanovanjski hiši na Mestnem trgu v Škofji 
Loki je v sredo dopoldne zagorelo v dimniku. Prostovoljni 
gasilci iz Škofje Loke so požar pogasili, nato pa dimnik preg-
ledali in ugotovili več nepravilnosti v njegovi izvedbi. Zaradi 
pregretja stene dimnika je zagorela tudi plišasta igrača, ki 
je bila ob dimniku. Policisti in druge pristojne službe so si 
ogledale kraj dogodka in bodo ukrepali po svojih pristojnostih.

Dimniški požar na Mestnem trgu

Kranj – V sredo zgodaj popoldne je otrok na Mlakarjevi ulici 
v Kranju na balkon zaklenil dve osebi. Na pomoč so priskočili 
kranjski poklicni gasilci, ki so s tehničnim posegom skozi pripr-
to okno vstopili v stanovanje, odprli vrata balkona in osebi rešili.

Otrok ju je zaklenil na balkon

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so prejšnji te-
den razglasili prvi sodbi čla-
noma oktobra lani razkrin-
kane kriminalne združbe, 
ki je proizvajala in prekup-
čevala s prepovedanimi dro-
gami, zlasti s konopljo. Tako 
Milan Simič kot Jasmina 
April sta se s tožilstvom v za-
meno za takojšnje priznanje 
sporazumela za nižji kazni, 
ki ju je sodišče tudi potrdi-
lo. Prvemu je sodnica Mile-
na Turuk izrekla dve leti t. i. 
vikend zapora, drugi pa po-
gojno kazen štirih mesecev 
zapora. Ostalim članom do-
mnevne kriminalne združ-
be, nekateri so v priporu, naj 
bi predvidoma začeli soditi 
naslednji mesec.

Kranjsko tožilstvo je sodi-
šču sporazum o priznanju 
krivde, ki ga je sklenilo s Si-
mičem, predložilo že na pre-
dobravnavnem naroku sredi 
aprila, a je sodnica Turuko-
va tedaj ugotovila, da ta ni bil 
sklenjen v skladu z obtožni-
co, zato je tožilstvo in Simi-
čevo zagovornico po uradni 
dolžnosti Ladi Voršič poz-
valo, naj sporazum ponov-
no sestavita. Druga različi-
ca sporazuma je sodnico za-
dovoljila, zato ga je priznala 
in obdolženemu izrekla že 

dogovorjeno kazen dveh let 
zapora, ki pa ga bo presta-
jal samo ob koncih tedna in 
praznikih, med delavniki pa 
bo lahko živel doma in hodil 
v službo. Simič si je namreč 
med čakanjem na sodni po-
stopek v hišnem priporu na-
šel redno zaposlitev. »Dol-
go sem delal na črno, sedaj 
sem se zaposlil, takoj jutri 
bom začel delati, če bo mo-
goče. Rad bi preživljal dru-
žino, dva mladoletna otroka 
in partnerko, ki še študira,« 
je zatrdil in obžaloval deja-
nja, zaradi katerih je bil ob-
sojen. Tožilstvo mu je sicer 
očitalo sodelovanje v krimi-
nalni združbi, za katero je 
predvsem hranil prepove-
dano konopljo, nekaj njenih 
sadik pa je tudi spravil nap-
rej v promet. 

Kriminalisti in policisti so 
kriminalno združbo, ki se je 
ukvarjala s proizvodnjo in 
prometom s prepovedanimi 
drogami, razkrinkala konec 
septembra in v začetku ok-
tobra lani. V zaključni akciji 
večmesečne kriminalistične 
preiskave so opravili 42 hi-
šnih hišnih preiskav, v njih 
pa zasegli kar 75 kilogra-
mov sušene konoplje, 89 sa-
dik konoplje ter nekaj herio-
na, hašiševega olja, piškotov 
s konopljo in amfetaminov. 
Po besedah vodje kranjskega 

sektorja kriminalistične po-
licije Primoža Donoše naj bi 
kriminalna združba štela 33 
članov. V zaključni akciji so 
24 osebam odvzeli prostost, 
enajst so jih kasneje prived-
li na zaslišanje pred preisko-
valno sodnico v Kranju, ki je 
za osem osumljenih odredi-
la sodni pripor. 

Lani jeseni smo poroča-
li, da naj bi jedro domnevne 
združbe predstavljala peteri-
ca, ki je imela točno določe-
ne naloge. Vsak član združ-
be naj bi v proizvodnjo kono-
plje vlagal finančna in druga 
materialna sredstva, orga-
nizirali pa so si tudi mrežo 
preprodajalcev in odjemal-
cev po vsej državi ter tudi v 

sosednjih Avstriji in Italiji. 
Samo med kriminalistično 
preiskavo so v promet spra-
vili dobrih deset kilogramov 
konoplje in več kot 1100 nje-
nih sadik, približno kilo-
gram hašiša in poldrugi ki-
logram hašiševega olja. Ko-
nopljo so gojili predvsem 
na Gorenjskem in Primor-
skem, tako v zasebnih kot 
najetih prostorih, imeli pa 
so tudi več zunanjih nasa-
dov na težje dostopnih ob-
močjih. Med člani združbe, 
starimi od 26 do 68 let, naj 
bi bilo več starih znancev po-
licije. Policija jih je ovadila 
za skupno 159 kaznivih de-
janj v povezavi s prepoveda-
nimi drogami. 

Vikend zapor zaradi konoplje
Na kranjskem sodišču so izrekli prvi sodbi manj pomembnima članoma kriminalne združbe, ki je 
pridelovala in preprodajala drogo na Gorenjskem in Primorskem. Drugim bodo začeli soditi maja. 

Obdolženi Milan Simič si je s takojšnjim priznanjem 
izposloval kazen dve leti vikend zapora. / Foto: Andraž Sodja (arhiv)
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Cveto Zaplotnik

Začetki vzrejne hiše, ki je 
danes po številu lipicancev 
največja na Gorenjskem, se-
gajo v leto 1994, takrat so 
Peternelovi kupili prvo li-
picansko kobilo Barbano 
in po njej tudi poimenova-
li vzrejno hišo. Rejo lipican-
cev so potlej postopoma ši-
rili in trop letos zaokrožili v 
»okroglo številko« trideset, 
kar je največ doslej. V tropu 
je osem kobil, pet žrebet (še 
nikoli jih niso imeli toliko), 
drugo so kastrati ter enoletni 
in dveletni konji. Trop ima-
jo zaradi prostorske stiske na 
dveh lokacijah, a tako očitno 
ne bo dolgo. Kot je povedal Ja-
nez, ki skupaj z ženo Nino in 
s pomočjo štirih sinov vodi 
vzrejno hišo, načrtujejo, da 
bodo v bližnji prihodnosti 
povečali hlev v Globokem 

in poleg uredili pokrito ja-
halnico, ki jim bo omogoči-
la, da se bodo z vzgojo konj 
lahko več ukvarjali tudi pozi-
mi, ko je na kmetiji več časa. 
»Števila konj v prihodnje ne 
bomo povečevali, tudi zato 
ne, da bi lahko ohranili kva-
litetno rejo,« je dejal Janez 
in dodal, da v okviru vzrejne 
hiše vzrejajo in vzgajajo lipi-
cance, ponujajo najem kočije 
za poroke in druga slavja ter 
opravljajo turistične vožnje 
z dvovprego; veliko časa pa 
jim vzame tudi delo v doma-
či trgovini Domačija, kjer po-
nujajo »blago« za vrt, polje, 
dom in domače živali. Vse 
konje prodajo v tujino, naj-
več v Nemčijo, Avstrijo, Švi-
co in na Švedsko. »Ob vsej 
ponudbi in konkurenci, ki je 
na evropskem trgu, tudi lipi-
canca ni lahko prodati. Tujci 
opazijo, da na kmetiji živimo 

s konji, da jih sami vzgajamo, 
se trudimo, da bi jih čim bo-
lje pripravili ...« je dejal Janez 
in dodal, da imajo v Nemčiji 
tudi dobre ambasadorje slo-
venske reje lipicancev. Za-
konca Ute in Andreas Ma-
tern iz okolice Nűrnberga sta 
pred tremi leti z vprego šti-
rih lipicancev slovenske reje 
v enem mesecu prepotova-
la 740 kilometrov na poti do 
Globokega in o tem napisa-
la knjigo v nemščini S štirimi 
lipicanci skozi štiri dežele, ki 
bo letos izšla tudi v sloven-
skem jeziku. Zakonca Ma-
tern načrtujeta letos še drugo 
etapo, s štirivprego in konji, 
ki jih bosta s kamionom pri-
peljala do Globokega, bosta 
odtod krenila na petdnevno 

pot v Lipico, kjer se bosta 22. 
maja predstavila na priredi-
tvi Dan lipicanca. Z njima 
bo pripotoval v Slovenijo tudi 
za en avtobus njunih prijate-
ljev, ki bodo potlej en teden 
spoznavali slovenske kra-
je. Skupino rejcev lipicancev 
pričakujejo septembra tudi s 
Švedske, kamor so lani pro-
dali dve kobili.

V čredi lipicancev sta tudi 
dva z zanimivim imenom 
– enega od konj se je prije-
lo ime Gadafi, eno od petih 
žrebet ima poleg uradnega 

imena še vzdevek Putin. Za-
kaj? Borut Pahor, tedaj še v 
vlogi predsednika vlade, in 
libijski voditelj Gadafi naj 
bi si v letu 2009 izmenja-
la darili – Gadafi naj bi Pa-
horju poklonil dve kame-
li, Pahor je Gadafiju oblju-
bil lipicanskega konja. Do 
izmenjave daril ni prišlo, 
tudi lipicanski konj, ki je bil 

namenjen Gadafiju, je po 
vseh zapletih ostal doma. V 
Vzrejni hiši Barbana so ga 
zaradi njegovih dobrih vo-
znih lastnosti odkupili in 

ga danes uporabljajo pred-
vsem za prevoze, po sple-
tu okoliščin pa se ga je pri-
jelo ime Gadafi. Zanimiva 
je tudi zgodba o Putinu. V 
kadru filma Putin Putout, 
v katerem igralec in glasbe-
nik Klemen Slakonja opo-
naša ruskega predsednika 
Vladimirja Putina, nastopa 
tudi Peternelova lipicanka 
Lipica. V času snemanja fil-
ma je bila visoko breja, a ko 
je kasneje povrgla žrebeta, 
se ga je prijelo delovno ime 
Putin. »Putin je zdaj črn, a 
možno je, da bo takšne bar-
ve tudi ostal. To se bo vide-
lo jeseni,« je dejal Janez in 
poudaril, da so črni lipican-
ci zelo redki in na trgu tudi 
zelo iskani.

Imajo tudi Gadafija in Putina
V Vzrejni hiši lipicancev Barbana, ki jo v Globokem vodita Janez in Nina Peternel, imajo trideset lipicancev, med njimi sta tudi konj Gadafi in žrebe Putin. 

Janez in Nina Peternel v družbi dveh kobil in žrebet / Foto: Tina Dokl

Kobila Lipica in njeno žrebe Putin / Foto: Tina Dokl

V Vzrejni hiši Barbana bodo jutri, v soboto, od 10. do 
17. ure, vsem, ki jih zanimajo lipicanci, brezplačno 
pokazali konje, tudi žrebičke, si vzeli čas za pogovor,...
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Od petka do petka

Simon Šubic

Največ kršitev v 
gradbeništvu

Letošnji svetovni dan 
zdravja in varnosti pri delu 
(28. april) je potekal pod ge-
slom Stres na delovnem 
mestu – kolektivni izziv. V 
Zbornici varnosti in zdrav-
ja pri delu so opozorili, da v 
Sloveniji zaradi stresa trpita 
kar dve tretjini delavcev, in-
špektorat za delo pa ugota-
vlja, da se številni delavci so-
očajo z vse večjim pritiskom 
glede izpolnjevanja zahtev. 
Število ugotovljenih krši-
tev na področju varnosti in 
zdravja pri delu je tako lani 
prvič preseglo 20.000, bilo 
jih je skoraj 20.400, kar je za 
osem odstotkov več kot leta 
2014, piše v letnem poroči-
lu inšpektorata za 2015. Lani 
se je v Sloveniji zgodilo tudi 
9367 nezgod pri delu, med 
njimi 24 smrtnih in 431 s 
težjimi poškodbami. Kot na 
podlagi opravljenih inšpek-
cijskih pregledov ugotavlja 
inšpektorat, je tako pri de-
lovnih razmerjih kot pri var-
nosti pri delu največ kršitev 
v gradbeništvu. Pri nadzorih 
delovnih razmerij, varnosti 
in zdravja pri delu ter soci-
alne inšpekcije je v 16.000 
pregledih ugotovil 30.800 
kršitev. Izdal je 12.000 raz-
ličnih ukrepov in izrekel 
za 3,8 milijona evrov glob. 
Kot še ugotavljajo, se kljub 
omilitvi gospodarske krize 

število kršitev ni zmanjša-
lo, se pa spreminjajo njiho-
ve oblike. Inšpektorat veseli, 
da si delavci bolj upajo pri-
javiti kršitve, pri čemer opa-
žajo, da največkrat to stori-
jo, ko že zamenjajo deloda-
jalca. Na podlagi prijav ugo-
tavljajo, da je poleg neizpla-
čevanja plač največja teža-
va predolg delavnik glede 
na pogodbo. Delodajalci na-
mreč vse pogosteje sklepa-
jo pogodbe za krajši delov-
ni čas, čeprav morajo delav-
ci delati polni delovni čas ali 
še več. Veliko je tudi kršitev 
glede zagotavljanja odmo-
rov in počitka.

Stara starša tožita državo

Zagovornik babice koro-
ških dečkov, ki ju je Center 
za socialno delo (CSD) Ve-
lenje konec marca proti nje-
ni volji namestilo v rejniško 
družino, je na mariborsko 
sodišče vložil dve tožbi zo-
per državo. Prvo je vložil zo-
per pristojna CSD v Velenju 
in Slovenj Gradcu, drugo pa 
proti ministrstvu za delo. 
Vsem trem očita nezakoni-
to in protiustavno ravnanje 
pri odvzemu otrok. Kot je ob 
predstavitvi vloženih tožb 
dejal odvetnik Velimir Cu-
gmas, upa, da pravice ne bo 
treba iskati vse do Evropske-
ga sodišča za človekove pra-
vice. Po njegovem je bil kr-
šen tudi osmi člen konven-
cije o človekovih pravicah, 
ki varuje družino, kamor so 

všteti tudi vnuki in stari star-
ši. Pojasnil je še, da so že 8. 
aprila na CSD Slovenj Gra-
dec podali predlog za stike, 
ob tem pa predlagali, da bi 
primer preselili na CSD Ce-
lje, Slovenske Konjice ali 
Šentjur, a pristojna ministri-
ca Anja Kopač Mrak o tem 
še ni odločila. Starima star-
šema so v poravnalnem po-
stopku na CSD Velenje pre-
dlagali uro stikov z vnukoma 
na teden, kar sta zavrnila, saj 
v začasni odredbi zahtevata 
vsakodnevni stik med 15. in 
18. uro ter prevzem v petek 
ob 18. uri in vrnitev otrok v 
nedeljo ob 18. uri. Na tožil-
stvo so predložili tudi vlogo 
za začetek postopka odvze-
ma roditeljske pravice oče-
tu, ki je zaradi utemeljenega 
suma umora matere v pri-
poru. 

Za razrešitev državnega 
pravobranilca

Generalni državni pra-
vobranilec Boštjan Tratar 
je zaradi prepozno vložene 
ničnostne tožbe zoper sklep 
Evropske komisije, da mora 
Slovenija vrniti 8,7 milijona 
evrov pomoči Tovarni slad-
korja Ormož, vložil predlog 
za razrešitev državnega pra-
vobranilca Lucijana Bembi-
ča. Disciplinski postopek, 
ki ga je zahteval pravosodni 
minister Goran Klemenčič, 
se je namreč po navedbah 
medijev končal s predlogom 
za Bembičevo razrešitev. 

Kmetijski minister Dejan 
Židan je zaradi istega prime-
ra zahteval tudi disciplinske 
postopke zoper štiri uradni-
ke na agenciji za kmetijske 
trge in razvoj podeželja.

Putin potrdil udeležbo na 
slovesnosti na Vršiču

Ruski predsednik Putin je 
ta teden v telefonskem pogo-
voru sprejel vabilo predse-
dnika republike Boruta Pa-
horja na slovesnost pri Ru-
ski kapelici 31. julija. Letos 
namreč mineva sto let od tra-
gičnega dogodka med prvo 
svetovno vojno, ko je ruske 
vojaške ujetnike med grad-
njo ceste čez prelaz Vršič za-
sul plaz. Iz urada predsedni-
ka so sporočili, da sta predse-
dnika opravila dolg in odkrit 
telefonski pogovor, v njem 
pa sta se posvetila pred-
vsem podrobnostim progra-
ma oziroma Putinovega obi-
ska na Vršiču. Pahor je pos-
lal vabilo Putinu 14. mar-
ca, v njem pa zapisal, da si-
cer imata nekatere »različne 
poglede«, kar pa še »dodat-
no spodbuja potrebo po di-
alogu«. Po navedbah medi-
jev naj bi bil Putinov obisk 
namenjen izključno piete-
ti in tradiciji ob 100. oble-
tnici Ruske kapelice, brez 
kakršnegakoli protokola ali 
političnih srečanj. Pahor Pu-
tina ne bo sprejel z državni-
škimi častmi, skupaj pa naj 
bi le kosila. To bo že tretji Pu-
tinov obisk v Sloveniji.

Putin pride na Vršič
Ruski predsednik Vladimir Putin je v telefonskem pogovoru s predsednikom republike Borutom 
Pahorjem potrdil udeležbo na slovesnosti ob stoti obletnici Ruske kapelice na Vršiču.

Največ kršitev pri delovnih razmerjih in varnosti pri delu 
je v gradbeništvu, ugotavlja inšpektorat za delo (slika je 
simbolična). / Foto: arhiv GG

Stara starša dečkov, ki so ju konec marca namestili v 
rejniško družino, sta vložila dve tožbi zoper državo. 

Ruskega predsednika Vladimirja Putina ob obisku 
slovesnosti pri Ruski kapelici na Vršiču ne bodo sprejeli z 
državniškimi častmi. / Foto: arhiv GG

Rdeči maj
Luka Mesec, poslanec ZL

moj pogled
Trije prazniki, ki jih pra-

znujemo te dni – prvi maj, 
dan upora proti okupator-
ju in konec 2. svetovne voj-
ne (9. maj) – bržkone zazna-
mujejo tri največje zmage 
levice v zgodovini. Med se-
boj so bistveno bolj preple-
teni, kot se zdi. Najstarejši 
med njimi, prvi maj, je spo-
min na boj za delavske pra-
vice, ki ga je od druge polo-
vice 19. stoletja vodilo dela-
vsko gibanje – sindikati in 
leve stranke. Njihov boj je 
v drugi svetovni vojni pre-
rasel v oboroženi boj tako 
proti nacifašizmu kot proti 
obstoječemu družbenemu 
redu. In njihov boj je bil od-
ločilen za razplet druge sve-
tovne vojne. Kot pokaže zgo-
dovinar Eric R. Wolf, so na-
mreč v drugi svetovni vojni 
ključno vlogo odigrala od-
porniška gibanja, kakršna je 

bila naša Osvobodilna fron-
ta. Ta so v vojno vključila mi-
lijone – od Francije do Indo-
nezije, od Jugoslavije do Ki-
tajske – in zato bistveno pri-
spevala k izčrpavanju oku-
patorja. Jugoslovanski par-
tizani naj bi tako nase do 
konca vojne vezali kar 30 di-
vizij nemške vojske, s tem 
pa so bistveno prispevali h 
ključnim prebojem v vojni, 
kakršno je bilo izkrcanje v 
Normandiji. Brez njih to ne 
bi bilo mogoče. 

Konec druge svetovne voj-
ne je, kot je zapisal britanski 
zgodovinar Tony Judt, zato 
trenutek, ko je levica dobi-
la veter v jadra in zgodovino 
na svojo stran. Zmagoslavna 
odporniška gibanja in mili-
joni oboroženih delavcev, ki 
so se vračali s fronte, so bili 
namreč odločeni, da po voj-
ni ne bodo več sprejemali 

krivičnega sveta, v kakršnem 
so živeli pred njo. Zahteva-
li so korenite spremembe 
družbenega reda, k čemur 
jih je še dodatno spodbujala 
zmagoslavna Sovjetska zve-
za, ki je v tistih časih veljala 
za privlačno alternativo za-
hodnemu kapitalizmu. 

Rezultati tega pritiska so 
bili obsežni. Na Vzhodu je 
prišlo do revolucij, po voj-
ni je kar tretjina svetovnega 
prebivalstva živela pod soci-
alističnimi režimi, na Zaho-
du pa so voditelji držav in la-
stniki kapitala v strahu pred 
revolucijo popustili marsi-
kateri delavski zahtevi. Prvič 
v zgodovini smo tako dobi-
li človekove in socialne pra-
vice, državo, ki skrbi za bla-
ginjo vseh, enakopravnost 
tako v zakonskem kot tudi 
v materialnem smislu (ena-
kopraven dostop do šolstva 

in zdravstva itn.). Brezpravni 
proletariat je s temi prido-
bitvami postal srednji ra-
zred, ki ne živi več v barakah 
in umira pri 35 letih, ampak 
živi v hišah, v spodobnih sta-
novanjih, se vozi z avtomo-
bili, ima dostop do napredo-
vanja, družbene mobilnosti. 

Čemu to pišem? Ker je to 
danes praktično izbrisano iz 
družbenega spomina. Soci-
alne pravice se nam zdijo sa-
moumevne, o socialni državi 
se pogosto govori kot o »pod-
pori lenuhom«, javno šolstvo 
in zdravstvo, ki sta zagotovi-
li enakopravnosti, pa mnogi 
radi prikazujejo kot neracio-
nalna stroška, kot storitvi, ki 
bi veliko bolje funkcionirali, 
če bi bili zasebni. 

A prav zaradi takega od-
nosa – ker se nam pravice 
zdijo podeljene in pozablja-
mo, da so si jih naši predniki 

morali krvavo izboriti – nam 
izginjajo pred očmi. Veči-
na študij, najodmevnejšo je 
predlani predstavil franco-
ski ekonomist Thomas Pi-
ketty, kaže, da so plače po 
vojni rasle skladno z veča-
njem produktivnosti, a že 
vsaj tri desetletja ni več tako. 
Z večanjem produktivnosti 
se večajo profiti, plače pa ne. 

To ima drastične posledi-
ce. Neenakost v svetu se prib-
ližuje tisti z začetka 20. sto-
letja, mojo generacijo pa je 
nemški filozof Robert Kurz 
pravilno opisal kot »razde-
dinjene otroke srednjega ra-
zreda«. Smo namreč prva 
generacija po drugi svetovni 
vojni, ki bo živela slabše od 
svojih staršev. 

Odgovor, kako te tren-
de obrniti, lahko poiščemo 
v zgodovini, ki se je spomi-
njamo v rdečem maju. 
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Slovenci v zamejstvu (505)

Ostajata nam delo in upanje
S temi besedami je pred-

sednik Narodnega sveta ko-
roških Slovencev dr. Valen-
tin Inzko sklenil ponedelj-
kovo konferenco za novinar-
je, ki jo je Narodni svet skli-
cal ob peti obletnici podpi-
sa memoranduma (26. april 
2011) o reševanju problema 
dvojezičnih krajevnih napi-
sov. Na osnovi tega memo-
randuma so postavili dvoje-
zične krajevne table v 164 
naseljih na dvojezičnem ob-
močju južno od Drave. V do-
govoru med takratno koro-
ško deželno vlado deželne-
ga glavarja Gerharda Doer-
flerja in zastopniki sloven-
skih organizacij na Koro-
škem je šlo za kompromis 
in ne za končno rešitev pro-
blemov položaja Slovencev 
na Koroškem in njihovih 

organizacij, do katere je še 
dolga pot, je povedal dr. In-
zko. Vzdušje v deželi se je 
zboljšalo, vendar nas še nap-
rej čaka trdo delo in upanje. 

Dr. Valentin Inzko, odve-
tnik mag. Rudi Vouk, ki je 
z javnim nastopanjem in z 
dobljenimi pravdami na av-
strijskem ustavnem sodišču 
prispeval k reševanju pro-
blema dvojezičnih krajevnih 
tabel, in predsednica Zbora 
narodnih predstavnikov pri 
Narodnem svetu mag. So-
nja Kert – Wakounig so naš-
tevali dejstva, ki kažejo, da 
je uresničevanje memoran-
duma zastalo. Nekaj prime-
rov. Dodatnih dvojezičnih 
krajevnih napisov skoraj ni, 
čeprav je to pristojnost ob-
čin. V nekaterih krajih table 
stojijo, v nekaterih drugih 

pa ne, čeprav je uradni od-
stotek slovensko govorečih v 
vseh primerih enak. Sloven-
ska glasbena šola je bila dru-
ga bistvena točka pogajanj. 
Šola je bila kot samostojni 
oddelek vključena v koroško 
deželno glasbeno šolo, ven-
dar jo je moralo od nekda-
njih sedemsto zapustiti tris-
to otrok. Nekaterih glasbil 
sploh ne poučujejo več. Star-
ši zato iščejo za svoje otroke 
glasbeno izobrazbo v zaseb-
nih šolah ali v nemških od-
delkih. Oblast zapira ljudske 
šole na podeželju. Ko umre 
šola, začne umirati tudi vas, 
so dejali in opozorili, da 
imajo na Koroškem za za-
piranje ljudskih šol ostrejša 
merila kot v nekaterih dru-
gih zveznih deželah. Tako 
so že ukinili ljudski šoli na 

Obirskem/Ebriach, ki je os-
talo tudi zaradi te šole in za-
vednih slovenskih učiteljev 
slovenska vas, in na Radi-
šah/Radsberg, čeprav je bilo 
v šolo vpisanih 20 učenk in 
učencev. Predstavniki Na-
rodnega sveta so na konfe-
renci, ki je bila namenjena 
tudi koroškim medijem, so 

poudarjali tudi zakonsko ne-
urejeno dvojezično vzgojo v 
vrtcih, na padajoče podpore 
manjšini z Dunaja in iz Ce-
lovca, na životarjenje tedni-
ka Novice in druge težave. 
Obletnica memoranduma 
ima torej dva obraza: lepše-
ga in onega, na katerem ni 
veliko radosti.

Mag. Sonja Kert – Wakounig, dr. Valentin Inzko in mag. 
Rudi Vouk na ponedeljkovi konferenci za novinarje. 
Kdaj bodo ob takih priložnostih za mizo skupaj sedeli 
predstavniki vseh slovenskih organizacij na Koroškem? 

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Most je še, a ni več vez

Most na Drini v Višegra-
du še stoji in je pod zašči-
to Unesca, nima pa več svo-
je nekdanje simbolne moči. 
Sicer pa želim na tem mes-
tu poudariti dejstvo, da lah-
ko v romanih Iva Andrića in 
Meše Selimovića najdemo 
razlago tudi za tragedijo, ki 
se je v zadnjem desetletju 
minulega stoletja zgodila v 
Bosni. Odlomki iz njunih 
del so brezčasno aktualni. 
Denimo tale iz Andrićeve 
Travniške kronike. »Kako 
je mogoče, da bi se ta deže-
la umirila, uredila in spre-
jela vsaj toliko civilizacije, 
kot je imajo njeni najbližji 
sosedi, če je ljudstvo v njej 
razdvojeno kakor nikjer v 
Evropi? Štiri vere živijo na 
tej ozki, gorati in revni za-
plati zemlje. Vsaka od njih 
je samosvoja in strogo lo-
čena od drugih. Čeprav vsi 
žive pod istim nebom in od 
iste zemlje, ima vsaka vera 
središče svojega duhovne-
ga življenja daleč v tujem 
svetu – v Rimu, Moskvi, Ca-
rigradu, Meki, Jeruzalemu 
in bogve kje povsod, samo 
ne tam, kjer se ljudje rode in 
umirajo. In vsaka je prepri-
čana, da je pogoj njeni bla-
ginji in obstoju v hiranju in 
nazadovanju drugih ver in 
da je njih napredek mogoč 
samo v njeno škodo. Vse 

štiri so postavile nestrpnost 
za največjo vrlino, vsaka si 
obeta rešitev od nekje zunaj 
in vsaka iz nasprotne sme-
ri.« Neverjetno, kaj ne! Ali 
pa tale odlomek iz Selimo-
vićevega romana Derviš in 
smrt. »Smo najbolj zaple-
teni ljudje pod soncem. Še 
z nikomer se ni zgodovina 
tako pošalila kakor z nami. 
Do včeraj smo bili tisto, kar 
bi danes radi pozabili. Pa 
tudi nismo postali nič dru-
gega. Osuplo smo ostali na 
pol pota. Ne moremo nika-
mor več. Odtrgani smo, pa 
nismo sprejeti. Kakor ro-
kav, ki ga je hudournik ločil 
od matične reke in nima več 
curka, ne izliva in je premaj-
hen, da bi bil jezero, in pre-
velik, da bi ga popila zem-
lja. Z nejasnim občutkom 
sramu zaradi rodu in kriv-
de zaradi odpadništva noče-
mo gledati nazaj, vendar ni-
mamo kam gledati naprej, 
zato ustavljamo čas, ker se 
bojimo kakršne si že bodi 
odločitve. Zaničujejo nas 
bratje in prišleki, mi pa se 
branimo s ponosom in sov-
raštvom. Hoteli smo se oh-
raniti, pa smo se tako izgu-
bili, da nič več ne vemo niti, 
kaj smo …« Takole pa je Se-
limović svoje rojake opisal v 
intervjuju z Bogdanom Po-
gačnikom (1973). »Bosanci 
imajo obremenjeno psiho, 
tako da so za pisatelja ana-
litika zelo hvaležno podro-
čje. Vse, kar o bosanskem 

človeku govorimo, je in ni. 
Človek iz Šumadije, Srb, 
ima eno samo dimenzijo, 
pri nas se jih več prepleta v 
enem, Šumadinec je odprt, 
pogumen in nase ponosen, 
bosanski je zaprt sam vase, 
vendar ima hkrati tri misli v 
glavi. Vselej bo naredil ne-
kaj nasprotnega od tega, kar 
želi. Njegov značaj je nekje 
temačno pobarvan. Morda 
je zato v njem ostala zgo-
dovinska travma, kar se mu 
zdaj ob novih prelomih po 
svoje vrača. Prav ta notranja 
neuglašenost pa se vselej 
kompenzira s fanatizmom 
za to ali ono smer.« Ko v 
zadnjem času spremljalo 
epiloge sojenju največjim 
zločincem v jugoslovanskih 
vojnah, pa nam pride ko na-
ročen tale Selimovićev 'ko-
mentar': »Pravica je kakor 
zdravje, nanjo misliš, ko je 
ni, in je v resnici nedoločlji-
va, vendar je mogoče še naj-
bolj želja, naj se zatre krivi-
ca, ta pa je zelo določna. Vse 
krivice so enake, človeku pa 
se zdi, da je največja tista, ki 
je storjena njemu. In če se 
mu tako zdi, je tudi v resni-
ci tako, ker ni mogoče mis-
liti s tujo glavo.« Names-
to sklepa pa še tale iz Mo-
sta: »Brž ko katera koli vla-
da začuti potrebo, da z lepa-
kom obeta svojim državlja-
nom mir in blaginjo, mora 
biti človek previden in pri-
čakovati ravno nasprotno.« 
Ko je bila v Sarajevu 1984 

zimska olimpijada, sta bila 
mir in blaginja tega mesta 
na vrhuncu. Deset let po-
zneje pa … (Vir: Polona Ba-
lantič, MMC RTV SLO)

Perverznost tobačne 
industrije

»Industrija pripravlja zelo 
inovativne kampanje. Pred 
kratkim je na dan prišlo po-
ročilo o tem, kako nagovarja-
jo mladino v Južni Ameriki. 
Reklame za tobak postavijo 
tik zraven sladkarij. Povsem 
jasno je, da merijo naravnost 
na otroke.«

Ta stavek je iz intervjuja, 
v katerem Robert Eckford, 
pomočnik direktorja največ-
je nevladne organizacije na 
področju tobaka na svetu – 
Kampanje za otroke brez to-
baka (Campaign for Toba-
cco Free Kids), razkriva, na 
kako sprevržene načine se 
tobačna industrija loteva tis-
tih, ki so njeni bodoči kupci 
… Meri naravnost na otroke. 
(Vir: MMC RTV SLO)

Svet je simfonija

»Simfonija mora biti kot 
svet. Vsebovati mora vse.« 
Tako je bil prepričan sklada-
telj Gustav Mahler (1860–
1911), veliki mojster simfo-
nije. Mi pa njegovo trditev 
obrnimo in ugotovimo: ta 
svet je kot simfonija, global-
na umetnina, vsebuje tako 
rekoč vse …

Je most na Drini še?
Letos mineva 55 let od 1961, ko je Ivo Andrić dobil Nobelovo nagrado za književnost. Njegov Most na 
Drini (Na Drini ćuprija) je bil simbol vezi med levim (bošnjaškim) in desnim (srbskim) bregom te reke. 
Je še?

Most Mehmed Paše Sokolovića (zgrajen 1577) v Višegradu, 
velika stvaritev osmanske arhitekture in glavni junak 
Andrićevega romana Mosta na Drini (1945) / Foto: Wikipedija

Letak Kampanje za otroke brez tobaka namiguje na 
pokvarjene prijeme, ki jih v svojih reklamah uporablja 
tobačna industrija. / Foto: Wikipedija

Sloviti avstrijski skladatelj Gustav Mahler je svojo službeno 
pot začel kot slabo plačan dirigent v Ljubljani, 1881–1882. 
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Kako vi v današnjih razme-
rah občutite prvi maj?

»Prvi in drugi maj sta vse 
pomembnejša glede na to, 
kaj se danes dogaja na trgu 
dela in s pravicami delav-
cev. Ne gre samo za poudar-
janje vrednot, temveč tudi 
vsak dan za poudarjanje po-
mena boja za delavske pra-
vice. Te niso več samoumev-
ne, čeprav priborjene dolgo 
nazaj, se je zanje treba spet 
boriti.« 

Pred leti smo vas v prvomaj-
skem govoru na Križni gori 
slišali govoriti o »generaciji 
700«, o mladih, ki s svojimi 
plačami ne presežejo tega 
zneska. Kaj lahko danes re-
čete o položaju mladih de-
lavcev, saj vas poznamo tudi 
kot borca za njihove pravice?

»Njihov položaj zagoto-
vo ni rožnat. Vse več mla-
dih je danes priseljenih ne 
po svoji volji sesti na ta vr-
tiljak, za katerega je značil-
na lepljenka nekih kratkih 
zaposlitev z nizkimi plači-
li, tudi manj kot 700 evrov, 
honorarnimi izplačili, pla-
čili na pogodbah, velikokrat 
neredno izplačili. In tudi ob 
nerednih izplačilih si zaradi 
strahu, da bi jim delodajal-
ci odpovedali pogodbo, po-
gosto ne upajo vprašati, kaj 
je s tem denarjem. V odnos 
med delodajalcem in delav-
cem je vgrajenih veliko ele-
mentov strahu. Se pa poja-
vlja vse več mladih v prekar-
nih oblikah zaposlitve, ki pa 
so pripravljeni spregovoriti 
in iti naprej v pravno ukre-
panje, tudi v tožbe. Spremi-
nja se tudi zakon o inšpek-
cijah, tudi da naloži deloda-
jalcu, da prekarnega delavca 
zaposli, ne pa da mu odpove 
pogodbo. Stvari se premika-
jo na bolje, vendar so to kora-
ki, ki realnost dohajajo z za-
mikom nekaj let. 

Naj pa ob tem omenim 
primer Dela, kjer se je za 
njihove honorarne delavce 
zahtevala redna zaposlitev. 
Toda njihova pravna služba 
je našla obvod prek agencije. 
Zakonodaja tu vedno znova 
caplja za prakso prebrisane-
ga delodajalca. Menim, da bi 
se časopis, ki želi imeti kvali-
tetno delovno sredino in ka-
kovost člankov, ne bi smel 
zafrkavati z raznimi obvo-
di, pač pa ljudi normalno 

zaposliti. Tako je bilo deni-
mo pri Gozdnem gospodar-
stvu, kjer so zaposlili več de-
set delavcev, ki je prej delalo 
prek agencij. Če je uspelo z 
dvotedenskim močnim pri-
tiskom za gozdarske delav-
ce, zakaj ne bi enako naredili 
tudi za novinarje? Bi pa pri-
čakoval malo večjo cehovsko 
akcijo, da se razna združenja 
novinarjev povežejo in reče-
jo, zdaj je pa dosti tega.« 

Omenjate tuje gozdne de-
lavce, ki so delali v domala 
suženjskem razmerju. Je to 
socialno dno, ki ga lahko do-
sežejo položaj in pravice de-
lavcev?

»Seveda je mogoče še glob-
lje. Vsi so vedeli za primer 
Marof Trada in njihov »po-
slovni model«, ne le eno leto, 
šestnajst let so vedeli za to so-
cialno dno. In takih socialnih 
dnov je v naši državi zagoto-
vo še nekaj. Saj delodajalci ne 
razmišljajo v smislu, češ se-
daj bom pa izkoriščal delav-
ce, pač pa poiščejo model, ki 
njihovemu poslovanju naj-
bolj ustreza. Gre za hladno 
poslovno zgodbo. Prepričan 
sem, da socialno dno dosti-
krat nima dna. Našli smo 
en primer v Marof Tradu in 
prepričan sem, da je takih v 
Sloveniji še več in da nemo-
teno delajo v lokalnem oko-
lju ob njegovem zavedanju. 
In izvedo in ukrepajo tudi in-
špektorji: kdove koliko ukre-
pov so že sprejeli, koliko ka-
zenskih ovadb, koliko glob! 
Mehanizmi zoper takšno 
ravnanje so na razpolago, a 
kljub temu se nesprejemlji-
vi poslovni modeli še nada-
ljujejo.« 

Sedaj vodite svetovalnico za 
delavce migrante. Kaj ugo-
tavljate ob svojem delu?

»Ljudje prihajajo zaradi 
neizplačevanja plač in dru-
gih prejemkov, prekomer-
nega dela, pojavljajo se šte-
vilne nepravilnosti in izkori-
ščanje, vsak dan znova odkri-
vamo nove prijeme deloda-
jalcev. Prihaja celo do pona-
rejanja dokumentov, podpi-
sov. Delavcem dajo v podpis 
prazen list papirja, potem pa 
se na koncu izkaže, da je šlo 
za podpis sporazumne odpo-
vedi delovnega razmerja in 
delavec ostane brez pravic na 
zavodu za zaposlovanje. Prej 
sem govoril o elementih stra-
hu, kar še posebej velja za te 

delavce. V svetovalnici gre-
mo v takih primerih v ustre-
zne postopke in takemu rav-
nanju delodajalcev opore-
kamo. Če delavec išče svojo 
pravico, se delodajalec dosti-
krat pritoži, sodišče na kon-
cu odloči o ukrepu, določi 
globo ... Včasih so ukrepi zo-
per delodajalce tako blagi, da 
se na koncu celo inšpektorju 
zdi za malo, da se je lotil po-
stopkov, na koncu pa jo delo-
dajalec odnese z opominom 
sodišča.«

Kje vidite rešitev?
»Vsak dan je treba izvajati 

pritisk, bodisi prek naše sve-
tovalnice bodisi prek dru-
gih organizacij, ki se ukvar-
jajo s pravicami delavcev. 
Izkoriščani delavci naj pri-
dejo, se izpostavijo z ime-
nom in priimkom, podajo 
kazensko ovadbo, gredo na 
tožilstvo, sodišče ... mi jim 
bomo pri tem v pomoč. Eno 
so medijske zgodbe, drugo 
pravni mehanizmi. Zgod-
be v medijih imajo rok tra-
janja, a treba jih je spraviti v 
pravni sistem. Ugotavljamo 
pa, da bodo morala tudi to-
žilstvo in sodišča spremeni-
ti svojo prakso. Sedaj se zgo-
di, da kazenske ovadbe za-
vržejo, ker ni dokazan nak-
lep. Postopki tudi zelo dol-
go trajajo, vmes pride do po-
ravnav, zgodi se tudi, da ko 
sodišče izreče sodbo in delo-
dajalcu naloži plačilo kazni, 
tega podjetja ni več, obstaja 
že drugo ali pa podjetje – na-
biralnik in sodbe ni mogoče 

izvršiti. Delavci ostane le še 
civilna tožba. V svetovalnici 
porabimo vse pravne mož-
nosti, ki obstajajo, vendar 
pa morajo nato delavci sami 
naprej v pravni boj za svoje 
pravice.«

 
Kolikšno moč imajo v boju 
za pravice delavcev sindi-
kati? 

»Verjamem, da ima-
jo moč, in sicer zaradi svo-
je množičnosti, zaradi priti-
ska, ki ga lahko naredijo. Za-
vedati se moramo, da so sin-
dikati odvisni od delavcev. 
Odkar se je leta 2008 zače-
la kriza, so delavci v neka-
kšnem krču in so v mnogih 
primerih pripravljeni po-
trpeti, namesto da bi izter-
jali svoje pravice. V tem pri-
meru tudi sindikat ne more 
iti prek delavca, mislim, da 
mora poskrbeti za opolno-
močenje delavca. Ko delavec 
vidi, da so v podjetju težave 
in da delodajalec ne izpla-
čuje plače, naj ukrepa čim 
prej, sicer se v lažnem upa-
nju, da bo prihodnji mesec 
bolje, zaplete v to izkorišča-
nje. Ni prav, da več mesecev 
čaka pri slabem delodajalcu, 
češ saj razumem, da nima 
denarja za izplačilo. Zato pa 
obstaja delovno-pravna za-
konodaja, da se uveljavi, ne 
pa da delavec potrpi v izko-
riščevalskem delovnem raz-
merju.« 

Pravite, da so v preteklosti 
že izborjene delavske pravi-
ce znova pod vprašajem?

»Res je. Nič ni več samo-
umevno, niti osemurni de-
lovnik ne. Realnost izkori-
ščanja izpodriva izborjene 
pravice. Te so sicer vkom-
ponirane v zakonodajo, a 
zakaj potem prihaja do ne-
nadzorovanega kršitev pra-
vic na tem področju? Ker so 
na novo ustvarjeni poslov-
ni modeli prehiteli te pravi-
ce. Tako se denimo uveljav-
ljajo primeri, ko delodajalec 
plačuje 'minimalca' delav-
cu, razliko pa na roko, ker 
se mu tako bolj splača. Če 
ga bo delavec gnjavil, mu bo 
dal odpoved. Če bo dobil glo-
bo, ga bo itak prišla ceneje, 
kot če bi regularno plačeval 
delavca. Ob prvem maju bi 
delavci morali verjeti v svoje 
pravice. Včasih je krč po pre-
živetju pri delavcih prevelik 
in tako sami sebi odrečejo te 
pravice. Če te delodajalec iz-
korišča, pa mu to dopustiš, s 
tem ne boš dosegel drugega 
kot to, da te bo še bolj izkori-
ščal. Ko me vprašujete, kje je 
konec socialnega dna, izko-
riščanja, naj odgovorim, da 
je to v največji meri odvisno 
od delavcev samih.«

Se še vedno, čeprav niste več 
zaposleni v sindikatih, čutite 
sindikalista, pravzaprav bor-
ca za delavske pravice?

»To je v tebi ali pa ni.« 

Vas bomo letos spet sreča-
li kot govornika na kakem 
prvomajskem prizorišču?

»V nedeljo, prvega maja, 
bom v Murski Soboti.«

Praksa izkoriščanja izpodriva 
izborjene pravice

Prvi maj, praznik dela, je vse pomembnejši – ne le zaradi vrednot, temveč tudi zaradi razmer na trgu dela, zaradi katerih je boj 
za delavske pravice znova aktualen, je prepričan Goran Lukič, prej svetovalec v Zvezi svobodnih sindikatov Slovenije, zdaj pa 
predsednik društva za zagovorništvo ranljivih skupin – svetovalnice za migrante, ves čas pa zavzet borec za pravice delavcev.

Goran Lukič / Foto: Tina Dokl

Sindikat mora 
poskrbeti za 
opolnomočenje 
delavca. Ko 
delavec vidi, da 
so v podjetju 
težave in da 
delodajalec ne 
izplačuje plače, 
naj ukrepa 
čim prej, sicer 
se v lažnem 
upanju, da bo 
prihodnji mesec 
bolje, zaplete v 
to izkoriščanje. 
Ni prav, da več 
mesecev čaka 
pri slabem 
delodajalcu, češ 
saj razumem, 
da nima denarja 
za izplačilo. 
Zato pa obstaja 
delovno-pravna 
zakonodaja, 
da se uveljavi, 
ne pa da 
delavec potrpi v 
izkoriščevalskem 
delovnem 
razmerju.« 

Goran 
Lukič
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V stanovanjskih skupinah 
živijo otroci in mladostniki, 
ki zaradi čustvene, socialne 
in vzgojne ogroženosti v dru-
žini in okolju potrebujejo na-
mestitev zunaj matične dru-
žine. Vsakodnevno življenje 
poteka podobno kot v vsaki 
družini: zjutraj gredo otro-
ci v okoliške šole, se po po-
uku vrnejo v skupine, sode-
lujejo pri opravilih v hiši, po-
poldan je namenjen učenju 
in šolskim opravilom, veče-
ri pa raznim interesnim de-
javnostim. Ob tem otroka, ki 
ga v zavod pošljejo z odločbo 
centra za socialno delo, indi-
vidualno vzgojno obravnava-
jo, mu privzgajajo socialne 
veščine in ga pripravljajo, da 
bo v življenju samostojna in 
odgovorna oseba. Prav kakor 
v običajnih družinah ...

Tako je zadnji dve desetle-
tji, otroke in mladostnike z 
motnjami vedenja in čustvo-
vanja vzgajajo v stanovanj-
skih skupinah po sedem 
ali osem. Pred tem je enako 
vlogo opravljal Vzgojni za-
vod Preddvor, pod njegovo 

streho pa je prebivalo tudi 
do sto otrok hkrati. Petnajst 
let zavodskih in dvajset let 
izkušenj stanovanjske sku-
pine ima vzgojiteljica Maja 
Leban Ercegovič, ki oba na-
čina primerja takole: »Stan-
dard v stanovanjski skupini 
je neprimerno boljši, meto-
de dela sodobnejše. Danes 
delamo po načelu družinske 

vzgoje, včasih je bila ključna 
osrednja avtoriteta. A tudi v 
gradu sem rada delala. Imel 
je dušo. In otroci vzgojiteljev 
so rasli skupaj z zavodskimi 
otroki. Odraščanje z drugač-
nimi jim je dalo dragoceno 
popotnico za življenje – srč-
no kulturo.« Tako kot da-
nes so tudi v zavodskih ča-
sih (od leta 1954 do 1996) 

ti otroci obiskovali osnovno 
šolo v Preddvoru. Generaci-
je učencev imajo nanje raz-
lične spomine. Župan Mi-
ran Zadnikar pravi, da se 
domačini niso veliko druži-
li z zavodskimi, ti so bili na-
mreč združeni v posebnem 
razredu, po šoli pa so imeli 
v zavodu precej strog režim. 
Ravnateljica šole Matije 

Valjavca v Preddvoru Tea 
Dolinar, ki je bila osnovno-
šolka nekoliko pozneje, pa 
je bila skupaj z domskimi v 
razredu in so se tudi ves čas 
družili med seboj. V začetku 
prvega razreda pa so ji zbu-
dili pozornost, ker so sta-
li tesno ob zidu, odrasli pa 
so zanje rekli: to so pa dom-
ski. Ko pa z njimi skupaj od-
raščaš, se razlike razblini-
jo. Danes pravi, da so ljudje 
v Preddvoru prav zaradi za-
voda, ki je bil dolga leta nav-
zoč v kraju, do drugačnih ot-
rok morda tolerantnejši kot 
drugje. 

Samo v stanovanjski skup-
nosti, ki so jo zaradi lege ob 
jezeru poimenovali Črnava, 
je doslej prebivalo 73 otrok. 
»Nekateri za seboj za vselej 
zaprejo vrata, nekateri ohra-
nijo stike in se ob posebnih 
priložnostih radi vračajo,« 
pove Maja Leban Ercegovič. 
Ena tistih, ki imajo na sta-
novanjsko skupino lep spo-
min, je tudi Marjana, ki je 
svoje prvo leto preživela še v 
graščini. »Ko razmišljam o 
tistem času sedaj, ko imam 
družino, službo, skratka 

vse, kar sem si takrat želela, 
dobim občutek, kot da tiste-
ga obdobja sploh ne bi bilo. 
Vendar je, pa še kako res je, 
da je ta čas obstajal. Obsta-
ja nekje tam zadaj, v mo-
jih spominih,« je ob dvaj-
setletnici skupnosti zapisa-
la v pismu. Danes je uspe-
šna zdravnica, tudi po zaslu-
gi ljudi iz zavodske skupine. 
»Skozi življenje so nas vodi-
le roke naših štirih vzgojite-
ljev in gospodinje. Vzgojite-
ljica Maja je bila moja druga 
mama, stala mi je ob strani 
ob mojih vzponih in padcih, 
me v enem trenutku okara-
la, v naslednjem se je z me-
noj šalila ... Vedno je bil nek-
je blizu tudi vzgojitelj Dani-
lo. Bil je naš ata: radi smo 
ga imeli in obenem do nje-
ga čutili strahospoštovanje. 
Rad se je smejal in šalil, a ko 
je šlo za učenje, je zahteval 
red in disciplino. Vzgojitelji 
in gospodinja v skupini so 
v mojem življenju odigrali 
pomembno vlogo: verjeli so 
vame, mi zaupali, mi vlivali 
samozavest in samospošto-
vanje. Zaradi njih sem da-
nes to, kar sem.« 

Maja je bila kot mama, Danilo kot ata
Tako je odnos svojih dveh vzgojiteljev v stanovanjski skupini Vzgojnega zavoda Kranj v Preddvoru opisala nekdanja stanovalka Marjana. 

Današnji stanovalci zavodske stanovanjske skupine Črnava / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Fotograf Srdjan Živulović 
iz Studenčic v občini Med-
vode je prvi Slovenec s Puli-
tzerjevo nagrado. Prejel jo je 
za fotografijo, ki predstavlja 
prve begunce na poti iz Ri-
gonc proti Brežicam, ko še ni 
bilo humanitarnih delavcev, 
posneta pa je bila tik pred 
Brežicami 20. oktobra lani. 
Je ena v nagrajeni seriji foto-
grafij tiskovne agencije Re-
uters, s katero slovenski fo-
tograf sodeluje od slovenske 
osamosvojitvene vojne. Seri-
ja fotografij vključuje prizo-
re z balkanske migrantske 
poti. Kot je dejal, je konkre-
tno fotografijo izbral Reuter-
sov tim urednikov. »To je fo-
tografija, ki bi jo izbral tudi 
sam. Vedel sem, da je to to. 
Nagrade sem bil zelo vesel, 
ponosen sem, tudi na svoje 
kolege, ki še čakajo na takšne 
dogodke. Počasi prihajam 
nazaj v normalen ritem. 

Prijatelj me je vprašal, kaj 
boš pa sedaj, pa sem mu od-
govoril, da sedaj grem pa fo-
tografirat na tiskovno konfe-
renco. Nič se ni spremenilo. 
Iz dneva v dan je treba dela-
ti,« je povedal Srdjan Živulo-
vić. Prizor, ki ga predstavlja 
fotografija, ima še povsem v 
spominu: »Točno vem, kam 
sem pokleknil. Vedel sem, 
da je to prava pozicija. Imel 
sem srečo, ker so bili begun-
ci tako razredčeni, da se je vi-
dela njihova silhueta v vodi. 
Če bi bili tako skupaj kot na 
začetku, ne bi bilo te fotogra-
fije. Posneta je bila pozno po-
poldne nekaj sto metrov od 
brežiškega zbirnega centra, 
ko je bilo za njimi že večino 
poti. Spremljal sem jih od 
treh ponoči.«

Z Dela leta 1992 na svoje

To je njegova druga na-
grada. Na razpis je svojo fo-
tografijo poslal le enkrat. 
»Bilo je leta 1989, tik pred 

razpadom Jugoslavije. S so-
delavcem sva ugotovila, da v 
Skopju ni bilo kruha. Ljudje 
so se tepli za kruh. Šel sem 
fotografirat ženske, fotogra-
fijo poslal na Tanjug in zma-
gal. Iz tega je nastalo nekaj 
več: kako pravzaprav v eni re-
publiki ni kruha. Tik za tem 
je Jugoslavija padla,« je de-
jal. Njegova samostojna fo-
tografska in poslovna pot se 
je začela leta 1992. »V časo-
pisni hiši Delo, kjer sem bil 
zaposlen kot fotograf, sem 
dal odpoved. Bilo je iz trme, 
nisem se strinjal z delova-
njem fotografskega oddel-
ka. Šel sem na svoje, posku-
sit. Hip za tem se je odprla 
priložnost za delo za časopis 
Republika. Niso potrebova-
li fotografa, temveč agenci-
jo. Tako sem začel,« se spo-
minja začetkov Foto agenci-
je Bobo, ki je edina klasična 
fotoagencija v Sloveniji. V 
njej sta poleg Srdjana zapo-
slena še dva izmed njegovih 

treh sinov. Da se je odločil za 
samostojno pot, se je izkaza-
lo kot dobra poslovna prilož-
nost. »Po kakšnem letu in 
pol smo začeli dobivati nove 
fotografske posle. Začelo se 
je sodelovanje z državnimi 
organi, ki niso imeli nobene 
dokumentacije. Najprej je 
prišlo do sodelovanja z mini-
strstvom za zunanje zadeve, 
potem z uradom predsedni-
ka vlade pa uradom predse-
dnika republike. To smo de-
lali naslednjih sedemnajst 
let,« je pojasnil. 

Največji vtis nanj naredil 
dr. Drnovšek

Kot pravi, uživa v vsaki 
fotografiji, ki jo naredi. Na 
vprašanje, kdo je nanj nare-
dil največji vtis, odgovarja, 
da je to pokojni dr. Janez Dr-
novšek. »Zdi se mi, da je on 
eden izmed ljudi, ki bi jih se-
daj potrebovali. Prirasel mi 
je k srcu. Za fotografiranje je 
bil zelo težek, dokler nas ni 

sprejel. Potem je bil pa zelo 
dostopen. Delali smo tudi 
zasebne posnetke, se dru-
žili z njim. Nekaj dni pred 
smrtjo me je z ženo povabil 
na čaj. Šla sva k njemu do-
mov, on ga je skuhal, prijet-
na zgodba,« je obujal spomi-
ne. Na obisk takrat s seboj ni 
vzel fotoaparata, pustil ga je 
v avtomobilu. Redko se zgo-
di, da ga nima pri sebi. V po-
vezavi s tem je povedal zani-
mivo zgodbo: »Med vojno je 
hrvaški mig prebegnil na av-
strijsko letališče Celovec. Z 
ženo sva bila čisto slučajno 
tam in mi rečejo, ali sem pri-
šel miga slikat. Takrat je bilo 
ob prehodu meje treba še 

prijavljati fotoaparat, pa ga 
zato nisem vzel. Čez dve se-
kundi sem imel novega. Sva 
ga šla kar kupit.«

S fotografijo se ukvarja 
tudi njegova žena. Lahko bi 
rekli, da je vsa družina pove-
zana s fotografiranjem. Pri 
Srdjanu se je to navdušenje 
začelo pri trinajstih letih, ko 
mu je oče kupil prvi fotoa-
parat, za kar mu je zelo hva-
ležen. Biti fotograf je zanj 
sanjski poklic. »Do upokoji-
tve imam še kakšnih šest, se-
dem let, a mislim, da ne bom 
nehal,« pravi. Vedno naj-
de nove izzive, najnovejši je 
virtualna resničnost, 3D. Ka-
mero že ima in snema.

Prvi slovenski fotograf 
s pulitzerjem
Srdjan Živulović se nad fotografiranjem navdušuje od trinajstega leta, ko mu je oče kupil prvi 
fotoaparat. Leta 1992 se je podal na samostojno pot in delovati je začela Foto agencija Bobo. Pred 
kratkim je za fotografijo beguncev prejel Pulitzerjevo nagrado – kot edini Slovenec doslej.

Srdjana Živulovića fotoaparat spremlja od trinajstega leta. 
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Urša Peternel

Zakaj ste se odločili tako ko-
renito spremeniti življenje 
in Jesenice zamenjati za Las 
Vegas?

»To je bila takrat edina ra-
zumna poteza. Že pred tem 
sem veliko potoval in bil od 
doma. Pa ne samo jaz, tudi 
soproga Andreja. Za seli-
tev v tujino smo se odločili 
predvsem zato, da pridobi-
mo nova znanja in izkušnje, 
predvsem pa, da spozna-
mo, kaj smo v Sloveniji ime-
li. Podjetje Interblock, kate-
rega lastnik je Joc Pečečnik, 
ima v Las Vegasu hčerinsko 
podjetje. Tukaj je sedaj za-
poslenih že več kot petdeset 
ljudi, zanje pa so produkti, 
ki jih proizvajamo, še vedno 
nekaj novega.«

 
Kakšni so bili prvi vtisi, ko 
ste prispeli v Ameriko? Kako 
ste se navadili na življenje v 
»obljubljeni deželi«?

»Priti v ZDA se sliši lepo, 
a kaj kmalu spoznaš, kdo in 
kaj si v tej množici. Morda v 
podjetju še nekaj pomeniš, 
a takoj za vrati si pač samo 
nekdo, za katerega velja ta 
velik ameriški sistem. Sicer 
pravijo, da je sistem enosta-
ven, jaz pa bi rekel, da je sicer 
logičen, a zelo drugačen. Na 
prve težave sem naletel že 
prvi teden, saj sem spoznal, 
da niti stanovanja ne morem 
najeti ... S pomočjo lastnika 
podjetja se je sicer to k sreči 
hitro uredilo. Ko sta prišla še 
soproga in sin, smo se znaš-
li pred novo težavo: treba je 
bilo najti varstvo za sina, vr-
tec za praktično deset ur na 

dan, fant pa ni govoril ame-
riško ... Še dobro, da so otro-
ci kot gobe, in zdaj, po enem 
letu, bi ga v šoli težko ločili 
od Američanov. Po začetnih 
težavah z varstvom sva ga 
uspešno vpisala v mednaro-
dno šolo in je tam že skoraj 
celo šolsko leto. Šolsko leto 
namreč tu traja od 17. avgu-
sta pa do 27. maja.«

 
Kje v Las Vegasu živite?

»Živimo zelo blizu, kakih 
dvesto metrov stran od naj-
bolj prepoznavne ulice v Las 
Vegasu – Las Vegas Stripa, 
kar je super v primeru, če 
kdo pride na obisk, druga-
če pa bi raje živeli nekje iz-
ven dogajanja, kjer je kakšno 
otroško igrišče. S soprogo 
sva zaposlena oba, kar je po 
eni strani dobro, po drugi pa 
ne najboljše, saj služba tukaj 
traja deset ur in več.«

Kako so selitev sprejeli otro-
ci?

»Aleks je bil takrat star tri 
leta, a ni pokazal, da bi mu 
bilo ob selitvi zelo hudo, vsaj 
dokler je bil z nama. Naj-
huje je bilo, ko je prvič šel v 
varstvo. Saj veste, ne zna ve-
liko Američanov govoriti slo-
vensko ... Najbolj se pogre-
šajo ravno otroci med sabo. 
K sreči novodobne tehnolo-
gije nekako pomagajo, a de-
veturni zamik ob vseh aktiv-
nostih na obeh straneh spet 
prinaša šume v komunikaci-
ji. Lansko poletje sta bila tu 
Valerij in Katjuša, mi pa smo 
preživeli nekaj decembrskih 
dni na Jesenicah. Aleks zelo 
pogreša tudi dedija in babi-
ci.«

V čem se življenje v ZDA po 
vašem mnenju najbolj razli-
kuje od življenja pri nas?

»Morda bi o tem lahko na-
pisal knjigo. V enem letu 
sem si odgovoril že na vsa 
vprašanja. Največja razli-
ka je po mojem mnenju ne-
osebnost in ameriška dvo-
ličnost, ki je skorajda serij-
ska. Seveda je tudi v Slove-
niji veliko dvoličnosti, a tu-
kaj je tega veliko veliko več. 

Američani te sprejmejo za 
petnajst minut – to je njihova 
vljudnost, a po tem te za njih 
ni, razen če imajo od tega 
korist. Seveda pa ne gre čis-
to vseh Američanov metati v 
isti koš. Druga velika razlika 
je, da so razdalje tukaj ogro-
mne. Na Jesenicah sem po-
treboval do vrtca pet minut, 
pa še to ni bil najbližji mo-
žni vrtec, tukaj nam vožnja 
vzame 45 minut. Do igrišča 
imamo 30 minut, do trgovi-
ne 25 minut ... Lahko bi re-
kel, da se v Sloveniji ne za-
vedamo, kako varne se lahko 
počutimo. Tukaj je vse zava-
rovano, varovano. Glede dela 
pa bi težko rekel, da so razli-
ke zelo velike. Tudi v Slove-
niji smo v našem podjetju, 
ki je globalno, delali po deset 
do dvanajst ur dnevno.«

 
Pa se v Las Vegasu počutite 
varne?

»Mi se zagotovo. Ampak 
to je v nas. Nekateri sode-
lavci pravijo, da so srečni, 
če so doma v varovanem ob-
močju. Če morajo kam ven, 
imajo pri sebi orožje. Tukaj 
je pač dovoljeno nositi orož-
je. Menim, da ni nobene pot-
rebe, da se ne bi počutili var-
no, seveda v urbanem na-
selju in čez dan. Velikokrat 
sem šel tudi ponoči na tek, 
pa se mi nikoli ni zgodilo 

nič nevarnega. Sem pa sli-
šal veliko zgodbic ... Saj ves-
te, v dvomilijonskem mes-
tu se kdaj pa kdaj lahko kaj 
prigodi, sploh če imajo ljud-
je dostop do orožja, alkohola 
in morda še do česa.«

 
Kaj je po vašem mnenju naj-
večja prednost življenja v tu-
jini?

»Slovenci smo zelo cenje-
ni zaradi znanja, ki ga ima-
mo, tisti, ki gredo v tuji-
no, pa po navadi nimajo te-
žav niti z delovno vnemo. 
Največja prednost, ki jo vi-
dim, je uporaba tujega jezi-
ka, saj se v tem – hočeš ali 
ne – izpopolniš. Zelo dobro 
je spoznati tudi kakšen drug 
sistem dela, vodenja, saj ga 
le tako lahko primerjaš z na-
šim, slovenskim. Prihodki 
tukaj so veliko večji, a obe-
nem so višji tudi stroški. Ne 
nazadnje pa te tujina lahko 
le utrdi.«

 
Pa je vaša selitev začasna ali 
stalna?

»Naša selitev je zagotovo 
začasna. Koliko časa bo tra-
jala, je predvsem odvisno od 
razmer v podjetju. Po enem 
letu usposabljanj in komu-
nikacije so se naučili že veli-
ko. Skratka, vrnemo se v Slo-
venijo – zagotovo. Težko pa 
bi predvidel, kdaj.

Jesenice zamenjali za Las Vegas
Družina Krupenko z Jesenic od lani živi v Las Vegasu v Združenih državah Amerike. Oče Aljoša in mama Andreja delata v 
igralništvu, v ameriški podružnici podjetja Interblock, štiriletni sin Aleks pa obiskuje mednarodno šolo. V »veliki, sestavljeni 
družini«, kot jo imenuje Aljoša, sta sicer še Aljoševa otroka iz prvega zakona, sedemnajstletna Katjuša in dvanajstletni Valerij,  
ki pa živita v Sloveniji in »Američane« zgolj obiskujeta. Pogovor z Aljošo je nastal po elektronski pošti. 

Andreja, Aljoša in mali Aleks od lani živijo v Las Vegasu. 

Lansko poletje sta Krupenkove v Las Vegasu obiskala tudi Aljoševa otroka Katjuša in Valerij.

Živimo zelo 
blizu, kakih 
dvesto metrov 
stran od najbolj 
prepoznavne 
ulice v Las 
Vegasu – Las 
Vegas Stripa, 
kar je super v 
primeru, če kdo 
pride na obisk, 
drugače pa bi 
raje živeli nekje 
izven dogajanja, 
kjer je kakšno 
otroško igrišče. 
S soprogo sva 
zaposlena oba, 
kar je po eni 
strani dobro, 
po drugi pa ne 
najboljše, saj 
služba tukaj 
traja deset ur in 
več.

Aljoša 
Krupenko
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Avstrijsko-slovenska vojna in pogajanja v Kranju
Slovenci sicer prisegamo 

na Žive naj vsi narodi, so pa 
naši predniki v času osamos-
vajanja izpod Avstro-Ogrske 
ali bolje povedano času zdru-
ževanja s srbsko kraljevino 
imeli tudi pravo svojo vojno z 
Avstrijci. Seveda se po že sko-
raj stotih letih bolj spominja-
mo generala Maistra in nje-
govih junakov, vendar je 29. 
aprila 1919 prišlo do avstrij-
sko-slovenske oziroma kas-
neje do jugoslovanske voj-
ne. Slovenske enote Dravske 
divizijske oblasti so 2. apri-
la 1919, menda brez vednos-
ti poveljstva, začele ofenzivo 
na celotni koroški fronti. Sla-
bo pripravljen napad je kljub 
začetnim uspehom do veče-
ra ponehal. Enote so se vrnile 
na izhodiščne položaje.

Do avstrijskega protina-
pada je prišlo 2. maja, in 
sicer na velikovški mosto-
bran na levem bregu Dra-
ve. Avstrijci so prebili fron-
to pri Apačah. Slovenske 
enote so začele razpada-
ti in so se v popolnem ne-
redu umaknile v Mežiško 
dolino. Avstrijske enote so 
prodrle do Slovenj Gradca 
in Vuhreda v Dravski do-
lini. Osmega maja so jih 
ustavile enote štajerskega 
obmejnega poveljstva. Tak-
rat se je fronta ustalila na 
črti Dravograd–Plešivec–
Solčava–Železna Kapla. 
Devetega maja so se začela 
v Celovcu pogajanja o pre-
mirju, ki pa niso bila uspe-
šna in so bila čez en teden 
prekinjena.

Na območju Dravske divi-
zijske oblasti je bila izvede-
na splošna mobilizacija, na 
pomoč pa so prišle tudi ne-
katere srbske enote. Ker zah-
teva, da se avstrijske eno-
te umaknejo na izhodiščne 
položaje, niso bile sprejete, 
je sledila vojaška akcija. Za-
čela se je 28. maja zjutraj. 
Jugoslovanske sile so štele 
skupaj 22 bataljonov ali oko-
li 12.000 mož, avstrijske pa 
11.000. Napadalci so prodr-
li tako globoko, da so se mo-
rale avstrijske sile ponoči 
umakniti na levi breg Drave 
na celotnem odseku od Dra-
vograda do Apač. Avstrij-
sko poveljstvo je zaprosilo 
za premirje. Jugoslovanska 
stran ga je sprejela, vendar 
ni ustavila prodiranja.

Labodski odred je 3. ju-
nija vkorakal v Velikovec, 
4. junija so jugoslovanske 
sile prišle do črte Djekše–
Krka, po umiku avstrijske 
vojske pa so 6. junija za-
sedle Celovec in Gospos-
vetsko polje. Med tem so v 

Kranju med 4. in 6. juni-
jem tekla pogajanja o pre-
mirju. Ker je mirovna kon-
ferenca sklenila, da bo o 
tem, komu bo pripadala 
Koroška, odločil plebiscit, 
so postala pogajanja nepo-
trebna in so jih prekinili.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
	� V Škofji Loki se je 27. 4. 1903 rodil pesnik, urednik 

in prevajalec Tine Debeljak.
	� V Škofji Loki se je 30. 4. 1725 rodil kipar  

Urban Gaber. 
	� V Chrudimu na Češkem se je 1. 5. 1879 rodil  

farmacevt, lekarnar iz Tržiča Bohuslav Lavička. Kot 
talca so ga Nemci ustrelili 16. 7. 1942 v Kovorju.

	� V Kranju se je 1. 5. 1898 rodil slovenski politični 
delavec in publicist Ivo Štempihar. Leta 1919 je  
sodeloval v bojih za slovensko severno mejo.

Peter Colnar

Sonja je otroštvo in del 
mladosti preživela v manj-
šem gorenjskem kraju. Po-
tem ko je odšla v Ljubljano, 
v srednjo šolo, se je domov 
bolj poredko vračala. Pa ne 
zato, da se ne bi hotela, tem-
več zato, ker jo je bilo sram. 
Četudi so leta, ki so odločil-
no zaznamovala njeno živ-
ljenje, že del preteklosti, so 
– če ne drugače – živa ob letu 
osorej, ko se nehote spomni 
na obletnico očetove smrti. 

»Bila sem nezakonski ot-
rok, rodila sem se leta 1948. 
Moja mama je zaradi tega, 
ker se je vdala očetu, ko je 
bila še samska, zelo trpe-
la. Doma so jo poniževali in 
žalili zaradi storjenega gre-
ha, na vasi so za njo kazali 
s prstom. Bolj ko ji je rasel 
trebuh, več grdih besed je 

morala slišati. Mojega oče-
ta je imela zelo rada, a kaj, 
ko je bil nagle jeze, ob njem 
pa nikoli ni vedela, mu je kaj 
zanjo ali nič. Ukvarjal se je 
tudi s črno borzo, v Sloveni-
ji je kradel kolesa in jih pro-
dajal na Hrvaškem, le re-
dno zaposlen ni bil nikoli. 
Ne takrat ne kdaj pozneje. 
Če mame domači ne bi to-
liko silili k poroki, se sama 
od sebe za ta korak zlepa ne 
bi odločila. Dober mesec po 
mojem rojstvu sta se poroči-
la, a je naneslo tako, da ni-
sem nikoli nosila očetove-
ga priimka. Zakaj točno ne, 
mi mama ni nikoli poveda-
la, mislim pa, da razlog tiči v 
tem, da sem bila deklica. Na 
vasi so mamo opravljali, da 
je bolj niso mogli. Niti k ne-
deljski maši si ni upala iti, 
ker je zmeraj samo šuštelo 
za njenim hrbtom. Moj oče 
je bil edinec. S 'švercanjem' 
se je menda ukvarjal tudi 
med drugo svetovno vojno, 
ali je to res, ne vem, ljudje 
so pač tako govorili. Doma 
so ga pretirano razvajali, pa 
mu še ni bilo dovolj. Starši 
so imeli vaško 'štacuno' z 
mešanim blagom, iz katere 
je na skrivaj odnašal vse, kar 
je lahko izmaknil. Nakrade-
no je potem prodajal za svoje 
lastne potrebe. Po drugi sve-
tovni vojni je trgovino oblast 
zaplenila, deda je od žalos-
ti in jeze kap, moj oče Janko 
pa je pri oblasti dosegel, da je 
skladiščni del trgovine vzel v 
najem, nakar se je v te pro-
store, ki so merili malo manj 
kot 25 kvadratnih metrov, 

preselil z mojo mamo in z 
menoj. Nismo imeli ne vode 
ne stranišča, ničesar. Stano-
vanje nad trgovino je bilo na-
cionalizirano, v njem so ži-
veli tujci, o katerih ne vem 
dosti, saj se niti otroci nis-
mo družili med seboj. Spo-
minjam se le, da je bil gos-
pod po rodu Srb, delal pa je v 
vojašnici, kakšen čin je imel, 
mi ni več znano. Nas tri je 
uradno preživljala mama, 
in to s šivanjem. Poznali so 
jo po tem, da je za potrebe 
prvega obhajila ali birme iz-
delovala mornarske obleke 
za otroke. Oče ji je prinašal 
blago, o tem, kje ga je dobil, 
mama ni spraševala. Preveč 
se ga je bala. Vsakič ko je šel 
od doma, je imel v žepu re-
volver. V času informbiroja 
so ga za nekaj tednov odpe-
ljali na Povšetovo. Mama mi 
je kasneje zaupala, da so bili 
ti dnevi, ko je bila sama, eni 
najlepših. Do nje je bil zelo 
nasilen. Če ni bilo tako, kot 
si je zamislil, jo je pretepel. 
Pobral ji je ves denar, ki ga je 
zaslužila s šivanjem. Če se je 
kdaj pritoževala, ker nisem 
imela kaj obleči za v šolo, 
je spet prinesel polno vrečo 
ženskih cunj, jih stresel sre-
di kuhinje z besedami, tukaj 
jih imaš, pa šivaj. Različni 
pomembneži v vasi so nosili 
ure, ki so jih kupili pri njem, 
za boljše stranke je zmeraj 
imel v skrivališču kakšen ki-
logram pomaranč. Naj po-
vem, da jih z mamo nisva 
bili nikoli deležni. Prvič sem 
jih videla od blizu konec tret-
jega razreda. Ob zaključku 

šolskega leta smo otroci na-
stopili v kulturnem domu. 
Zapela sem pesem Šivala je 
deklica zvezdo, vsa dvorana 
je navdušeno ploskala, kar je 
raznežilo tudi očeta, da mi je 
zvečer prinesel pomarančo. 
A je bila na enem koncu že 
malo siva od plesni. Mama 
me je pogledala izpod čela, 
ko sem hotela ugovarjati. 
Plesniv del je odrezala, ko 
je šel oče v gostilno na dva 
deci, sva jo skupaj pojedli,« 
se spominja nekaterih do-
godkov iz otroštva.

Sovraštvo med materjo 
in očetom se je poglabljalo, 
ko sta ji dva otroka, sinova, 
kmalu po rojstvu umrla. Za-
kaj se je to zgodilo, ji zdrav-
niki niso nikoli povedali, 
omenili so, da sta imela srč-
no napako in da tako in tako 
ne bi živela več kot sedem 
let. Oče je menil, da mu je s 
temi smrtmi nalašč 'nagaja-
la', zato je bil do nje iz leta v 
leto bolj surov. Vsakič, ko je 
bil nasilen, je mama na oknu 
spela zavese, kar je bil za So-
njo znak, da je ostala zunaj. 
Po navadi se je skrila v kleti, 
kjer jo je sicer zeblo, a je bila 
vsaj na varnem. Vedno po-
gosteje se je dogajalo, da je 
oče v besu udaril tudi njo. Ob 
vpisu v četrti razred je bila 
Sonjina mama ponovno no-
seča. Imela je že 33 let, kar je 
za tiste povojne čase pome-
nilo, da je bila že 'zelo sta-
ra'. Oče je sklenil, da bo ro-
dila doma, ker ni zaupal ni-
komur. Bal pa se je tudi, da 
bi v bolnišnici otroka zame-
njali, obdržali njegovega, ki 

bi bil zdrav, in mu podtakni-
li kakšnega bolnega. 

»Bil je prepričan, da bo 
sin. Nakupil je nekaj otro-
ških oblačil, ni pa dovolil, da 
bi jih mama oprala, ker se 
mu je zdelo, da že brez tega 
zelo lepo 'dišijo'. Mama je 
bila vsega naveličana, ne le 
življenja in nosečnosti, tudi 
mene. Pogosto sem jo naš-
la, ko je sedela ob oknu in 
prazno strmela v steno na 
nasprotni strani dvorišča. 
Naši prostori so bili na se-
verni strani, nikoli niso vi-
deli sonca. Nekoč je nekdo 
prinesel očetu paket. Bili sva 
lačni, že dva dni nisva niče-
sar jedli. Pogledali sva, kaj je 
v paketu. Našli sva riž, slad-
kor, kavo in čokolado. Hra-
no sva skrili, karton pa sku-
rili v štedilniku. Zanimivo, 
da oče nikoli ni vprašal za 
ta paket, naju pa je bilo vse-
eno strah, da se bo to zgodi-
lo. Nekega vročega julijske-
ga četrtka je mama rodila. 
Ob njej sem bila vse do tre-
nutka, ko je sestrica prijoka-
la na svet. Pomagala ji je ba-
bica, ki je potem oskrbela do-
jenčka, mene pa je nagnala 
na dvorišče, da ne bi preveč 
pasla radovednost. Zadnje, 
kar sem ujela, so bile mile 
mamine prošnje, ko je babi-
co na kolenih prosila, naj os-
tane pri njej. Na smrt se je 
bala moža, ker ni rodila sina, 
temveč hčerko. Žal se je zgo-
dilo neizbežno. Ko se je nas-
lednji dan oče vrnil domov, 
je že vedel, da ga je mama 'iz-
dala'. Ne da bi izgubljal bese-
de, jo je močno udaril čez ob-
raz. Eden od zob ji je pri tem 
odletel, se odbil od stene in 
padel v otrokovo zibelko. Ba-
bica je stopila med njega in 
mamo, da bi jo branila, a je 
udaril tudi njo. V besu ji je 
naslonil pištolo na čelo ter ji 
zagrozil, da jo bo ubil. Stekla 

sem na cesto in na ves glas 
vpila, naj pride kdo, da bo 
mami pomagal. Nihče se ni 
javil. Vsi so očeta zelo dob-
ro poznali in niso z njim že-
leli češenj zobati. Ko sem se 
čez pol ure vrnila v kuhinjo, 
je mama v krvi ležala zraven 
divana, babica pa je imela 
oko modro in podpluto. Do-
jenček v zibki je bil tiho, sto-
pila sem do njega in ga dvig-
nila v naročje. Z nosom sem 
se približala obrazku in ka-
men se mi je odvalil od srca: 
slišala sem dihanje. Na smrt 
sem se bala, da bi oče tudi 
njej kaj naredil. Naslednjih 
nekaj mesecev ga ni bilo bli-
zu, govorili so, da je šel 'služ-
beno' v Srbijo. Kaj točno je 
to pomenilo, z mamo nisva 
vedeli. Babica je pripeljala še 
eno žensko, obe sta mamo 
pregovarjali, naj se od oče-
ta loči, ker se lahko zgodi, 
da jo bo nekega dne še ubil. 
A je mama trmasto stiskala 
ustnice ter zmajevala z gla-
vo. Trdila je, da bi bil greh, če 
bi razdrla nekaj, kar je Bog 
zvezal. Ženska ji je nazad-
nje zagrozila, da ji bodo vzeli 
dojenčka in ga dali v rejo, če 
ne bo pametna. Niti ta gro-
žnja ni nič zalegla. Po šte-
vilnih prerekanjih se je nek-
do končno obrnil k meni in 
me vprašal, kaj si pa jaz že-
lim. Ne vem, kaj mi je bilo, 
da sem zinila, da bi rada igra-
la klavir. Vsi so se zasmeja-
li, tuja gospa pa mi je potem 
obljubila, da bo šla do rav-
natelja ter ga prosila, naj mi 
omogoči, da obiskujem glas-
beno šolo.«

Sonjin svet se je razdelil 
na več delov: na šolo in na 
učne ure klavirja, na trenut-
ke s sestrico, na gospodinj-
ska dela, ko je bila mama ču-
stveno odsotna, in na čas, ko 
je bil doma oče.

(Nadaljevanje prihodnjič)

Mož, ki ni imel milosti, 1. del

Rodila se je sestrica
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Vaš razgled

Fotografija je še en dokaz, da se časi spreminjajo. In ljudje z njimi. Če so nekoč gozdarji 
veljali za klene može nekoliko robatega videza, krepkega korpusa in močnih rok – ter 
predvsem občudovanja vredne energije, ki jo ob celodnevnem vihtenju sekire ali motorne 
žage premorejo le pravi »holcarji«, danes v njih odkrivamo tudi nežne zaljubljene duše. 
Nekomu so misli iz pokljuških gozdov oni dan očitno uhajale tudi v dolino. Pravi moški je 
dandanes tudi zaljubljen in srečna tista, ki ji je bil tale srček namenjen. I. K. / Foto: Tina Dokl

Malenkost na levo, malo na desno. Tako, pa jo imamo. Kofetarica ali Mamica kavopivka, 
kakor se gledalcu ljubše bere in sliši, je poleg Poletja ena najbolj prepoznavnih slik naše 
velike slikarke Ivane Kobilce. Če gospo pozorno pogledamo, bomo prepoznali njeno vabilo 
»na kavo« v najboljšo družbo vrhunskih dosežkov slovenske likovne umetnosti v Narodno 
galerijo. Naj v maniri najboljšega Gorenjskega časopisa dodamo še namig za Gorenjce – 
vsako prvo nedeljo v mesecu je ogled stalne zbirke brezplačen. I. K. / Foto: Tina Dokl

Miha Naglič

»Prispodoba globalne-
ga minotavra se je prikrad-
la vame leta 2002, po ne-
skončnih pogovorih s prija-
teljem, kolegom in soavtor-
jem Josephom Halevijem. 
Najine razprave so porodile 
koherenten, četudi komple-
ksen pogled na svetovni eko-
nomski sistem, v katerem so 
odločilno in, paradoksno, vo-
dilno vlogo igrali dvojni ame-
riški primanjkljaj, Wall Stre-
et in nenehno padajoča real-
na vrednost ameriških plač. 
Najino dokazovanje je teme-
ljilo na tem, da je čas po letu 
1971 odločilno zaznamoval 
preobrat trgovinskega toka 
in kapitalskih presežkov med 
Združenimi državami Ame-
rike in preostankom sveta. 
Hegemon je prvič v svetovni 

zgodovini okrepil svojo he-
gemonijo tako, da je namer-
no povečal svoje primanjklja-
je. Trik je bil v razumevanju 
tega, kako je Amerika to do-
segla, in tragičnosti njenega 
uspeha; ta je povzročil finan-
cializacijo, ki je okrepila pre-
vlado ZDA, obenem pa zase-
jala seme njenega potencial-
nega propada. Del trika je bilo 
razvijanje zgodbe o global-
nem minotavru, ki se je rodila 
kot poskus, da bi poenostavili 
zapleteno dokazovanje. Ko se 
je leta 2008 finančni sistem 
sesul, me je Danai Stratu, 
moja partnerica v vsem, spod-
budila, naj napišem knjigo o 
moči, ki jo premore ta glav-
na prispodoba pri pojasnje-
vanju moje zapletene zgod-
be laičnemu bralstvu. Knji-
go sem začel pisati v najinem 
atenskem domu v obdobju, 

ko so bili temni oblaki nad 
našo deželo še vedno prosoj-
ni ter večina najinih prijate-
ljev in sorodnikov ni verjela, 
da bo Grčijo kmalu potegnilo 
v vrtinec, ki jo bo nezadržno 
vlekel navzdol. V tem ozra-
čju upiranja zloveščim zna-
menjem sem v času, ko sem 
pisal prve osnutke knjige, v 
grški in mednarodni javno-
sti kmalu dobil sloves črno-
gleda, ki misli, da je bankrot 
Grčije ne le neizogiben, am-
pak da naznanja tudi razpad 
evrskega območja. Šele tedaj 
sem opazil ironijo, ki jo vse-
buje uporaba grške prispo-
dobe pri razlagi mednarodne 
katastrofe, katere najhuje pri-
zadeta žrtev bo prav Grčija …«

Kretski Minotaver je bila 
pošast s človeškim telesom 
in bikovo glavo, ki je žrla mla-
de in zdrave ljudi. Globalni 

minotaver pa so ZDA; te 
so po drugi svetovni voj-
ni najprej s svojimi presež-
ki hranile preostanek sveta, 
potem pa s svojimi primanj-
kljaji požirale proizvode in 
kapital drugih ekonomij. Av-
torja, ki smo ga lani spozna-
li kot grškega finančnega mi-
nistra, so globalne finančne 
strukture minotavrsko požr-
le, a je preživel kot eden naj-
vidnejših javnih intelektual-
cev tega sveta. Berite, sijajno 
napisano!

Janis Varufakis, Globalni 
minotaver, prevedli Seta 
Knop in Marjana Karer, 
Cankarjeva založba, 
Ljubljana, 2015, 288 strani, 
32,96 evra, www.emka.si

Nove knjige (327)

Globalni minotaver

Alenka Bole Vrabec

V Radovljici smo prazno-
vali Noč knjige z večkrat na-
grajenim medgeneracij-
skim romanom Barjanski 
otrok izpod peresa irske pi-
sateljice Shiobhan Dowd in 
v imenitnem prevodu Tine 
Mahkota, Sovretove nagra-
jenke 2013, ki je bila gostja 
večera. O romanu, ki je na 
lanskem knjižnem sejmu 
dobil priznanje zlata hru-
ška, nič več, ker se ga res 
splača prebrati! A ker se del 
romana dogaja tudi v letu 
80. n. št. blizu skrivnostne-
ga barja, sem se spomnila, 
da sem pred približno de-
setimi leti kupila kuharico 
s približki receptov starih 
Keltov. 

Poseidonios (135–51 pr. 
n. št.), filozof, zgodovinar, 
vsestranski učenjak piše, 
da Kelti postrežejo hrano na 
raztresenem senu na lese-
nih mizah, malo dvignjenih 
od tal. Sedijo v krogu. V usta 
nosijo hrano kot levi, z obe-
ma rokama. Veliko je mesa, 
malo kruha … Meso trgajo z 
zobmi, pri trdovratnih kosih 
si pomagajo z majhnim no-
žem … Radi se opijajo s pi-
vom in se v opoju strašno 
pretepajo … 

Po arheoloških najdbah je 
moč ugotoviti, kakšni so bili 
keltski jedilniki, ki jih je naj-
ti v knjigi Achima Werner-
ja, arheologa in strastnega 
kuharja, z naslovom Keltske 
skuharije s 60 recepti ku-
harja 5 kamnov. 

Pri delu z originalnim 
naslovom Keltische Koch-
barkeiten von 5 Steine Koch 
je imel pomoč gurmanskih 
chefov. Golaž je seveda po-
sodobljen. Rjavi sladkor, pa-
prika in paradižnik so bili še 
stoletja neznanka. Mika me 
še eno delo istega avtorja: 
Steinzeit Mahlzeit oziroma 
Kamenodobna južina. Ni 
vrag, pri zmaju čez Ljubelj 
jo bom staknila, čeprav sem 
že dobila očitek, da kamnov 
pri nas ne bomo kuhali.

 

Keltski pivski golaž

Za 4–6 oseb potrebuje-
mo: 1 kg govedine (pleče), 500 
g divjačine (najboljše je jele-
nje meso), sol, poper, 2 pesti 
gorjušice ali 1 žlico običajne 
gorčice, 1 šopek za juho (pe-
teršiljeva korenina, koleraba, 
por, korenje, zelena), 1 šopek 
zelišč (kreša, meta, kislica, 

grenkuljica, čemaž, divji pe-
lin), 1 žlico paradižnikove 
mezge, 1 žlico paprične me-
zge, 2 žlici rjavega sladkor-
ja, 400 ml mesne juhe, 200 
ml divjačinske osnove, 2 rezi-
ni črnega kruha, 4 čebule, zre-
zane na kolobarčke, 2 šalotki, 
sesekljani, 0,5 l svetlega piva, 
1 liter piva Guinness ali Kil-
kenny ali kakšnega drugega 
temnega piva, maslo ali mast 
po okusu.

Meso zrežemo na kocke, 
solimo in popramo.

V visok lonec s težkim 
dnom damo maščobo, dob-
ro opečemo meso in ga po-
beremo iz lonca. Nato na 
preostali maščobi popraži-
mo čebulo in šalotko. Pol 
temnega in pol svetlega piva 
zlijemo na čebulo, pridamo 
sladkor in na majhne košč-
ke natrgan kruh. Dodamo 
gorjušico ali gorčico, zelišč-
ni šopek in meso ter dušimo 
na majhnem ognju dve uri 
in pol. 

V drugem loncu z malo 
olja prepražimo na majhne 
koščke narezano zelenja-
vo za juho, prilijemo preos-
talo pivo in kuhamo na sre-
dnjem ognju 10 minut, da 
se tekočina ukuha. Dodamo 
juho, divjačinsko osnovo, kis 
in kuhljamo, dokler se meso 
v drugem loncu ne zmehča. 
Potem mešanico piva, juhe 
in zelenjave precedimo, te-
kočino še malo ukuhamo in 
prilijemo k mesu. Nato spa-
siramo ali s paličnim mešal-
nikom sesekljamo zelenjavo 
in jo primešamo mesu. Pre-
mešamo. Če je treba, dodat-
no začinimo. Ponudimo z 
bageto. 

Pa dober tek!

Keltski pivski golaž

mizica, 
pogrni se
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Alenka Brun

K
atarina Strgar, pred­
stavnica Korone, je 
na odru smeje pove­
dala, da so svojega 
mistra izbirali sicer 

vsi zaposleni v casinoju, ven­
dar so glavno besedo seveda 
imele ženske. Tako je največ 
glasov med šestnajstimi polfi­
nalisti dobil 19-letni Dolenjec, 
Gregor Potrebuješ s Sejenic.

Na odru pa smo v soboto v 
polfinalnem izboru za najlep­
šega Slovenca spremljali pet­
najst postavnih fantov, med 
katerimi sta se dva od desetih 
neposredno uvrstila v finalni 
del. Največ všečkov sta na sple­
tni strani Facebook tako dobila 
že omenjeni Gregor in pa Nik 
Pregl, ravno tako star 19 let, ki 
pa prihaja s Pragerskega.

Gorenjci smo na odru spo­
dbujali kar peterico polfinalis­
tov, za tri pa bomo lahko navi­
jali tudi na zadnjem, final­
nem izboru, ki ga bo 8. junija 
gostila Ljubljana. V finale so 
se tako uvrstili 18-letni Blaž 

Perat iz Javorniškega Rovta, 
20-letni Jasmin Ciriković iz 
Kranja in leto dni starejši Riad 
Fehrić iz Medvod. 

Je pa izbor spremljal pester 
program, saj smo med tremi 
izhodi, kjer smo lahko videli 

športni videz fantov, kako se 
jim podajo modna oblačila 
in seveda predvsem za žen­
sko oko prijeten izhod v spod­
njem perilu, ploskali pevskim 
in plesnim točkam. Nastopi­
le so plesalke Mystique Show 
Group ter pevke Kristie Cle in 
finalistki šova Slovenija ima 
talent, Sara Hercog in Zala 
Smolnikar. Strokovno komi­
sijo, ki je izbirala finaliste, pa 
so ta večer sestavljali modni 
oblikovalec Joel Loyo, pevka 
Daša Gradišek, fotografinja 
Ana Gregorič, glasbenik Mat­

jaž Kumelj in predstavnica 
Proteini.si Nina Valant. 

Večer je potekal gladko, 
kar je razveselilo tudi orga­
nizatorja izbora Nino Uršič 
in Erika Ferfoljo.

NA GORENJSKEM ZMAGAL 
LEPI DOLENJEC
V teatru kranjskogorskega casinoja Korona so konec tedna razglasili deset zmagovalcev polfinalnega 
izbora za mistra Slovenije 2016. Tudi letos je uspel preboj v finale trem Gorenjcem, še posebno pa sta 
se razveselila vstopnice Nik Pregl in Gregor Potrebuješ, ki je postal tudi mister Casino Korona 2016.

V polfinalnem izboru smo spremljali petnajst postavnih mladeničev, ki so v soboto vsi 
upali na najboljšo končno uvrstitev. / Foto: A. B.

V junijski finale je med Gorenjci uspel preboj Riadu 
Fehriću, Jasminu Cirikoviću in Blažu Peratu. / Foto: A. B.

Gregor Potrebuješ med 
izhodom v spodnjem perilu. 
Fant si je na koncu nadel 
lento mister Casino Korona 
2016. / Foto: A. B.

Aktualnima mistroma, Matjažu Mavriju Bonclju in Matjažu 
Lesjaku, na fotografiji dela družbo prikupna gorenjska 
pevka z izjemnim vokalom, Zala Smolnikar. / Foto: A. B.
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Novopečeni taksist
V temni noči taksi pobere osamljenega pešca. Med vožnjo 
molčita, potnik pa bi želel nekaj vprašati in narahlo potr-
ka taksista po rami. Ta zakriči, izgubi oblast nad vozilom, 
skoraj zadene v avtobus, vendar še v zadnjem hipu obr-
ne volan, poskoči čez visok robnik na pločnik in nazadnje 
nekaj mu centimetrov pred izložbenim oknom le uspe 
ustaviti avto. Trenutek tišine. 
Potnik se nato prestrašeno opraviči: »Nisem si mislil, da 
vas bo moja kretnja tako prestrašila.« 
Ko voznik pride k sebi, odgovori: »Pravzaprav niste vi krivi. 
Danes je moj prvi dan v službi taksista. Prej sem petnajst 
let vozil mrliški avto.«

Slepič
Sredi noči pri zdravniku zvoni telefon: »Tukaj Novak. 
Pridite hitro, mislim, da ima moja žena vnetje slepiča.« 
»Vrnite se v posteljo,« odgovori zdravnik. »Vaši ženi sem 
izrezal slepič že pred štirimi leti in še nikoli nisem slišal, da 
bi imel kdo še drugi slepič.« 
»Ali ste že kdaj slišali, da bi imel kdo drugo ženo?«

Taksi na Gorenjskem
Gorenjec se pelje s taksijem. Ko prispeta na cilj, taksist 
reče: »Dvajset evrov, prosim!« 
Gorenjec mu da deset evrov. 
Taksist: »Rekel sem dvajset evrov, ne deset.« 
Gorenjec: »Ejga, a ti se pa nis' vozu?!«

Včerajšnji brodolom 
Z zadnjimi močmi se je brodolomec privlekel do obale. 
Izmučen pa tudi srečen je legel na plažo …
Naenkrat se poleg pojavi njegova žena in začne vpiti: »Dob-
ro, pa kje si ti bil do sedaj, a? Ladja je potonila že včeraj!«

TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_34
NALOGA

1 8 6 3
4 5 3

3 5 9 7 1
2 4

8 9 3 2
1 7
6 4 3 9 7

1 2 4
9 8 5

sudoku_LAZJI_16_34

REŠITEV

1 8 9 2 6 4 5 7 3
4 7 5 8 1 3 6 2 9
6 2 3 5 9 7 4 1 8
3 5 6 9 2 1 8 4 7
8 9 7 6 4 5 1 3 2
2 1 4 3 7 8 9 6 5
5 6 2 4 3 9 7 8 1
7 3 8 1 5 6 2 9 4
9 4 1 7 8 2 3 5 6

sudoku_LAZJI_16_34
NALOGA

1863
453

35971
24

8932
17
64397

124
985

sudoku_LAZJI_16_34

REŠITEV

189264573
475813629
623597418
356921847
897645132
214378965
562439781
738156294
941782356

sudoku_TEZJI_16_34
NALOGA

1 7 2
7 3 8 2

4 6
1 5 4

5 9 7 1
2 4 9
5 8

7 4 5 6
8 6 4

sudoku_TEZJI_16_34

REŠITEV

1 4 5 9 7 6 8 3 2
9 6 7 3 8 2 4 1 5
3 8 2 4 5 1 9 6 7
7 1 3 8 2 9 5 4 6
5 9 8 6 3 4 2 7 1
6 2 4 5 1 7 3 9 8
4 5 6 1 9 8 7 2 3
2 3 1 7 4 5 6 8 9
8 7 9 2 6 3 1 5 4

sudoku_TEZJI_16_34
NALOGA

172
7382

46
154

5971
249
58

7456
864

sudoku_TEZJI_16_34

REŠITEV

145976832
967382415
382451967
713829546
598634271
624517398
456198723
231745689
879263154

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Poizkušali boste graditi prihodnost na temeljih preteklo-
sti. Mnogokrat to ni prav, a v vašem primeru vam ostane 
samo to. S pogledom v preteklost ne boste našli samo 
svojih starih želja, ampak še veliko več. In ne pozabite, da 
je vse za nekaj dobro.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Takoj se morate znebiti notranjih strahov. Strah vam vsa-
ko težavo naredi še hujšo in večjo. Oseba nasprotnega 
spola vas bo povabila na daljšo pot. Odzovite se, saj vam 
to prinaša veselje. V kratkem obdobju se vam nasmehne 
sreča.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Splet okoliščin vas bo prisilil, da se boste morali odločiti 
ob najbolj neprimernem trenutku. Znašli se boste in kljub 
preprekam uspeli. Razne družinske zadeve vas bodo oku-
pirale, kar boste znali prijetno izkoristiti in se imeti lepo. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Ponosni boste na sadove svojega dela. Pohvaljeni boste 
tudi od drugih in to vam bo dalo še dodatne motivaci-
je. V družbi ob koncu tedna boste v središču dogajanja, 
glejte le, da preveč ne obljubljate, saj vas lahko primejo 
za besedo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Marsikomu se boste zdeli preveč zagnani, a to vas sploh 
ne bo zmotilo pri vaših načrtih. Ob končanem delu boste 
več kot zadovoljni, posledice pa se pokažejo marsikje. Na 
ljubezen ste zadnje čase pozabili, zato pohitite. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Ni pomembno, v kakšni družbi boste prisotni, povsod 
vam bo lepo in se boste dobro počutili. Res so trenutki, 
ko vam lahko že samo drobne malenkosti porušijo ritem, 
a se tokrat ne boste dali zmotiti. Romantično vzdušje vas 
bo premamilo.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Vaše misli bodo še nekaj dni neurejene. Šele pozitivno 
sporočilo, ki ga prejmete še pravi čas, vas spravi na realna 
tla. Denarni podvig, o katerem boste razmišljali, je bolje 
preložiti na kasnejši čas. Pred vami je veliko pomembnih 
odločitev.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Življenje se vam bo postavilo na pravi tir in končno boste 
postali dovzetni za nove stvari. V ljubezni boste v križiš-
ču, a z odločitvijo raje ne hitite. Počakajte najprej, da vam 
nasprotna stran pove svoje želje in pričakovanja.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Odločili se boste, da spremenite svoje življenje. Na delov-
nem mestu ne boste več dovolili, da ste deklica za vse, pa 
tudi pri izbiri prijateljev boste postali zelo izbirčni. To, da 
je vse samoumevno samo po sebi, vam ne bo več dovolj.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Dihajte! Želja, 
ki jo imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. V 
delovnem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, kot 
dejavno sodelovali. Seveda ne boste ničesar zamudili.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni poti, 
je edini način, da poravnate stare račune. V tem primeru pa 
ne gre samo za finance. Pred vami so nenadne spremembe 
in nikar se jih ne branite, ampak se prepustite.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Malo se vas bo začelo lotevati malodušje, saj boste hre-
peneli po dobrih starih časih. Le kaj vas zadržuje, da se 
ne bi sprehodili malo po preteklosti, saj bi s tem dali na 
plan stare želje in jih tudi končno začeli uresničevati in si 
delati prihodnost. 
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Nagrade:  
3 krat majica Letim kot Prevc 

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno 
iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v 
kupon iz križanke) pošljite do srede, 
11. maja 2016, na Gorenjski glas, Ble­
iweisova cesta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lahko oddate tudi v nabiralnik Go­
renjskega glasa pred poslovno stav­
bo na Bleiweisovi cesti 4. KUHINJA START

KUHINJA SMART

 
 

V pravi kuhinji ste tudi vi ustvarjalci
svoje zgodbe o uspehu.

Kuhinje, ki jih priporoča Peter Prevc!

www.prevc.si

Salon pohištva ŽABNICA 
T: 04 502-19-00 
E: info@prevc.si

Alples studio Ljubljana BTC
T: 01 541-18-20 
E: alples.studio@prevc.si

KUHINJA LAGUNA

KUHINJA URBANA

Za vaše kuharske mojstrovine je 
nova kuhinja prava izbira! 

Pomladna akcija kuhinj

Salon pohištva Žabnica
T: 04 502-19-00
E: info@prevc.si

Alples studio Ljubljana BTC
T: 01 541-18-20
E: alples.studio@prevc.si

NOVO
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Amy Schumer (34) zvezdnica filma 
The Trainwreck, je v srednji šoli doživela 
hudo nesrečo pri srfanju. »Na nogi imam 
precej grdo brazgotino. Kar 41 šivov sem 
dobila,« je povedala komičarka, ki kljub 
hudim bolečinam ob nesreči ni izgubila 

smisla za humor. »Ne pokrivajte me, saj me ne zebe, res 
ne. O, poglejte, luknja v moji nogi,« se je z ljudmi šalila igral-
ka, ki je imela veliko srečo, da ni izgubila noge ali celo umrla.

Amy Schumer skoraj izgubila nogo

Odkar je Beyoncé (34) izdala nov album 
Lemonade, v katerem govori o lažeh, 
prevarah in drugih perečih temah, so 
se v medijih pojavile govorice oziroma 
ugibanja o inspiraciji za tekste. Nekateri 
namigujejo na prevare Jay Z-ja, drugi pa 

bolj ciljajo na njenega očeta Mathewa Knowlesa, ki se je 
leta 2011 ločil od njene mame Tine. »Samo ona ima odgo-
vor, o kom pesmi govorijo. Ne vem, od kod navdih, vem 
le, da sem ponosen oče,« je povedal Mathew Knowles. 

Beyoncéin oče ponosen na hčerko

Zvezdnica serije Glee Jayma Mays (36) z 
možem Adamom Campbellom (35) priča-
kuje prvega otroka. Spoznala sta se med 
snemanje filma Epic Movie leta 2006, 
leto kasneje pa sta se poročila. To bo za 
par prvi skupni otrok. Igralca novice še 

nista komentirala, potrdil pa jo je njun predstavnik, vendar 
za enkrat ni znanih drugih podrobnosti o nosečnosti.

Jayma Mays bo mamica

Ameriški igralec Columbus Short (33), ki 
je nazadnje zaigral v seriji Scandal, je bil 
pozitiven na testih za marihuano in koka-
in, s čimer je kršil pogojno kazen. Leta 
2014 je namreč udaril moškega v neki 
restavraciji in si prislužil tri leta pogojne 

kazni, tri mesece javnih del in tečaj obvladovanje jeze. 
Igralčev predstavnik za zdaj ne daje izjav. Sicer pa je zna-
no, da je igralec v preteklosti imel težave z drogami, zato 
je izgubil tudi vlogo v omenjeni seriji in družino.

Columbus Short spet podlegel drogam

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
ik pred začetkom 
Iger se je dvora-
na kulturnega 
hrama v Cerkljah 
napolnila. Kon-

cert KD Brdo Kranj je pove-
zoval Srđan Krgović, ki se je 
na odru spomnil tudi dni, ko 
je bil sam folklornik. Nasme-
jal je publiko s simpatičnimi 
anekdotami, za uvod pa je 
na oder povabil predsednika 
društva Mitarja Vujinovića, ki 
je pozdravil publiko in poseb-
ne goste ter vsem zaželel pri-
jeten plesno-pevski večer. 

Najprej so nastopili člani, 
sledil je nastop mladinske-
ga ansambla, zaplesali so 

cicibani, veterani društva, 
zapele so Brđanke in Kraji-
ški momci. Največkrat so na 
odru nastopili člani, videli 
in prisluhnili pa smo lahko 
pesmim in plesom iz Kuma-
novskog polja, iz Kobišnice, 
Oj ceriću listnati nauči me 
igrati, ja ču tebi pevati – igre 
in pesmi iz Gruže pa so nam 
med živahnimi nastopi prib-
ližali člani najmlajše folklor-
ne zasedbe. Brđanke so doži-
vele aplavz že s prvo pesmi-
jo od treh, Proklet da je jago-
do (Bosilegradsko Krajište), 
a ta je bil bučen pravzaprav 
ob koncu vsake plesno-pev-
ske točke. Vriski z odra in 
topotanje plesnih korakov, 
energija plesalcev in barvi-
tost zvoka je preplavila prav 

vsak kotiček, prevzela sle-
hernika v dvorani. Koncert 
je tudi letos uspel.

Mestno jedro spečega Kra-
nja pa se prebuja. Center 
dobiva nove 'prebivalce', če 
jim lahko tako rečemo, in 
med njimi je tudi turistič-
na agencija Ines tours, ki je 
dobila svoj prostor pod son-
cem v pritličju hotela Actum. 
Odprtje agencije je pospre-
mil kratek kulturni pro-
gram, kjer smo prisluhni-
li zvokom harmonike: Jako-
bu Prelesniku, Filipu Žebo-
vcu in Lovru Kavčiču; odpr-
tje slikarske razstave umet-
nika Franca Branka Škofica, 
ki se je tam pojavil z risalnim 
blokom in beležil dogajanje 
s svinčnikom, ter kiparska 

razstava priznanega kiparja 
Cirila Hočevarja. Lili Pečan, 
ki je sicer strastna ljubitelji-
ca opere, je Ines tours osno-
vala skupaj s soprogom pred 
23 leti. »Kmalu sva ugotovi-
la, da nama je zelo blizu kul-
turni turizem, tako da sva 
prva v Sloveniji začela z vož-
njami na operne predstave 
v Državno opero na Dunaj, 
v München, v londonski 
Covent Garden, Macerato 
in še kam.« Na vprašanje, 
zakaj Kranj, pa odgovarja: »V 
življenju pride trenutek, ko 
moraš eno poglavje zaključiti 
in odpreti novega. Poleg tega 
pa se mi je uresničila dolgole-
tna želja, da bi imela turistič-
no agencijo, v kateri bi lahko 
razstavljala umetniška dela.«

ĐURĐEVDANSKE IGRE
Kulturni hram Ignacija Borštnika v Cerkljah na Gorenjskem je v soboto gostil celovečerni koncert KD 
Brdo Kranj, 13. Đurđevdanske igre. Kakšen teden prej pa je center Kranja dobil novega stanovalca: 
malce drugačno turistično poslovalnico, tako s kulturnim pridihom.

Brđanke so nastopile s Proklet da je jagodo (Bosilegradsko 
Krajište), Što morava mutna teče (Kosovo) in Ide lola u 
čarapama beli (Vojvodina). / Foto: A. B.

Vriski z odra in topotanje plesnih korakov, energija 
plesalcev in barvitost zvoka so preplavili prav vsak kotiček v 
dvorani. / Foto: A. B.

Oder so zavzeli ples, petje in tudi prikaz običajev. / Foto: A. B. Lili Pečan / Foto: A. B.

Odprtje je spremljal simpatičen glasbeni program: Filip 
Žebovec in Lovro Kavčič na harmoniki. Mlada glasbenika 
sta oba iz Medvod. / Foto: A. B.

Prihod novega 'soseda' so pozdravili tudi predstavniki 
hotela, Kranjčani, tudi direktor Zavoda za turizem in kulturo 
Kranj Tomaž Štefe. / Foto: A. B.

Aprila je gorenjski Center očesne optike v Naklem 
praznoval deveti rojstni dan. V fotografski objektiv 
smo ujeli tri nasmejana 'optična' dekleta: Tjašo Purger, 
Ksenijo Kokol in Ksenijo Papler Majcen. / Foto: A. B.
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1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TIGUAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Re­šit­ve kri­žan­ke (ges­lo, se­stav­lje­no iz črk z ošte­vil­če­nih polj in vpi­sa­no v ku­pon iz  
kri­žan­ke) po­šlji­te do srede, 11. maja 2016, na Go­renj­ski glas, Ble­i­­we­i­so­va ce­sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah­ko od­da­te tudi v na­bi­ral­nik Go­renj­ske­ga gla­sa pred po­slov­no stav­bo 
na Ble­i­we­i­so­vi ce­sti 4.

Avtohiša Vrtač, d. o. o., Kranj
Delavska cesta 4, 4000 Kranj  I  Tel.: 04 27 00 200  I  www.avtohisavrtac.si

    

V četrtek, 5. maja, Avtohiša Vrtač Kranj 

predstavlja NOVEGA VOLKSWAGEN TIGUANA 
Vljudno vabljeni med 10. in 18. uro. Poleg predstavitve in testnih voženj z novim vozilom Volkswagen Tiguan boste lahko preizkusili tudi 
ostale modele znamke Volkswagen. V popoldanskem času se bodo otroci lahko zabavali na Mini Planici. 

                                                                                                                          Veselimo se srečanja z vami – kolektiv Avtohiše Vrtač Kranj  
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Janez Kuhar

Zgornji Brnik – Članice 
sekcije ročnih del Rožce 
pri Društvu upokojencev 
Cerklje z Zgornjega Brni-
ka, ki jih vodi Marina Mar-
ko, so v soboto, 23. aprila, 
povabile v goste vezilje iz 
Rečice ob Savinji in jim po-
kazale številna svoja ročna 
dela, predvsem pletene iz-
delke, okraske za različne 
praznike, igrače in ročno 
izdelane voščilnice. Skupaj 
so se nato odpeljale na zgor-
njo Gorenjsko, kjer so si v 
Zgornji Besnici, v Gorjah, 
Zasipu in na Mlinem pri 
Bledu ogledale tamkajšnje 
razstave izdelkov ročnih 
del vezenja in kvačkanja. 
Gostje so Brničanke pova-
bile na ogled njihove dese-
te jubilejne razstave, ki bo 
v Rečici ob Savinji zadnjo 
nedeljo junija. »Naše vezi 
so se stkale iz veselja in lju-
bezni do ročnih del in dru-
ženja«, je povedala Marta 

Velam, vodja skupine Spo-
minčice iz Rečice ob Savi-
nji. Dekleta in žene iz sku-
pin Rožce in Spominčice so 
tako že dvakrat razstavljale 
na Festivalu vezenja v Ve-
lenju, na Gorenjskem in v 
Izoli v hotelu Delfin.

Brniške Rožce, kot se ime-
nuje skupina dvanajstih de-
klet in žena, delujejo od je-
seni 2003 leta, srečujejo pa 
se ob ponedeljkih pri Kro-
pivnikovih doma na Zgor-
njem Brniku. »Ročna dela, 
kot so vezenje, kvačkanje, 

klekljanje, so bila poleg pe-
tja plesa in igre pomem-
ben delček v življenju naših 
mam in starih mam. Zato je 
naša skupna želja, da to kul-
turno dediščino ohranjamo 
in jo prenašamo na nove ro-
dove,« pravijo Rožce.

Stkale so prijateljske vezi
Rožce z Zgornjega Brnika so gostile vezilje iz Rečice ob Savinji.

Gostje iz Rečice ob Savinji so si z zanimanjem ogledale izdelke skupine ročnih del Rožce z 
Zgornjega Brnika.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Gospodarsko 
razstavišče v Ljubljani je go-
stilo prvo državno tekmova-
nje v Brainobrainu. V hitro-
stnem računanju je tekmo-
valo 150 otrok, starih med 5 
in 14 let. Organizatorji so po-
delili 41 trofej, 40 zlatih in 38 
srebrnih medalj. Test, ki je 
velik izziv za otroke, se piše 
tri minute, otroci na nižjih 
stopnjah računajo na abak, 
otroci na višjih stopnjah 
pa s pomočjo mentalne 

aritmetike (abakus si pred-
stavljajo v mislih).

Dve leti program Bra-
inobrain uspešno izvajajo v 
vseh večjih mestih v Sloveni-
ji, kjer imajo tudi 14 certifici-
ranih trenerk. Trenerka Maja 
Korošak iz Kranja, od koder 
je v hitrostnem računanju 
tekmovalo dvanajst otrok, pa 
z veseljem sporoča, da so se 
otroci iz Brainobraina Kranj 
odlično odrezali. Osvojili so 
(vsak v svoji tekmovalni kate-
goriji) tri pokale, pet zlatih in 
dve srebrni medalji. 

Tekmovali v hitrostnem 
računanju

Tekmovalci v hitrostnem računanju
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS – Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET BANOVCI: 23. 5.; TRST: 19. 5.; AKCIJA: MADŽAR-
SKE TOPLICE: 2.–6. 10.; BANOVCI: 8.–12. 5.; TUHELJ: 4.–7. 7.; 
BANJA VRUČICA: 5.–8. 6.- ARIZONA;  MURTAR IN DUGI OTOK 
– VEČ TERMINOV. VESELI AVTOBUS: ŠMARJEŠKE ALI DO-
LENJSKE TOPLICE: 8.–15. 5. AVTOBUSI: 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

          IZLET // 11. maja 2016
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OGLED MUZEJA KRŠKO,  
SPLAVARJENJE NA REKI SAVI
Najprej bomo v muzeju v Krškem spoznali življenje in delo Janeza Vajkarda Valvasorja, pi-
satelja Janeza Mencingerja in dobrotnice Josipine Hočevar. Nato se bomo podali do Radeč, 
kjer nas bodo na splavu sprejeli splavarji, splavarska frajla nam bo ponudila sol in kruh, eden 
izmed splavarjev pa frakelj, pa ne prazen. Med prijetno in udobno vožnjo nas bo kormoniševa 
zanimiva pripoved popeljala v svet splavarskih dogodivščin in splavarske tradicije. Splavarji 
nam bodo postregli s splavarskim golažem in dobro domačo kapljico. Ob zvokih harmonike 
in plesu lokalne folklorne skupine zagotovo ne bomo ostali ravnodušni. Nato si bomo ogle-
dali še, kako so včasih izdelovali papir, in če bo čas, bomo obiskali še družino, ki ročno izdeluje 
kozmetiko iz naravnih materialov.

Cena: 33 evrov
Cena vključuje: ogled Muzeja Krško, dobrodošlico na splavu,  
dve uri  in pol trajajočo animacijo na splavu na reki Savi,  
splavarski golaž, pijačo (vino, voda, sok), ogled izdelovanja  
papirja, voden program in DDV.

Odhodi avtobusa:  
z AP Radovljica ob 7.15,  z AP Creina Kranj ob 7.40,  
z AP Mercator Primskovo ob 7.50, z AP Škofja Loka ob 8.10.  
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.  

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v ponedeljek, 9. maja 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Prvomajska parada
Naklo – Moto društvo Oldtimer Naklo prireja v nedeljo, 1. 
maja, tradicionalno, že 21. prvomajsko parado. Prijava za 
udeležence parade je od 8. do 10. ure. Obiskovalci si bodo 
starodobnike lahko ogledali v tem času ter nato tudi ob 
10.30, ko bodo vozila krenila po vseh vaseh občine Naklo 
ter zatem skozi Podnart, Kamno Gorico, Ribno do Bleda. 
Postanek pri vili Bled od 12. do 13. ure. Povratek skozi Lesce, 
Radovljico, Črnilec ob 14. uri na prireditveni prostor v Naklo. 
V primeru slabega vremena prireditev odpade.

IZLETI

Osmi pohod k slapu Savica
Bohinj – Turistično društvo Bohinj v soboto, 30. aprila, priprav-
lja že osmo izvedbo pohoda k slapu Savica. Nudijo doživetje 
prekrasne narave, dobre družbe in občutek sladke utrujenosti 
ob dosegu cilja. Tudi letos so pripravili dve štartni mesti. Ob 9. 
uri odhod izpred TD Bohinj (Ribčev Laz), ob 10. uri pa izpred 
picerije Don Andro (Ukanc). Prijave na štartnih mestih uro pred 
začetkom. Dolžini sta približno 10,5 km in 4 km. Več informacij 
in predprijave na jure.sodja@bohinj-info.com.

Pohod društev diabetikov do Krive jelke
Kranj – Društva diabetikov Jesenice, Domžale, Kamnik, Ško-
fja Loka, Tržič in Kranj organizirajo pohod iz Dupelj do krive 
jelke, in sicer v soboto, 7. maja. Zbor ob 9. uri na parkir-
nem prostoru pri šoli v Dupljah. Pohod bo potekal skozi Zg. 
Duplje in naprej po gozdni poti do krive jelke – nekoč bivališ-
ča Rokovnjačev. Prav Rokovnjači KTD Pod krivo jelko Duplje 
nam bodo predstavili njihovo življenje nekoč. Po druženju 
pod Krivo jelko se vrnemo na izhodišče. Če bomo imeli čas, 
si bomo ogledali še kakšno zanimivost v Dupljah. Sledi pre-
voz do Gostilne Pr' Bovavc v Strahinju, kjer nam bo predvi-

doma ob 13. uri kosilo. Prijave v pisarni DD Kranj ali na tel.: 
04 202 83 10 ali Ivan 031 485 490 do srede, 4. maja. Prispe-
vek udeleženca je 10 evrov, namenjen okrepčilu. Pohod bo 
ob vsakem vremenu in na lastno odgovornost. Potrebna je 
primerna pohodna oprema. Poskrbeli bodo tudi za prevoz 
preko krajšega strmega klanca, za tiste, ki težje hodijo.

Prvomajski pohod na Roblek
Begunje – V nedeljo, 1. maja, bo organiziran pohod na Rob-
lek. Zbor ob 8.30 v A je to pub Jurček v Begunjah. Informaci-
je: 041 715 063, Franjo.

Za pohodnike
Preddvor – Pohodniška skupina Društva upokojencev 
Preddvor vabi svoje člane na pohod k Sv. Primožu nad Prap-
rotnim, v torek, 3. maja. Zbirališče bo ob 8. uri na parkirišču 
pred trgovino Mercator v Preddvoru.

Izlet v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na kopa-
nje v Bernardin v Portorož, v torek, 3. maja. Odhod avtobusa 
ob 6.30 iz Šk. Loke, 6.45 Stražišče, 7.00 Globus, 7.10 Merca-
tor Primskovo, 7.20 Šenčur, 7.30 Cerklje. Vabljeni tudi nečla-
ni društva! Prijave in informacije na telefon 041 424 768.

Izlet do Krive jelke
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje obvešča svoje člane, 
da bo pohodni izlet v Sp. Duplje–kriv jelka–Zg. Duplje–Sp. 
Duplje v torek, 3. maja. Zbor pohodnikov pred AMD Cerklje 
ob 8 uri. Prevoz do Sp. Dupelj po dogovoru.

Izlet na Rudnico
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v nedeljo, 8. 
maja, planinski izlet na Rudnico (Bohinjska Bistrica–Brod–
Rudnica–Stara Fužina–Bohinjsko jezero). Skupne zmerne 
hoje bo 3 do 4 ure. Informacije in prijave zbira do petka, 6. 
maja, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Pohod do Sv. Florjana
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 11. 
maja, pohod do Sv. Florjana: Brode–Gabrk–Okrogelše–Sv. 
Florjan–Sopotnica–Breznica pod Lubnikom (Nace). Skupne 
zmerne hoje bo okrog tri ure. Informacije in prijave zbira do 
ponedeljka, 9. maja, Franci Erzin, tel.: 041 875 812.

OBVESTILA
Začetek kolesarjenja
Šenčur – Šenčurski upokojenci začenjajo s kolesarjenjem v 
petek, 6. maja, ob 9. uri. Relacije ne bodo dolge, za dirkače 
pa bodo poskrbeli z daljšimi relacijami. Vsako kolesarjenje 
pa je tudi priložnost za prijetno druženje. Vse informacije 
dobite pri Viktorju Pravstu, tel.: 031 512 421.

Ogled rojstne hiše Ignacija Borštnika
Cerklje – Novoustanovljeno Kulturno društvo Ignacija 
Borštnika Cerklje vas vabi v nedeljo, 1. maja, od 10. do 18. 

ure na obisk in ogled rojstne hiše prvega slovenskega poklic-
nega igralca Ignacija Borštnika. Hiša je bila prvič odprta za 
javnost lani septembra. Ker je bilo zanimanje za ogled hiše 
in razstave, kjer je prikazano Borštnikovo gledališko, film-
sko in pesniško ustvarjanje, precejšnje, so se odločili, da bo 
hiša v prihodnje redno odprta vsako prvo nedeljo v mesecu. 
Za večje skupine pa bo v dogovoru z Zavodom za turizem 
Cerklje možen voden ogled hiše tudi izven tega termina. Po 
ogledu boste lahko obiskovalci s prostovoljnimi prispevki 
prispevali za potrebe vzdrževanja in nadaljnje obnove več 
kot dvesto let stare hiše, v kateri se je rodil in odraščal eden 
najimenitnejših cerkljanskih mož preteklega časa.

Doživetje narave na bobovških jezercih
Bobovek pri Kranju – Center za trajnostni razvoj podeželja 
Kranj vabi na turistično-naravoslovni dogodek Dan doživetij 
narave na bobovških jezercih. Obiskovalci bodo lahko izve-
deli vse o nastanku in značilnostih bobovških jezerc ter pe-
strosti njihove narave, zlasti ptic in kačjih pastirjev. Vodil nas 
bo ornitolog in naravoslovni fotograf Tone Trebar, ki naravo 
na Bobovku spremlja in s fotoaparatom beleži že več kot 20 
let. Skupaj z njim bomo naravo ''lovili'' tudi z daljnogledi, 
spoznali značilnosti naravoslovne fotografije, ob koncu pa 
na to temo likovno ustvarjali. Dogodek bo v nedeljo, 8. maja, 
z začetkom ob 10. uri in je zelo primeren za družine. Zbor 
bo na parkirišču pred vhodom na območje jezerc ob koncu 
vasi Bobovek. Udeležba na dogodku je brezplačna, prijave do 
petka, 6. maja. Več informacij in prijave na uros.brankovic@
ctrp-kranj.si ali 040 303 752 (Uroš).

Medgeneracijske delavnice
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj se bodo odvijale 
naslednje brezplačne delavnice. V torek, 3. maja, bo od 9.30 
do 10.30 ustvarjalna delavnica skupaj z vrtcem. Vabljeni vsi, ki 
bi si želeli polepšati torkove dopoldneve ter se obenem napol-
niti z energijo, ki vam jo bodo podarili otroci kranjskih vrtcev, 
tako starejši kot mlajši. V torek, 3. maja, bo ob 18. uri starše-
vska kavica z malimi skrivnostmi za starševsko zadovoljstvo. 
Za starševske delavnice je potrebna predhodna prijava na 
0820 58457 ali mck@luniverza.si. V Medgeneracijskem cen-
tru Kranj je po predhodnem dogovoru možna tudi brezplačna 
učna pomoč. Vsak dan od ponedeljka do petka od 12. do 20. 
ure poteka neformalno druženje (igranje družabnih iger, miza 
za namizni tenis …).

Odprtja planinskih postojank
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je s 25. 
aprilom Erjavčeva koča na Vršiču stalno odprta, prav tako 
z 29. aprilom Koča pri izviru Soče v Trenti ter s 30. aprilom 
Koča na Golici – vabljeni na kresovanje.

RAZSTAVE
Panjske končnice
Bled – V torek, 3. maja, ob 18. uri bo v Viteški dvorani Blej-
skega gradu odprtje razstave poslikanih panjskih končnic 
avtorice Anje Bunderla. Razstava bo na ogled do 31. maja.

Po dveh skoraj 

popolnoma 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.

                      + p oštnina

15 
EUR

Redna cena vodnika je 20 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO v Škofji Loki, mirna 
lokacija, opremljena, obnovljena, 2. 
nadstropje, tel.: 051/376-236	
	 16001568

V DVORJAH pri Cerkljah oddam opre-
mljeno 2 sobno stanovanje, najemnina 
300 EUR + stroški, tel.: 040/650-
652	
	 16001520

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo s poslovnim objek-
tom, na parceli 1.940 m2 in sadovnja-
kom 3.220 m2, tel.: 031/766-840		
	 16001564

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

BIVALNI vikend na Možjanci, Preddvor, 
neto površine 132 m2, zidan, izredna 
lokacija, dobro vzdrževan, 508 m2, 
tel.: 031/353-750	 16001500

POSESTI
ODDAM

VRT v Šenčurju, sončna lokacija, cena 
po dogovoru, tel.: 041/774-277		
	 16001574

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEM

NAJAMEM 50 - 100 m2 prostora, 
Kranj z okolico, tel.: 040/205-935, 
Mič		
	 16001561

30 Gorenjski glas
petek, 29. aprila 2016MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

 
 

 

t M
M

T F

V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

10., 11., 12., 13., 14.
8., 9., 10., 11., 12.
9., 10., 11., 12., 13.
7., 8., 9., 10., 11.
6., 7., 8., 9., 10.
5., 6., 7., 8., 9.
4., 5., 6., 7., 8.
2., 3., 4., 5., 6.
1., 2., 3., 4., 5.
1., 2., 3., 4., 5.,-30., 31.
1., 2., 3.,-29., 30.
1., 2., 3.,-29., 30., 31.
-1. 1., 2. 1. 2017

Delovni dnevi ob mlaju
v letu 2016:

ned., praznik

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Spoštovani, sporočamo  
vam, da so uradne ure  
danes, v petek, 29. aprila 
2015, od 7. do 13. ure.

Male oglase za objavo  
v torek, 3. maja 2016, 
 sprejemamo do petka,  
29. aprila, do 12. ure.

          IZLET // sobota, 21. maj 2016

Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem. 
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Cena izleta:
0–6 let – brezplačno* 
6–12 let – 29 EUR 
Odrasli – 58 EUR  
* v spremstvu vsaj ene odrasle osebe. Kosilo ni vključeno.

Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom, 
animacijski program, ogled Parka miru,  
kavern in muzeja, kosilo, vodenje ter  
organizacijo izleta in DDV.

Prijave in rezervacije sprejemamo na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova c. 4, 
Kranj, po tel. št.: 04/201 42 41  
ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si.

Ob 8.53 odhod muzejskega vlaka z Jesenic mimo Bleda (9.00) in 
Bohinjske Bistrice (9.44), skozi tunel v dolino reke Bače in čudovi-
te Soče, proti Solkanu, kjer izstopimo. Vožnja po Bohinjski progi je 
prav gotovo posebno doživetje. Za vzdušje skrbijo vodniki in ani-
matorji. V sestavi vlaka pa je tudi vagon, kjer se lahko okrepčamo.
Po izstopu z vlaka se odpravimo na planinski izlet na razgledni 
Sabotin (609 m), na pobočjih katerega so bili v boje na soški fron-
ti vključeni pripadniki 22 narodov. Sabotin je zadnji alpski in prvi 
mediteranski hrib, s katerega se odpirajo osupljivi razgledi na do-
lino Soče, Julijske Alpe, Vipavsko dolino, Trnovsko in Banjško pla-
noto, na Sveto Goro in Briške griče. Na vrhu si bomo ogledali ka-
verne in muzej v Parku miru. Po ogledu bo odlično kosilo, nato pa 
povratek na železniško postajo. Odhod vlaka z Goriške po Bohinj-
ski progi in prihod na Bled ob 19. uri ter na Jesenice ob 19.37.

Prisrčno vabljeni! 

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

VOZILO poškodovano ali v okvari. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič s.p., Drulov-
ka 23 a, tel.: 031/629-504	 16001119

MOTORNA KOLESA
PRODAM

ELEKTRIČNI skuter štirikolesnik, do-
met 40 km, 2 akomulatorja 75 ah, tel.: 
041/678-336	 16001571

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

LETNE gume Continental za kombi, 
malo rabljene, 215/65 R16 c, tel.: 
031/871-659	 16001587

STROJI IN ORODJA
PRODAM

EKSCENTRIČNO stiskalnico, 12 
ton, z višinsko nastavljivo mizo, tel.: 
041/686-887	 16001578

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

7 M3 SMREKOVIH plohov in colaric, 
suhih, tel.: 04/53-38-421	 16001582

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 16001113

OGLJE za žar in suha bukova drva, 
tel.: 01/36-13-116, 051/230-717	
	 16001555

RED Devil, Gamauf peleti že v akciji, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313	 16001026

SUHA bukova  drva, tel.: 041/767-
339	 16001529

SUHA bukova in mešana drva, možno 
na paleti, z dostavo, tel.: 040/668-
920	 16001586

STANOVANJSKA  OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

NAJVEČJO zamrzovalno omaro, brez-
hibno, staro 10 let, cena 100 EUR, 
tel.: 031/307-853	 16001557

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA IMP kolektorja tip SSE 87/2, 
tel.: 040/287-707	 16001575

GLASBILA
PRODAM

KLAVIRSKO harmoniko, 48 basno, 
tel.: 041/749-509	 16001517

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVO moško treking kolo Meriva 
crossway 40, tel.: 031/388-843	
	 16001542

TURIZEM
ODDAM

V MORAVSKIH toplicah oddam apart-
ma do 6 oseb, tel.: 051/410-937		
	 16001572

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936	 16001117

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Quinny spedy (koša-
ra in športni del) in nahrbtnik za noše-
nje otroka, tel.: 040/391-314		
	 16001470

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

ZARADI smrti lastnika podarim psa 
mešančka, starega 4 leta, cepljen, či-
piran, tel.: 041/749-509		
	 16001516

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 401, 40 
KS, 2140 del. ur, z nakladalko sena, 
trosilcem hlevskega gnoja s stranskim 
izmetom in cisterno za gnojevko, cena 
18.000 EUR/komplet, tel.: 041/602-
386	 16001316

MULTIKULTIVATOR Subaru Neva 
9 KM, freza, rotokosilnica, plugi za 
oranje, snežna freza, prikolica 250 
kg s sedežem, komplet 1.700 EUR, 
041/861-946	
	 16001551

ROTACIJSKA kosilnica Sip 135 in 
škropilnica 400 lit., Agrotehnika, tel.: 
01/83-41-271, 041/953-850	
	 16001569

ROTACIJSKO kosilnico Sip 135, tel.: 
04/25-21-234	
	 16001567

KUPIM

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933	
	 16001273

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Uni-
verzale, Štore, Fiat, Ursus, TV, tel.: 
031/851-485	
	 16001559

PRIDELKI
PRODAM

SOK domači naravni brez dodanega 
sladkorja jabolk, hrušk, aronije, pese, 
korenja, bezga, češenj, malin, borov-
nic, ribeza in drnulje ugodno prodaja-
mo - Kmetija Princ, Hudo 1, Tržič, tel.: 
041/747-623		
	 16001413

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/855-753	 16001576

Vabimo vas na ogled zanimive etape kolesarke dirke Giro 
d’Italija, ki bo 20. maja 2016 potekala po Furlaniji - Julijski 
krajini v Italiji.

• Z nami bo Tadej Valjavec, kolesar, ki se je na Giru dvakrat uvrstil 
med deseterico.

• Spoznali bomo eno od ekip in si ogledali, kaj počnejo kolesarji, 
ko ne tekmujejo, ter kako je videti priprava koles za tekmovanje.

Ogled etape je zamišljen kot enodnevni ali dvodnevni paket.

Cena vključuje: voden ogled tekmovanja, prevoz na ogled te
kmovanja, hrano med kolesarjenjem, kosilo in DDV, pri dvodnevnem 
paketu pa tudi nočitev z zajtrkom.
Ogled bo potekal s kolesi, zato pod obvezno opremo spadajo: čelada, kolo in 
kolesarska oblačila, ki si jih priskrbite sami. Ogled organiziramo, če se prijavi 
najmanj 13 gostov.

Informacije in prijave:
Grega Flajnik, tel.: 031 38 26 25 ali 
elektronska pošta: grega.flajnik@g-glas.si 

 IZLET // 20. maj 2016

Cena izleta:  220 EUR  (2 dni) in 110 EUR (1 dan) 
Naročniki časopisa Gorenjski glas imajo 10 % popusta 
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Rezultati 34. kroga – 27. aprila 2016
1, 2, 9, 17, 19, 33, 39 in 5

Loto PLUS: 1, 9, 18, 20, 27, 31, 38 in 34
Lotko: 4 1 7 0 7 2

Sklad 35. kroga za Sedmico: 2.080.000 EUR
Sklad 35. kroga za PLUS: 350.000 EUR
Sklad 35. kroga za Lotka: 890.000 EUR

LOTO

»PREBUJANJE ENERGIJ«
  NINE NALINY MEGLIČ
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Razstavo likovnih del diplomirane  
slikarke Nine Naliny Meglič si lahko v naši  
avli ogledate do 27. maja. Z avtorico se  
o nakupu slik lahko dogovorite po tel.:  
041/378-926  ali e-pošti: nina.meglic@gmail.com.  
Njena spletna stran je www.naliny-art.com.                       
Vabljeni!

MEDIA NEPREMIČNINE d.o.o.
Savska cesta 3a , 1000 Ljubljana

Mobitel: 051 686 320
PE KRANJ, Bleiweisova ulica 10,  

4000 Kranj
Mobitel: 041 347 323

E-mail: info@media-nepremicnine.si
URL: www.media-nepremicnine.si

NUDIMO POSEBEN POPUST ZA PRODAJALCE  
NEPREMIČNIN  V VIŠINI 1/4  PROVIZIJE  
ZA POSREDNIŠKE POGODBE, SKLENJENE  
DO 31. 5. 2016.

Krvavec nad Cerkljami, Apno, prodamo vikend 
hišo v III. gr. fazi, 140 m2 bivalne površine, parcela 
509 m2, urejen dostop, čudovit razgled, mir ipd. 
Akcijska cena: 129.000 EUR, možna menjava za 
stanovanje ipd.

Lesce, OLN Dolina, najbolj osončen del Gorenjske, 
prodamo komunalno urejeno parcelo 750 m2, 
cena 150 EUR/m2 + DDV.  Komunalni prispevki so 
všteti v ceno!

ZA ZNANE STRANKE KUPIMO VEČ VRST  STANOVANJ  
RAZLIČNIH VELIKOSTI V KRANJU IN OKOLICI.



BREJO, pašno telico LS/LIM, tel.: 
040/618-487	
	 16001560

JAGENJČKE za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel.: 031/271-151	
	 16001556

JAGENJČKE, stare 5 mesecev, tel.: 
041/730-958	 16001581

KOKOŠI  - jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113		
	 16001159

KRAVE, breje, telice, teličke po izbiri, 
okolica Kranja, tel.: 031/534-124, po 
17. uri		
	 16001577

MESO mladega bika, cena 6 EUR/kg, 
po 1. maju, tel.: 030/678-212		
	 16001562

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401	 16000704

OVNA, ovce in jagneta JS pasme, tel.: 
040/539-023		
	 16001554

PAŠNO telico, staro 1 leto, tel.: 
04/59-45-116	 16001565

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Era-
zem Stanonik s.p., Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-580, 041/694-285	
	 16001536

KUPIM

BIKCA za nadaljnjo rejo in prodam 
rotacijsko kosilnico Deutz fahrt, tel.: 
031/387-397	 16001579

OSTALO
V PAŠO vzamem 5 ovac, od maja do 
oktobra, ograjen pašnik ter voda, tel.: 
04/25-23-078	
	 16001588

PRODAM

10 OKROGLIH silažnih bal, 1. košnja 
2015, tel.: 041/608-639	
	 16001570

KVALITETNO seno in otavo, razstre-
seno, tel.: 040/762-704	
	 16001585

OKROGLE bale po ugodni ceni, tel.: 
051/411-742	 16001563

SEMENSKO koruzo trdinko PR36Y03 
in silirni dodatek za travo 11G22, 
11GFT, tel.: 031/791-483	
	 16001583

SENO v kocakah, tel.: 040/616-387		
	 16001584

SUHE okrogle bale, tel.: 041/881-
436	 16001553

PODARIM

TRAKOVE za vezanje butar, tel.: 
051/340-080	 16001580

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International d.o.o., ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145		
	 16001503

MEGALES d.o.o., Strahinj 120, Naklo 
- zaposlimo delavca sekača, z ustre-
zno izobrazbo ter NPK Gozdni sekač. 
Pisne ponudbe z ustreznimi dokazili 
pošljite na e-naslov jure.meglic@me-
gales.si.	 16001432

ZAPOSLIM mizarskega pomočni-
ka ali fanta za priučitev. Krevs Anton 
s.p., Grmičeva ulica 10, Kranj, tel.: 
041/628-936	 16001566

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355	
	 16001376

IŠČEM DELO - hišna opravila, ureja-
nje okolice in vrtov, obrezovanje, či-
ščenje večnamenskih prostorov, Šk. 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739	 16001302
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Na teme, ki so si jih izbrali avtorji, je vezan tudi 
obširen korpus celostranskih reprodukcij v sre-
dini knjige, ki loči strokovni del monografije od 
manj formalnega dela. Vse fotografije so delo 
Tomaža Lundra, ki je umetnikovo delo spre-
mljal in dokumentiral od leta 1978 dalje. 40

EUR

Monografija je prvo 
poglobljeno strokovno 
delo o slovenskem 
slikarju, grafiku in 
ilustratorju Ivetu  
Šubicu (1922 – 1989). 
K sodelovanju so bili 
povabljeni umetno-
stni zgodovinarji 
mlajše in srednje 
generacije, ki so na 
umetnikovo delo 
že lahko pogledali 
z neko časovno 
distanco in svežino. 
Knjiga prinaša šest 
strokovnih razprav. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Redna cena knjige 
je 50 EUR. Če jo 
kupite ali naročite 
na Gorenjskem 
glasu, je cena le

OSMRTNICA

Tja, kjer šepeta tišina, je odšla naša ljubljena mami in sestra

Stanka Žbontar
gostilničarka iz Zalega Loga

Na zadnjo pot jo bomo pospremili v petek, 29. aprila 2016, ob 15. uri izpred hiše žalosti 
na domače pokopališče. Na dan pogreba od 8. ure bo žara na njenem domu.

Žalujoči vsi njeni
Zali Log, Kranj, 24. aprila 2016

 ZAHVALA

V 83. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, babica, pra-
babica, tašča, sestra, teta, botra in sestrična

Marica Kimovec
roj. Šmajc, p.d. Kramarjeva mama iz Dvorij pri Cerkljah

Iskreno  hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, 
DU Cerklje za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in svete 
maše. Hvala tudi dr. Beleharju in sestri Bernardi za dolgoletno 
zdravljenje, OI Ljubljana, Bolnišnici Jesenice in Bolnišnici Gol-
nik. Hvala tudi Patronažni službi Kranj, posebno sestrama An-
dreji in Miri. Iskrena hvala gospodu župniku Stanetu Gradišku 
in pogrebniku Jerič Dvorje za lepo opravljen pogrebni obred ter 
pevcem. Hvala še vsem neimenovanim, ki ste jo imeli radi in jo v 
tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. 
	
Žalujoči vsi njeni
Dvorje, Voglje, Ravne, 13. aprila 2016

Minile zate so vse bolečine,
a v naših srcih pustila si
neizmerne, lepe, drage
nam spomine.

SPOROČILO O SMRTI

 Kdor išče cilj, bo ostal prazen, ko ga bo dosegel, kdor pa najde pot, bo cilj vedno nosil v sebi.
                                                                                                                             Nejc Zaplotnik

Odšel je 

Matjaž Drašak - Hanek 
Od njega se bomo poslovili v krogu družine in prijateljev v soboto, 30. aprila 2016,  

ob 11. uri, na kranjskem pokopališču. 

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 79. letu nas je zapustil dragi mož, ata, stari ata, stric

Stane Žerovnik
Venkotov Stane iz Vogelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem za izrečena sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje, 
sveče in svete maše. Hvala pogrebni službi Navček, pevcem, patru 
Andreju in župniku Janezu Žerovniku za lepo opravljen pogrebni 
obred. Zahvala tudi osebju DSO Preddvor. Hvala vsem, ki ste ga 
spremili na njegovi zadnji poti.
	
Vsi njegovi

Čez noč, čez noč,
pregrnila travica svet je,
čez noč, čez noč,
na travo se usulo je cvetje.
(O. Zupančič) 

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, atija in sina

Igorja Gregorca
iz Šenčurja

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem  
za vsak stisk roke, besede tolažbe, darovano cvetje in sveče ter svete maše.

	

Vsi njegovi

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net	
	 16001114

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasade, 
zunanje ureditve, tlakovanje. Tip Top 
d.o.o., Planina 27, Kranj, 031/458-
289, tiptop.kranj@gmail.com	
	 16001120

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741	
	 16001193

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si		
	 16001195

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali - ugodno. 
Nudimo tudi vsa sliko pleskarska dela. 
Sandi Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166		
	 16000908

BARVANJE fasad, napuščev, sli-
kopleskarska dela, izolacijske fasade, 
ugodno. Allmont - Mladen Sedlanić 
s.p., C. ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 
070/348-899	
	 16001334

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987		
	 16001116

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871		
	 16001115

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438	
	 16001164

POSEK in spravilo lesa, možnost odku-
pa lesa na panju.M-LES, Matej Urh, s. 
p., Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-
613		
	 16001033

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419		
	 16001223

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 16001112

IŠČEM

NA KMETIJI iz okolice Tržiča išče-
mo moškega ali žensko za pomoč pri 
delu. Zaželen je izpit kategorije B, tel.: 
040/803-066		
	 16001507

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si	
	 16001118

RAZNO
PRODAM

2 ALBUMA slovenskih znamk v albu-
mu Merima in veliko kisikovo jeklenko 
za varjenje, tel.: 04/53-18-664	
	 16001573

OKROGLE stopnice, visoke 2.5 m, že-
lezna konstrukcija, tel.: 031/266-889		
	 16001558
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Anketa

Viktor Kočoski, Kranj:

»Prvomajske počitnice bom 
izkoristil predvsem za pripra-
ve na maturo, ki me čaka v ju-
niju. Če bo ostalo kaj časa, se 
bom udeležil katerega izmed 
športnih dogodkov.«

Liza Pahulje, Čirče:

»Nekaj dni bom preživela na 
morju, saj se odpravljamo na 
Krk. Nato me čakajo hribi, 
druženje s prijatelji, z vese-
ljem pa se bom udeležila tudi 
prvomajskega kresovanja.«

Marko Frank, Orehovlje:

»Posebnih načrtov nimam, 
med prazniki bom doma. Po-
leg kresovanj nas letos očitno 
čaka tudi kidanje snega, tako 
da nas v vsakem primeru ne 
bo zeblo.«

Peter Stanič, Kranj:

»Praznike bom preživel 
doma, morda se grem ogret 
ob katerega izmed kresov. 
Verjamem, da navkljub sne-
gu – ali pa prav zaradi njega 
– nikomur ne bo dolgčas.«

Samo Lesjak

Prvomajske praznike je nepri-
čakovano popestril sneg, ki 
zna marsikomu spremeniti 
izletniške načrte. Mimoidoče 
smo povprašali, kako bodo 
preživeli praznične dni.

Foto: Gorazd Kavčič

Bo sneg zamajal 
praznične načrte?

Primož Štamcar, Tržič:

»Kot kaže, nam bo tokratni 
prvi maj postregel s snežni-
mi radostmi, tako da bom 
praznike preživel doma v 
krogu družine. Vsekakor pa 
nekaj prostih dni pride prav 
za počitek.«

info@g-glas.si

vremenska napoved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Gasilcem PGD Škofja Loka, ki ste nam v ponedeljek zvečer v 
Puštalu priskočili na pomoč in preprečili požar naše hiše, se 
iskreno zahvaljujemo. Hvala za vaš trud in dobro delo.
Tone in Mateja, Puštal 

Zahvala gasilcem PGD Škofja Loka

Danes bo zmerno oblačno. Jutri bo delno jasno s spremenlji-
vo oblačnostjo, popoldne bodo krajevne plohe. V nedeljo bo 
oblačno in deževno. Meja sneženja bo na približno 1500 m.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Maja Bertoncelj

Kranj – V Atenah, na Pana-
tenskem stadionu, kjer so 
bile prve olimpijske igre mo-
derne dobe leta 1896, so v sre-
do olimpijski plamen preda-
li organizatorjem letošnjih 
olimpijskih iger. Ogenj so si-
cer prižgali v antični Olimpi-
ji, rodnem mestu olimpijskih 
iger, od koder je odšel na pot 
do Ria de Janeira, kjer se bodo 
s slavnostnim odprtjem 5. av-
gusta začele olimpijske igre, 

prve v Južni Ameriki. Olim-
pijska bakla je najprej šest dni 
potovala po Grčiji. V Brazilijo 
bo prispela 3. maja, nato pa bo 
sto dni potovala po brazilskih 
mestih. Nosilo jo bo okoli 12 
tisoč ljudi, prepotovala pa bo 
več kot dvajset tisoč kilome-
trov. Na slovesnosti v Atenah 
je bil tudi Iztok Pipan iz Zbilj, 
ki nam je posredoval objavlje-
no fotografijo. Kot je dejal, je 
bil program zelo zanimiv, 
prisostvoval pa mu je tudi gr-
ški predsednik. 

Olimpijski ogenj iz Grčije  
v Brazilijo

Olimpijski plamen so v sredo v Atenah na posebni 
slovesnosti predali organizatorjem olimpijskih iger. V 
Brazilijo bo prispel 3. maja. / Foto: Iztok Pipan

Rateče – Letošnje tradicionalno srečanje Konjenikov treh dežel 
bo v nedeljo, 1. maja, v Bistrici na Zilji/Feistritz an der Gail. 
Konjeniki iz Slovenije se bodo zbrali ob 8.30 s konjskimi pri-
kolicami na mejnem prehodu Rateče, od koder bodo krenili 
do mejnega prehoda med Italijo in Avstrijo Vrata/Thoerl, kjer 
bodo zajahali svoje konje in ob 10. uri začeli ježo do Bistrice 
na Zilji. Srečanje konjenikov bo opoldne pred gostiščem Stara 
Pošta/Alte Post. Srečanje konjenikov je tudi simbolični protest 
proti nesmiselnemu zapiranju meja. 

Konjeniki gredo na Ziljo

Suzana P. Kovačič

Kranj – Aljaž Primožič iz Za-
voda za spodbujanje družbe-
ne solidarnosti, Carnus, so. 
p., se je skupaj z Društvom 
arhitektov Krarh obrnil na 
občinsko upravo z idejo o 
ozelenitvi parkirišča. Obči-
na je to pozdravila in jih po-
vezala z izvajalcem del in 

upravljavcem parkirišča v 
gradnji, Komunalo Kranj. Po 
nekaj sestankih so prišli do 
zaključka, da lahko ozeleni-
jo štirimetrski pas. Ker izva-
jalec ni predvidel sredstev za 
ozelenitev, so pristali na do-
brodelnost in k akciji posku-
sili privabiti čim več prosto-
voljcev. Na klic se je odzvalo 
kar nekaj društev, zavodov, 

gospodarskih družb in tudi 
posameznikov, ki so v ide-
ji našli čut za družbeno od-
govornost. Pomoč so poleg 
pobudnikov akcije ponudili 
tudi Komunala Kranj z ma-
terialom, podjetje Flora s 
strokovnimi nasveti in izpo-
sojo orodij, Layerjeva hiša, 
Društvo Šent, Klub študen-
tov Kranj, trgovina Bazaar, 

bar Down Town in še nekaj 
posameznikov in naključno 
mimoidočih, ki so vsak po 
svoje prispevali k uspešni iz-
peljani akciji.

Spontano izpeljano akcijo 
je povzela prostovoljka Ma-
teja Debeljak, tudi zunanja 
sodelavka Društva arhitek-
tov Krarh: »Pomembno nam 
je, da centra Kranja ne sestav-
ljajo samo strogo funkcional-
ne površine, ampak da so del 
javnega prostora tudi estet-
ski elementi, ki dajejo oko-
lju, v katerem živimo, do-
datno vrednost. Tako nasta-
le nove pozitivne točke vna-
šajo svežino v širše okolje in 
pozitivno vplivajo na ljudi, 
ki hodijo mimo. Da pa ljud-
je ne bodo samo hodili mimo 
novo nastalih hribčkov, bodo 
med njimi postavljene klo-
pi. Nastali mini park bi lahko 
poimenovali Park vrednot, 
saj simbolizira vrednote, ki 
so bile potrebne, da je nastal. 
To so tudi vrednote, za kate-
re si želimo, da bi bile aktivno 
prisotne v življenju Kranjča-
nov: prostovoljstvo, medse-
bojno sodelovanje, delav-
nost, povezanost z naravo, 
ustvarjalnost, samoinciativ-
nost, vztrajnost, spoštova-
nje. Osem vrednot za osem 
na novo nastalih hribčkov.« 

Zasadili Park vrednot
S torkovo prostovoljsko delovno akcijo 'gradbišče' Stare Save v Kranju, kjer bo novo parkirišče, dobiva 
tudi ozelenitev. Odzvalo se je kar nekaj društev, zavodov, gospodarskih družb in tudi posameznikov.

Prostovoljci so ob postavitvi mini parka poudarili »osem vrednot za osem novo nastalih 
hribčkov«. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Rdeči križ Slovenije – Območno združenje Kranj prosi 
vse, ki ste pripravljeni podariti oblačila in obutev za ženske, 
moške in otroke, da jih prinesete v skladišče Rdečega križa 
Kranj na Gregorčičevo 10 ob ponedeljkih od 14.30 do 16.30 ali 
ob sredah od 9. do 12. ure. Skladišče se vse bolj prazni, oblačila 
pa bodo razdelili med uporabnike, ki bodo veseli te pomoči.
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